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mittuppslaget: ARBETARKAMP I VÄSTEUROPA

För att kunna förstå daassituationen i Östeuropa och 
framförallt situationen i daaens Sovjetunionen, är det 
givetvis nödvändigt att man har de historiska grund
valarna som möjliggjorde Sovjetunionen klart för sia. 
För det krävs det såväl sociala och ^amffiuMt eko- 
nomtska som teoretiska studier.

Stalinismen - denna hårresande deformation och för- 
vränaning av den revolutionära socialismen - blir u- 
tan dessa studier omöjlia att förstå och qöra upp med. 
Den artikel vi publicerar i detta nummer,'"Sovjet"- 
unionen - ökad repression och kapitalism", syftar vt- 
terst till denna teoretiska uopaörelse. I skenet av 
denna artikel framstår "Sovjet"-unionen idaq vare siq 
som "socialistiskt" eller "kapitalistiskt" - som vis
sa kvackare till "Moskva-trogna" i VpK eller nvstali- 
nisterna i KFML och KFML(r) vill påstå. Dessa analy
ser vittnar inte om nåaonting annat än en total o^c^- 
At&eÅAe för marxistisk vetenskao och dynamik.

Vi är givetvis inte förvånade över denna tdeotogi^- 
ha iöivtVbing. Vi ser den som en naturliq följd ay nv- 
stalinismens totala oförstående och fjärmande inför 
dagens situation och realiteter.

Vi upplever denna ¿latgUga appgötteie som viktia 
och rekommenderar alla läsare att ta del av den. 
Det gör du på sidorna 10 och 11.

KAMP
FÖR RÄTTEN TILL ARBETE

Fredagen den 16 juni i somras stod den engelska re
aktionära Heathregeringen inför hotet om en massiv 
generalstrejk. Det var de engelska arbetarnas svar 
på att den brittiska arbetsmarknadsdomstolen låtit 
arrestera tre hamnarbetare som aått streikvakt utan
för en containerdepå i London - Chobham Farm.

Så började en hamnarbetarstrejk som i viss mån 
fortfarande håller på. Heathreaeringen tvingades att 
ge efter i juni men kampen utvecklades till en in
ternationell klasskamp mellan kapitalets antiarbetar- 
lagar och hamnarbetarna.

S1V0RNÅ 7, 13 och 14 OCH 1 NÄSTÅ W

Den sedan en längre tid tillbaka påaående 6Viuhtu/i- 
omvandltngen inom den västeuropeiska industrin har 
parallellt med hapttatimen^ h^i och en ökad ^abd- 
tieing framkallat massiva protester och demonstra
tioner från arbetarklassens sida. Det är viktiat att 
här påpeka att det Inte är rationaliserinaar och för
ändringar i produktionsprocessen L 4cq som arbetarna 
tagit uop kampen mot. Tvärtom - rationaliserinaar 
och liknande, som aör att månqa farliaa och smutsiaa 
arbetsmoment försvinner, ses av arbetarna som nåaot 
positivt. Vad man emellertid med all kraft vänder 
sitt hat mot, är att det är dom som får betala ori
set av rationaliserinoarna i form av förtidspensione
ring, fristälInina, arbetslöshet och knaona sociala 
förhål landen.

Det är givet att denna utvecklinastendens måste ses 
som en direkt avspealina av kapitalets fördjupade kris 
Fabriksnedlägoelser, befolkninaskoncentration, stor- 
stadsslum, m.m. är ett nödvändigt "ont" för kapita
lismen om den vill överleva. Att kapitalismen kommer 
ta till hela sin repressiva förtrvckarapparat i denna 
utvecklinasprocess är alldeles uppenbart. Fascismen - 
kapitalismens mest brutala våldsapparat - upplever

INDOKINAS FOLK SEGRAR - IMPERIALISTERNA BLEKNAR

Kampen i Indokina har under sommaren och hösten 
utvecklats till de indokinesiska folkens fördel, 
trots hotet från USA-imperialisterna att dränka stora 
delar av Demokratiska Republiken Vietnam (DRV).

De indokinesiska folken och speciellt det svdviet- 
namesiska, har vunnit stora framgångar och effek
tivt avslöjat myten om "vietnamiserina" av kriqet.

I dagarna har vi i press, radio och TV fått veta

monopolkapitalets 
EEC
Det har nu beslutats, att Sveriqe har inqått fri

handelsavtal med EEC. Men därmed är inte kampen slut, 
den fortsätter. Kapitalet qör allt för att knyta Sve
rige ännu fastare till EEC, medan olika qrupper i 
Sverige för en kamp mot anslutninq till EEC. I detta 
läge står socialdemokratin som en åsna mellan två hö-

just nu ett kraftiat uppsvinq runt om i Västeuropa. 
Stövlarna har redan börjat trampa. Men arbetarklassen 
har tagit upp kampen. Klasskänslan och eniaheten 
stärks, samtidigt som arbetarna börjat inse de tradi
tionella "vänster"-organisationernas totala bankrutt. 
Arbetarna har börjat räta på ryaaen, har börjat känna 
sina villkor och beoränsninoar. De "vilda" strejker
na, fabriksockupationerna och det fåvtädeAt de "kom
munistiska" partierna beaår när man inte erbjuder ar
betarna annat än floskler och porträtt av husaudar 
har fått arbetarna att inse att dom i fortsättninaen 
bara kan lita till sin klasskänsla och kampenhet. 
Detta har på ett positivt och radikalt sätt förändrat 
grundvalarna och framtidsperspektivet för den väst
europeiska arbetarklassens kamp under 70-talet.

Det är mot denna bakgrund vi i detta nummer oubli- 
.cerar en första i raden av flera artiklar, som på ett 
mer genomgripande sätt analvserar och kommenterar 
frågor som strukturomvandlinaen, den ökade fascisti- 
serinqen, fabriksockupationernas politiska innehåll, 
m.m. I detta nummer börjar vi med att qe en bakqrunds- 
bild av vad som hänt den senaste tiden.

att majoriteten av det amerikanska folket stöder 
Nixons politik i Indokina. Vad annat är att vänta av 
detta kapitalismens "stamhem" på jorden. Men vt 
måste visa att vi inte vare sio stöder USA:s kriq i 
Indokina eller det ruttna kapitalistiska systemet.

Om detta, plus en intervju med FNL:s ordförande 
Nauyen Huu Tho skriver vi oå sidan 6.

tappar - antingen följa kapitalets röst och se till 
att förbindel serna med EEC blir ännu fastare och där
igenom stöta sio med stora grupper inom socialdemok
ratin, eller följa dessa orupoer och då stöta siq med 
husbonden - kapitalet.

Med detta som bakgrund, och folkomröstninoarna i 
Norge och Danmark som intressanta faktorer, presen
terar vi i detta nummer en qrundlägoande analvs av 
EEC och kampen mot EEC. Se sidorna 8-9.
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Västeuropa näaot förändrat sätt har den västeuro
peiska arbetarklassen parallellt med en omfattande 
strukturomvandlina och fascistisering nu taait upp 
kampen (fin. etementäna nättig heten i om agitationi fni
het och facktig onganiiening. På vina itätten - 
som i de belaiska aruvarbetardistrikten, de stora 
industristäderna i nord-i tal ien, de franska aruv- 
och textilarbetaromrädena i öst och i viss män ock- 
sä i de engelska varven och mjölkförsörjningsdis- ■ 
triken i Bretanoe, Frankrike - han. kampen kommit 
att gätta ijätva makten t fönetagen och de itona 
fabnikenna.
Det är givet att denna tendens är en dinekt av- 

ipegting av väitkapitatiimeni atttmen omfattande 
och djuptgående knii. I denna kris' skämda bakvat
ten har "öppna" fascister i traditionella fascis- 
tiska/nazistiska organisationer .jämte "dolda" el
ler potentiella fascister i boraarklassen och de 
smäborgerliga mellanskikten börjat vädra moraon- 
luft. Skyddivänn ("iäkenhetiitunkon" i fönetagi- 
tedningannai tjänit och med appgtft att med oMa 
medet itå nen. att fonm av oppoiition och ongani
iening fnån an.betan.nai iida], bon.gan.gan.den och 
ett otat av pnivata vaktbotag i de "dotda" och 
potentietta faiciitennai tjänit, hön. idag titt 
vandagibitden i Väittyiktand, Schweiz, öitennike, 
Itatien, Fnanknike och Betgien.

Men arbetarna har börjat inse den annalkande 
faran och börjar nu sätta sig till motvärn, för 
att, när minsta tillfälle ges, en gäng för alla 
tysta dessa fascistiska mörkermän. Om kampen ut
vecklas till att ges ett revolutionärt, socialis
tiskt innehäll och omfatta kravet om den ruttnan
de kapitalismens krossande, fär framtiden utvisa. 
Pä ett flertal platser runt om i västeurooa har 
kampen mot den tilltagande fascisti seringen emeller
tid kommit att utvecklas och avsevärt stärka enighe
ten och höja medvetenheten inom klassen. Sä är t ex 
fallet i sydöstra Belgien, där arbetarna oenom välor
ganiserade och längt tillbaka förberedda aktioner nu 
ställer ARBETARMAKTEN, dvi det dinekta öventagandet 
av fabnikenna och pnoduktionimedten, på dagondningen. 
Vie Gnoae Anbeitenkomitee (GAR), en järnhärt konso
liderad och revolutionärt sammansvetsad arbetaroraa- 
nisation, som idag räknar närmare 100 000 medlemmar, 
har genom ett läng teoretiskt och tekniskt förbere
delsearbete nu gjort sig beredda för det dinekta 
maktö ventagandet av fabniken, adminiitnation, unden- 
viiningiväiende, m.m. Genom nognanna genomgångan och 
itudien av knitiika punkten iom potii och mititän 
och en penmanent infonmation till varje arbetare om 
hur kampen och organiseringen fortskrider, har man 
nu kommit dithän att attennativa pno duktio ni pno cei- 
ien redan nu börjat kunna förberedas. Man har oä ett 
övertygande sätt lärt av de tidioare misstao man 
själva och andra arbetare runt om i europa beoätt, 
och planerar ett defenitivt maktö ventaaande i slutet 
av denna höst. När kampen stearas, repressionen ökar 
och kapitalisterna släpper lös sin väldsapparat av 
polis och militär att slä ner uoproret, kan arbetar
na genom ett nästan 100%-iqt stöd frän lokalbefolk
ningen, som uppgär till närmare 1 miljon, försvara 
sina rättvisa erövringar. Men problemen kommer bli 
mänga, och kampen kommer ge svar oä mänaa intres
santa fräaeställninoar.

En iådan fnågeitättning är qiven: hur kommer de 
etablerade vänster- och arbetarorganisationerna 
runt om i europa ställa sig till den pnotetäna in- 
tennationatiim som med nödvändi ahet mäste utaöra 
gnundvaten fön attt iotidanitetianbete. Hur kommer 
t ex de traditionella "kommunistpartierna" ställa 
sig? Ja, ett är dä säkert. Arbetarkampen i Västeu

ropa har bara pä de allra senaste ären kommit att 
ta sig uttryck och oraanisationsformer som ställer 
de traditionella, byräkratiska organisationsformer
na hett åt iidan. Arbetarna har börjat tänka själ
va, har börjat räta på rvagen och fatta att vad 
"kommunistiska" oraanisationer snackar om när man 
för fram att "kampen måste underordnas partiet" 
inte är annat än skitsnack som inte har ett smack 
med deras kamp att göra. Men har helt korrekt bör
jat vända dessa byräkratiska, och fnån det bongen- 
tiga/kapitatiitiika iamhättet hett oknitiikt öv en- 
tagna onganiiationifonmen, ryggen. Nu återstår att 
se om "kommunistpartierna" lär något av detta.

Då rådsidén, som är den bärande idén i denna pä- 
nyttfödda arbetarkamp, utesluter varje form av av
skild makt, och följaktligen också utesluter en 
organisation som ett parti, som stär vid sidan av 
eller "ovan" kampen, tror vi likhet med arbetarna 
inte detta.

En annan iådan fnågeitättning är, hur vi här i Sve
rige bäst skall svara mot de krav som de nya kamp
formerna för den europeiska arbetarklassen ställer 
upp. De engelska hamnarbetarna aer själva den nödvän- 
diga fingervisninaen: "De som befinner siq utanför 
fabrikerna kan inte bidra till kamoens utveckling ae- 
nom att uppträda som om de vore politiska aenier, 
utan genom att arbeta som kamrater, som bidrar med 
en del av arbetet pä att oraanisera och ta till va
ra och förmedla de kamperfarenheter som finns."
För vär del blir det alltså en huvuduppgift att 

gnipa in och initiena kamp på. anbetiptatienna.
Likafullt som vi är övertyaade om att detta ar

betet kommer vara fruktbärande för den svenska 
arbetarkampens utveckling och slutailtiga utmynnan
de i ett direkt maktövertagande och en pnotetän de- 
moknati via fabriksockupationer och "vilda" strej
ker, likafullt är vi övertyaade om att den svenska 
stalinistiska vänstern i denna kamo kommer visa upo 
historiens mest anskrämliaa ansikte och lida ett 
totalt nederlag.

KAMRATER.1 Stora och ansvarsfulla uppaifter liaaer 
nu framför oss. Nu aäller det för varje medveten 
och ansvarskännande revolutionär att ta på sig sin 
del av arbetet. Endast på detta sätta kan den sven
ska arbetarklassen tillsammans med den europeiska 
skörda de segrar som när klasskampen skärps bara 
kommer ligga inom en armlängds avstånd. 
kamrater: till verket:

PRR-BULLETIN & 
FNL:s CENTRALA 
ORGAN swihYm^m

Vet måite iei iom en huvuduppgift fön heta den nevotu- 
tionäna nönetien att håtta iig vätinfonmenad om de In- 
dokineiiika fotkeni nättviia, hjättemodiga och iegen- 
nika kamp. Nu han van och en möjtigheten - gnatii.'

Från republiken Sydvietnams Provisoriska Revolutio
nära Regerings (PRR) informationskontor i Stockholm 
utges periodiskt den utmärkta infomationsbulletinen 
"PRR-bulletin". Bulletinen tar upp läget i Indokina, 
berättar om Parisförhandlingarna, publicerar uttalan
den, osv.

Från PRR:s informationskontor kan man också få tid
ningen SOUTH VIETNAM IN STRUGGLE, som utges i Hanoi 
och är FNL:s centrala organ.

Informationskontoret tillhandahåller dessa båda 
skrifter gnatii. (Men skicka gärna med lite frimärken, 
när du beställer tidningen, för att täcka utskicks- 
kostnaderna.)

Allt du behöver göra är att skriva till PRR:s infor
mationsbyrå, Box 315, 101 24 STOCKHOLM 1.

Beställ dessa skrifter snarast, kamrat.1 Det är din 
revolutionära plikt att hålla dig underättad om läget 
i Indokina.

tidningen ARBETARMAKT:s 
göteborgsredaktion

earl grimbergsgatan 33 ö.g. II tr 
41313 Göteborg
SÄ HAR DÄ ÄNTLIGEN VÄR GÖTEBORGSAVDELNING

fått tag på en lokal från vilken allt vårt ar
bete i Göteborg med omnejd kan samordnas och 
underlättas.
Hit kan DU komma och anmäla dig till studie

arbete, tidningsförsäljning och en massa annat 
viktigt arbete.
Hit kan du också komma med nyheter och uppslag 

du finner angelägna att diskutera eller publi
cera i tidningen.
Kort sagt: HAR TRÄFFAS VI.

Obsi Telefonen verkar dröja, men vi räknar med 
att få den inom fyra veckor och kommer då pub
licera numret i Arbetarmakt.
Hälsningar, 
tidningen ARBETARMAKT:s göteborgsredaktion
Matts & Ingemar & Katarina & Bertil

kampen deklasserar!
KFML vill göra facket till en kamporganisation. 

Facket och LO är idag en del av statsapparaten.
Sannerligen säger vi, kampen deklasserar.1

ARBETARMAKT - nn 2-5-4/72

Ani vanig utgivane: Bjönn Haknent
J nedaktnonen fön detta nummen: Matti Nitiion, 
Utf Bnobeng, John Tidbtom och Håkan Otiion.
Redaktioneni adneii: ARBETARMAKT, Box 179
551 02 JÖNKÖPING

Vid beitättning av ätdne nummen etten annat mate- 
niat iniättei pniiiumman på poitgino 61 55 64 - 2. 
Använd bifogat inbetatningikont - och ange noga 
på tatongen vad betatningen avien.

Eftentnyck nekommendenai. Ange gänna kattan.

Redaktconen i vanan inte nödvändigtvii fön iigne- 
nat mateniat.

PRENUMERATION fön 12 nummen/ån: 
"vantig" pnenumenation 20:-
itödpnenumenation 50 ;-
ganantipnenumenation 50 ;-

Tidning eni poitgino: 61 55 64 - 2 
{Jönköpingi Fnia Pneii/ARBETARMAKT}

Fön imända manuiknipt och ittuitnationen aniva- 
nai ej.

Vetta nummen pneiitagt den 15 ieptemben 1972.
Lenumi Boktnyckeni AB, Lenum 1972.

OMBUV OCH FÖRSÄLJARE;

STOCKHOLM:

Hetena Bentitiion, Hagavägen 10, 
171 55 SOLNA, tet: 05/82 75 60

OXELÖSUND:

Tommy Spanien, Ktockantonpivägen 1, 
615 00 OKELÖSUNV, tet: 0155/ 5 64 02

GOTEBORG:

Matti Nitiion, Cant Gnimbengigatan 55, 
415 15 GÖTEBORG.
VÄRNAMO:
Gunnan Nondh, Btåbämvägen 12, 551 00 VÄRNAMO
tet: 0570/180 82
JÖNKÖPING:
John Tidbtom, Ktoitengatan 79,
552 65 JÖNKÖPING, tet: 056/12 20 46.
UPPSALA:
Utf Lunditnöm Stunegatan 4 B
752 23 UPPSALA tet:'018/12 24 45
MALMÖ:
Benny Roitund, Box 190 55,
200 75, MALMÖ tet: 040/15 50 17

Vid intneiie av att dettaga i föniätjningi- och 
agitatnonianbetet - kontakta tämptigen någon utav 
ovamtående pemonen.
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MEXICO 68 och MUNCHEN 72 
- de värdiga 
protesternas olympiader

-Motsättningarna mellan den rika och fattioa världen, 
mellan arbetare och kapital men också mellan färoade 
och vita - en motsättning som givetvis har en social
historisk bakgrund - kommer för var dao alltmer i lju
set för allmänheten i stort. Olvmoiaderna i Mexiko 
1968 och München i år visade på detta. Inte minst vad 
beträffar USA:s färaade befolknina och den ständiaa 
förnedrinq och utsuanina de är föremål för. Protes
terna, är enliat vår menina helt riktiga och propaoan- 
distiskt skickliqa.

Med dessa värdiqa protester (som på bilderna nedan) 
uppnår de färqade idrottsmännen från USA hånets stors
lagna enkelhet. Ett hån mot ett samhällssystem i vil
ket ännu seoreoationen (rasåtskillnaden) - denna näs
tan feodala företeelse - är en dvod för de rika och 
privilegierade.

Beträffande den alldeles nvlicen slutförda olvm- 
piaden i München, visar denna på en hel del intres
santa fakta väl värda att noteras. "Stjärn-idrotten" 
har under denna olympiad öppet visat sitt rent fascis
tiska ideal, och hela olympiaden, med allt som cirku
lerade kring denna, visade också den kapitalistis
ka världens inre motsättningar, när Västtyskland som 
arranqör gjorde allt för att söka dölja och tillfäl- 
liqt "släta ut" motsättninoarna mellan den imperia
listiska och fattiga/utsugna världen.

Vad angår det omdiskuterade attentatet mot den is
raeliska olympiatruppen vill vi passa på tillfället

Ve amerikanska 200-meten löparna i Mexiko knyter och
höjeA sin näve till kamp mot det raststiska USA. En 
amerikansk gruvarbetare fartydligar farträfaligt: 
"Tänk den dag då de fattiga vita börjar inse att de
har gemensamma intressen med de 
djäv tar.......... ”

fartryckta svarta. Vå

att deklarera vår ståndpunkt. Vi 
från denna terroraktion som inte

tar klart avstånd 
annat än svartmålar

och underminerar de palestinska falkens rättvisa befa 
rietsekomp. Aktionen som sådan gagnar inte annat än 
reaktionen och dess prooaoandaaoparat. Men och ett 
viktigt men, vi farsvarar den sociala och historiska
bakgrunden som "framtvingade" denna desperata handlino.terna"; arbetarklassens situation - strejkrätten, or-
Med den israeliska sionismen-kaoitalismen har vi in
get till övers. Intressant i detta sammanhana, är den
reaktionära basis utifrån vilka månoa sk "socialistis- som Tjeckoslovakien, Ungern, Polen, Jugoslavien men
ka" länder bedömer aktionen. Man talar om det judiska

Munchen 1972. Mayne Collett och Vince Matthets [som 
var med redan i Mexiko -61) på prispallen far deras 
insatser på 400 meter. Collett som kom två, har i 
proteit gått upp och ställt sig jämte Matthews på, , övertygelse, såväl för de'som i framtiden kommer att
farsta-plats prispallen. Under det att USA-.s national-beg i "brott" mot en alltmer repressiv och förtryckande
iang spelas visar de ett beundransvärt mod när de om- byråkrat - direktörsklass i samtliga "östeuropeiska 
växlande dets vänder ryggen mot den amerikanska fa-
nan, dels petar t näsanlH och ibland ockiå itoppaA 
händerna t byx faekan. När de kommer hem vet de vad iom 
väntar dem. Vom blir tikiom tidigare protestanter, 
utsatta far en farnedring och far trakasserier iom 
inte går att uttrycka t ord. Alla de sociala rättig
heter de vunnit genom sin skicklighet t idrott tai nu 
ifaån dem, och far dem återstår bara ett tiv i den 
itum och sociala farnedring de en gång kom ifaån, 
innan de blev "stjärnor".

folket i rent reaktionär terminoloni som för tankarna 
tillbaka till den reaktionära anti-semitism som sta
linismen på 30-och 40-talet i Sovjetunionen med Trots- 
kij och vänsteroppositionen som "syndabockar" piska
de fram. Låt oss en gåno för alla deklarera: anti
semitism, dvs hatet mot det judiska folket som folks
lag, är och förblir en reaktionär företeelse ( se 
Hitler-tyskland). Anti-sionismen, dvs en kamp mot 
den israeliska tappninaen av kapitalismen, sluter vi 
upp bakom.

Med plakat, afaischer och propagandamaterial t,om ( 
ia ptika.de. stalinismen under 30-tåtet upp en Aent 
aktionär, fascistisk och rasistisk anti-semitism.

des- 
: re-

ANGELA DAVIS
OCH STALINISMEN (forts.nästa sida )

Anoela Davis rättvisa kamo mot politisk förföljelse: 
och förtryck i USA och länder lierade med USA-imperia- 
1 i smen har kommit att spela en inte obetydlig roll för 
den amerikanska arbetarklassens tillväxt vad gäller 
mil i tans och medvetenhet om det rådande systemets rep- 
ressiva grundvalar. Genom sitt fängelsestraff och sm 
outtröttliga kamo mot en "rättvisa" i kaoitalets tjänst
har hon med all rätt fått stå som kamo-symbol för allt
fler kampmedvetna arbetare och progressiva mom
utom det amerikanska samhället.

Uttalanden gjorda av Angela den allra senaste 
får oss emellertid att betvivla hennes verkliga

och

tiden 
inten-

tioner för att inte säga "ärliga uppsåt". Frågorna som 
aktualiserat dessa helt tydligen berättigade ifråga- 
sättanden gäller framför allt situationen i "öststa-

ganisationsfriheten, osv, men framförallt de politiska 
rättegångarna som under en längre tid pågått i länder

vi nedan ett UPPET BREV TILL ANGELA DAVIS författat av 
den nu i exil bosatte tjeckoslovakiske politikern JIRI 
PELIKAN. Vi måste.emellertid tillstå; vi vet inte vem 
denne J Pelikan är; hans politiska hemvist, hans poli
tiska bakgrund, osv. Vi ser emellertid detta idag som 
en oväsentlighet, betraktat utifrån det faktum att in
nehållet i hans öppna brev innehåller så mycket rätt
visa och sanning att ingen revolutionär längre får 
sitta inne med manifestationerna för sitt oförbehåll
samma stöd åt den "östeuropeiska" arbetarklassens re
volutionära kamp. Det gäller de som redan avtjänar 
livstidslånga straff för sin revolutionära kamp och

också Sovjetunionen. När Angela Davis ställs mot väg
gen för att besvara dessa för alla revolutionärer så 
viktiga frågor, har hon mer än infriat de förväntningar 
man kan ställa på den mest Moskva-troone fanatikern. 
Det gäller inte minst för de pågående rättegångarna 
mot revolutionärer i Tjeckoslovakien. Här har Änqela 
ställt upp som ett lydigt, om än oskuldsfullt och omed
vetet redskap åt den sk "kommunistiska" parti- och di- 
rektörsbyråkratin som med de mest fascistiska repres- 
siva metoderna försöker sitta kvar vid maktens köttg
rytor.

Såväl de frågor hon tvingats till att besvara, som 
innehållet i de svar hon givit påvisar en i grund och 
botten stalinistisk uppfattning om det "socialistiska1' 
samhället.

För att ge rättvisa åt de alltmer högljudda protesterheterna - speciellt rätten till opinions- och organi- 
mot fängslade revolutionärer och socialister som på ettsationsfriheten, strejkrätten, emiqrationsrätten, rät
nästan beundransvärt sätt gjort upp med det socialis- ten att arbeta och studera utan diskriminering - i he-
tiska samhällets avskrädeshög (stalinismen), publicerarla världen.'

„------------------------- . ------------- _ 3) Kräv uttjget av (je amerikanska trupperna från
Vietnam och av sovjettrupperna från Tjeckoslovakien.'

länder.

" ÖPPET BREV TILL ANGELA DAVIS
Ni får inte tiga inför något förtryck.1
Kära Anqela Davis.
Ni blir kanske överraskad att en tjeckoslovakisk po

litiker i landsflykt känner ett behov att tillskriva 
Er. Ni har fått många budskap från Tjeckoslovakien men 
där fattas sådana från folk som vill betvqa sin soli-

daritet med er, men vilka inte kunnat göra det därför 
att deras röster har blivit kvävda, därför att de sit
ter i fängelse eller väntar på sin dom.

Jag skriver detta brev till Er i deras namn. Jag kan 
tala och skriva därför att jag, som många av mina 
landsmän, har valt att fortsätta kampen i exilen. Men 
jag skriver också till Er medan vi trots våra skilda 
erfarenheter även har mycket gemensamt, och jag tror 
att Ni ska kunna förstå mio. Ni säger att Ni här bli
vit kommunist emedan Ni har sett folk lida och därav 
har förstått att samhället måste förändras. Så har det 
också varit för mig. Jag anslöt mig till kommunist
partiet i september 1939. Jag var student och jag hade 
upplevt hur mitt land ockuperades av nazisterna. Jag 
ville slåss för friheten och ändra på ett system som 
innebär krig och förtryck. Ni har gjort den pinsamma 
erfarenheten att stoppas i fängelse. Jag också. Jag 
vet precis som Ni vad förtryck, diskriminering och li
dande vill säga.

Skillnaden mellan oss består endast i det faktum att 
jag efter trettio års politisk aktivism i likhet med en 
halv miljon tjeckiska och slovakiska kommunister bli
vit utstötta ur partiet helt enkelt därför att vi väg
rade att betrakta ockupationen av vårt lilla socia
listiska land genom en främmande makt, även den socia
listisk, som akt av broderiiq hjälp.

Ni är för det omedelbara återtåget av de amerikanska 
trupperna från Vietnam. Jag också. Men varför finns 
det fortfarande, fyra år efter deras intervention, 
80.000 sovjetsoldater på tjeckoslovakisk mark, trots 
avtalen mellan Bonn, Moskva och Warzawa, i trots av 
den många gånger av såväl Husak som Bresjnev proklame-
rade "konsolideringen"?

Jag har varit lycklig 
läsa att Ni är besluten 
liga politiska fångar i 
att det där också finns

att efter Er befrielse kunna
att kämpa för 
hela världen, 
en åtskillnad

begär att få listan över de politiska 
koslovakien och läs deras biografier.

friheten av samt- 
Ni kan anmärka 
- men, Angela, 
fångarna i Tjec- 
Ni kommer att

konstatera att den förkrossande majoriteten bland des
sa är kommunister eller socialister. Jag skulle vilja 
nämna några namn bland dem, de flesta kommunister se
dan lång tid tillbaka: Milan Huebl, rektor för parti
högskolan i Prag och medlem av partiets centralkom
mitté (Huebl, åtalad för omstörtande verksamhet, dömdes 
den 1 augusti av en domstol i Prag till sex och ett 
halvt års fängelse, övers, anm.) Jaroslav Sabata, psy
kolog och medlem av centralkommittén, Alfred Cerny, 
arbetare, partisekreterare i Brno och medlem av cent
ralkommittén, Jaroslav Litera, arbetare och partisek
reterare i Prag, general Vaclav Prchlik, medlem av 
centralkommittén och parlamentsledamot, Karel Bartosek, 
historiker. Petr Uhl, professor, Jiri Lederer och Vla
dimir Nepras, journalist, Ota Krizanowski, professor 
vid partihögskolan, samt hundratals mindre kända namn - 
intellektuella, studerande, arbetare, präster och fack
föreningsmedlemmar. Bland fångarna finns det också två 
kommunistiska journalister vilka länge arbetade som 
korrespondenter i Ert land: Karel Kynel för radion 
och Jiri Hochman för dagstidningen Rude Pravo. I dag 
befinner de sig i fängelse, bägge är sjuka och de får 
ingen behövlig medicinsk vård, de får inte välja nåara 
advokater och har ingen aning om när deras rättegångar 
börjar.

Men fängelset är inte den enda eller huvudsakliga 
formen för förtrycket i Tjeckoslovakien. Tiotusentals 
medborgare saknar livets nödtorft: de har berövats 
sitt arbete på grund av sina politiska övertygelser. 
De bästa författarna är dömda till tystnad "olydiga" 
teatrar har stängts, bemärkta filmregissörer är utan 
arbete eller har drivits i landsflykt. Kulturministern 
rekommenderar inte åt teatrarna antifascistiska pjäser, 
fruktande att publiken ska dra "felaktiga paralleller" 
som skulle leda till en "provocerande entusiasm".

Det är just därför att Ni Angela, och de miljoner 
människor som har lämnat Er sitt stöd och vilka tror 
på ett rättvisare socialistiskt samhälle inte längre 
kan tiga om sveket mot de mänskliga rättigheterna i
länder som själva kallar 
själva verket genom sitt 
cial i smen mera än vilken 
hel st.

Det är därför jag vi 11

sig "socialistiska" och som i 
handlande diskrediterar so- 
reaktionär propaganda som

uppmana Er och alla dem som
allvarligt och utan att begagna någon demagogisk pro
paganda har stött Er:

1) Kräv befrielse av alla politiska fångar i världen, 
i Grekland, i Spanien, i Portugal, i Brasilien, i Iran, 
i USA och även i Tjeckoslovakien och i Sovjetunionen.'

2) Protestera mot kränkningen av de mänskliga rättig-

Var förvissad om, Angela, att inte bara jag utan 
många fler människor väntar på Ert svar och, ännu 
hellre, på Er aktion".

JIRI PELIKAN
Detta öppna brev har - oss veterligen - tidigare pub-
licerats i London Times, Le Monde och svenska 
ren.

Arbeta-

Angelas fullständiga svar på detta brev har 
värre inte tillhands när detta skrives (om nu

vi dess- 
överhu-

vudtaget svaret finns att tillgå). Vi har dock tagit 
del av ett antal progressiva eller revolutionära tid
ningar som återgivit såväl andemeningen i svaret som 
delar av det.

Till att börja med menar Angela Davis - i likhet med 
moskvatrogna tidningen Tvorba (Prag) - att brevet är 
"en oförskämd provokation mot socialismen" och att var 
och en som författar liknande upprop och/eller lämnar 
det "socialistiska landet Tjeckoslovakien" är "kont
rarevolutionärer" eftersom "de uppträder i opposition 
mot det socialistiska systemet". Angelas kommentar till 
rättegångarna mot revolutionärer är än mer avslöjande.
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forts, från föreq. sida
Hon menar att folk i Östeuropa som berövas friheten 
genom ett långvarigt fängelsestraff "underminerar re
geringen", och därför "hamnar på rätt plats".

Att detta svar inte bara är en förlust av en orooa- 
gandistisk "revolutionär" med möjligheter som få att 
sprida den rättvisa revolten mot det kapitalistiska 
samhället står klart. DET ÄR OCKSÅ DEN VÄRSTA SKYMF 
man idag kan begå mot arbetarklassen i "Östeuropa" när 
man påstår att t ex Tjeckoslovakien eller Sovjetunio
nen skulle vara "socialistiska" länder. Det är som att 
spotta socialismen och den röda fanan rakt i ansiktet 
när man påstår att rättegångar mot revolutionärer och 
en kämpande arbetarklass skulle vara "rättvisa". LÅT 
OSS EN GÅNG FÖR ALLA DEKLARERA DETTA.'

Svarta Pantrarna har redan gjort det: "Det verkar 
som om Angela övergivit de svarta, enligt order från 
det ne{onmiitiika och neaktionäna 'kommunistpartiet'".

ViTörstSr och stöder Svarta Pantrarna i deras kamp, 
liksom vi helhjärtat stöder den revolutionära kampen i 
"Östeuropa". Men vi varken förstår eller stöder Angela 
Davis när hon inte annat än ger borgarklassen och hela 
deras propagandaapparat vatten på sin kvarn i sin anti- 
kommunistiska hets- och förtalningskampanj mot den 
"östeuropeiska" och "Västeuropeiska" arbetarklassens 
revolutionära kamp. Vi ställer upp långtgående krav i 
solidaritetsarbetet för den förtryckta "östeuropeiska" 
arbetarklassen: ARBETARMAKT eller partimakt, socialism 
eller barbari? Och vi nöjer oss inte med det. VI KRÄVER 
en omedelbar frigivning och rättvisa åt revolutionä
rer och progressiva som i sin kamp att förverkliga det 
socialistiska samhället begår historiens mest värdiga 
handlingar: en oförsonlig kamp mot partibyråkratin och 
dess medlöpare i profiterande och förtryckande direk
törer, ingenjörer, tekniker, ja hela den "östeuropeis
ka" byråkratklassen.'

I den kampen känner vi bara en väg: DEN PROLETÄRA 
INTERNATIONALISMEN som en nödvändighet för ARBETAR
KLASSENS DIREKTA MAKTÖVERTAGANDE GENOM ARBETARKLASSENS 
EGNA SJÄLVFÖRVALTANDE BASORGANISATIONER - ARBETARRADEN.'

red. för tidn. ARBETARMAKT
Li tteraturrekommendati oner:

Artikeln om "Sovjef-unionen i detta nummer, vår 
egen stencil "Sczzecin -71", "PRAG - revolutionärer 
inför rätta."', "Brev till polska arbetarpartiet". De 
båda sista pamfletterna kan beställas från Partisan
förlaget, Mölndalsvägen 40-42, 412 63 GÖTEBORG, post
giro 72 09 93.

Henny WiMf.cn, USA:i komrnuniitpantti ond{önande, 
och Angeta Davii. Angeta tatan på detta möte ht a om 
att hon na hoppat, "att McCantytiden med deii vanjöne- 
itättningan och {nuktan {ön kommuntimen hatten på 
att {ömvinna". Sonny Angeta. Att i dag tata om t ex. 
Sovjetunionen iom "ett iociatiittikt tand", etten, 
ännu vänne, "kommuniitiikt", gagnan inte annat än 
bonganktaiien och det t, nabiata anti-kommuniitiika 
pnopagandaappanat.

I NÄSTA NUMMER 
bl at

INTERVJU MED EN JUGOSLAVISK REVOLUTIONÄR

en upp^ötjning av den i detta numnet pubtieenade an- 
tiketn om anbetankampen och itnuktunomvandtingen i 
väiteunopa: INTERVJU MED DIE GROSSE ARBEITERKOMITEE 
och men napponten om anbetankampen, 
{ontiättnlng på den i nn 5 av JFP{AM:i tokatupptaga} 
påbönjade antiketienien om UNGERN "56 nu om PARTI— 
BYRÅKRATIN OCH HEMLIGA POLISENS ROLL-
och mycket mycket annat. Men de hän btin "huvudantik- 
tanna". Vet btin kam be ockiå något nm den fönentåen- 
de SAP-kongneiien i novemben och anbetankampen i 
Svenige. Vi {¡ån ne.
Numnet benäknai, om inget o{önbenett intnäf,{an iom 
det gjonde med detta numnet, utkomma omkning den 5 
oktoben. Men kommen vi inte då, bti inte onotig. Vi 
kommen, om inte då, iå någna daaan ienane.

nya utgåvor i 
revolutionära 
rådssocialisters 
unika 
förlagsverksam
het

FRÅN SPARTAKISM TILL NATIONALBOLSJEVISM, 4-
Som första pamflett i raden av flera som syftar till 

initierade studier av europeisk arbetarkamp under 
1900-talet, och framförallt då den tyska efter första 
världskrigets slut, som qivit månoa värdefulla erfa
renheter, ger vi nu ut FRÅN SPARTAKFSM TILL NATWNAL- 
BOLSJEVFSM. Det är historien om Kominterns och sta
linismens internationella politik för Västeuropa, 
och ger läsaren hissnande perspektiv oå teoretisk 
akrobatik av den absolut högsta skolan.

RENÉ RIESEL: RÅDEN OCH RÅDSORGANISATIONEN, 3=- 
RÅDEN OCH RÄDSORGANLSATTONEN av René Riesel, är ett ou 
ndgängligt häfte för den som vill sätta sia in i hela 
den nevotutionäna nådionganiiationeni inne ¿¿v; dess 
historiska grundvalar, dess historiska tillämpning, 
nödvändighet och suveränitet, dess kritik av det ka
pitalistiska organisationsmönstret som stalinismen 
okritiskt tagit över, m.m. Kort sagt: ett historiskt 
dokument.

TESER OM DEN KINESISKA REVOLUTIONEN, 3.-
Visar på ett översiktligt sätt stalinismens och 

Koumintangs förrädiska politik i Kina under 20-talet 
- det sk Shanghai-uoproret. En klenod för var och en 

som önskar förstå den kinesiska "socialismens" his
toriska bakgrund.

OCH UNDER HÖSTEN KOMMER OCKSÅ:

ANTON PANNECOECK-. LENIN SOM FILOSOF, 1O=-
För dem som vant sig vid att betrakta "marxismen- 

leninismens" "absoluta sanninaar" som ett slutet sys
tem måste Anton Pannecoeck:i LENIN SOM FILOSOF upo- 
levas som en chock. För den kritiske marxisten, som 
förstår att marxismen är en vetenskap som hela tiden 
är stadd i utveckling och alltid måste utsättas för 
i frågasättanden - en befrielse. Anton Pannecoeck, 
erkänd marxistisk teoretiker och rådskommunist från 
Holland, nu död, gör i sin LENIN SOM FILOSOF nåaot 
ingen tidigare lyckats med: klär av och blottar leni
nismens filosofi fullständigt. Men, han gör det konst
ruktivt och slänger inte käft med några floskler. Ett 
tillvägagångssätt som måste vara marxismens axiom.

ANTON PANNECOECK: PARTI OCH REVOLUTION 
(avsnitt i urval), 5:-

Ytterligare ett verk ur Pannecoeck:s skattkammare. 
Nu gäller det själva den revolutionära organisationen 
och den situation den måste vara en direkt avsoeg- 
ling av. En, som vi tycker, viktig bok. Får vi någon
sin ekonomiska resurser att qe ut boken är PARTI OCH 
REVOLUTION höqaktuell. Nu tvinaas vi - av ekonomiska 
skäl - qe ut urvalda avsnitt ur den. Men vi har gjort 
så gott vi kunnat - valt ut de avsnitt vi tycker är 
bäst.

KLASSKAMPEN I POLEN 1970-71,4=-
Arbetarkamoens historiska bakgrund, kampens förlopp 

och politiska innehåll.

NYLIGEN UTGIVEN
SZCZECIN JANUARI -71,1=-

Kompletterar på ett alldeles utmärkt sätt Ktaii- 
kampen i Roten 1970-71 då den formulerar arbetarnas 
krav och redogör för partibyråkraternas reaktion på 
dessa. SZCECTN JANUARI -71 är den första i raden av 
många småskrifter som FRIPRESSTRYCKJINKdPING kommer 
ge ut under det närmaste verksamhetsåret.

PRINCIPER FÖR UTGIVNINGEN
Utgivningen av dessa pamfletter och framtida pam

fletter ombesörjes i fortsättningen av FRFPRESSTRVCK.- 
JÖNKÖPFNG i iamanbete med REVOLUTIONÄRA RADSSOCFALLS- 
TER. Det innebär emellertid inte att vi gjort avsteg 
från de utgivningsorinciper vi hade när VÄXJÖ UNG- 
SOCFALFSTER stod som redaktion och ansvarig för oam- 
flettseriens fem första verk. Vi upolever fortfarande 
utgivningsprincipen "att dokumentera historisk och nu
tida arbetarkamp, som är satt på undantag av andra 
förlag, som vtterst betydelsefull för den revolutio
nära utvecklingen" som mycket viktia. Vi menar också 
att vi bedriver ett värdefullt arbete i att översätta 
och qe ut kritiska dokument som oolemiserar med, för 
eller - kanske ofta - emot de personer eller samhäl
len som varit av betydelse för socialismens utveck
ling och/eller utbredning. För oss har det aldria 
funnits och kommer aldria att finnas nåqra "absoluta 
sanningar". Den konstruktivt, kritiska diskussionen 
måste fortqå i all oändlighet. Och vi har bara bör
jat............................

militanta
DEMONSTRATIONER

Unden denna nubnik han vi {ön aviikt att t 
{ontiättningen ge täianna in{onmation om genom- 
jönda etten - om möjtigt - ptanenade mititan- 
ta och potitiikt konnekta demonitnationen och 
andna aktionen.
VEMONSTRANTER! DEM0NSTRAT10NS0RGANFSATÖRER'. 
INRAPPORTERA REGELBUNDET ERA DEMONSTRATIONER, 
GENOMFÖRDA ELLER PLANERADE, TILL ARBETARMAKT.

DEMONSTRATION 1 MALMÖ

Tittiammani med diveue bongantidningan iom Svd, An- 
betet, SDS oiv {ick Jönköping i Fnia Pneii och Anbetan- 
makt detta pneiimeddétande {nån Matmö i bönjan av ju
ni:

EN GRUPP REVOLUTIONÄRA militanter angrep idag, ons
dagen den 7/6 kl 02.00. det multinationella företaget 
Honeyxiett:z kontor i Malmö. Aktionen genomfördes i so
lidaritet med kampen mot USA-imperialismen i Indokina. 
Fönsterrutor krossades och tre paroller målades på 
väggen: HONEYWELL MÖRDAR 1 VIETNAM , KROSSA USA-JMPE- 
REALiSMEN, FNL SEGRAR.

Honeywell har angripits dels som ett svar på Nixon- 
regimens eskalering av folkmordspolitiken i Indokina, 
och dels som ett led i kampen mot ett av de USA-före- 
tag som är djupast inblandat i kriget i Indokina.

Honeywell är en av de största leverantörerna av ma
terial till USA:s krigsmakt och därmed en av de stör
sta pno{itönenna på USA:s krig i Indokina. Även om 
Honeywell i Sverige inte handlar med krigsmaterial el
ler vapen är det en del av samma intennationetta {öne- 
tag, och Honeywells direktörer i Sverige är medskyldi
ga till utrotningspolitiken i Indokina. Angrepp mot 
Honeywell har därför gjorts i Minneapolis, Paris, Tou- 
lose, Köpenhamn och nu i Malmö.

Honeywell levererade vapen och delar av vapen till 
USA:s krigsmakt under 1971 för 236,6 miljoner $ (1,2 
miljarder kr). Det viktigaste med Honeywells bidraq 
till USA:s krig är företagets ledande ställning i ut- 
utvecklingen och produktionen av de "anti-personel 1 a" 
teMonyapen som används i Vietnam. 1966 - 70 anslogs 
350 mi 1 joner $ (1,7 miljarder kr) till Honeywell för 
framställning av "anti-personella" vapen.

En del av de vapen som Honeywell tillverkar är: 
SPLITTERBOMBEN BLU-26/B. Detta är en bomb som enbart 
avser att terrorisera befolkningen. Bomben innehåller 
tusentals stål- eller plastkulor och vid ett anfall 
från ett flygplan täcks ett område motsvarande 10 fot
bollsplaner av en dödlig skur av kulor. Dessa bomber 
används idag över städer och byar i hela Vietnam. Ett 
exempel på en splitterbomb med Honeywells märke visa
des i svensk TV söndagen den 4/7.

"GRUSMINAN" XM41E1. Denna mina liknar en stor gron 
tepåse och sprids ut på marken över ett stort område 
från flygplan. Dessa små minor skall smälta samman med 
växtligheten och avser att spränga bort fötter och ben 
på människor.

GASBOMBEN BLU-52. Honeywell deltar i produktionen av 
denna bomb. Den fylls med de farliga CS1- och CS2-ga- 
ienna.

Dessutom har Honeywell en stor del av produktionen 
för den etektnoniika knig{öning som Nixonregimen för
söker utveckla mot de indokinesiska folken. USA kan 
inte behålla sin maktposition i Indokina annat än ge
nom att ersätta soldater med maskiner. Förutom ovan
nämnda terrorvapen använder man datamaskiner, infra- 
röda detektorer, TV- och Laserstyrda bomber etc. för 
att söka stoppa FNL:s offensiv. Honeywell tillverkar 
delar av dessa vapen.

Mot Nixons krigspolitik måste vi genomföra massiva 
demonstrationer på gatorna och militanta aktioner mot 
de företag som levererar krigsmaterial och som speku
lerar i kriget.
KROSSA KR1GSPR0F1TÖRERNA

SEGER AT FNL
FÖR EN INTERNATIONELL ANTUMPERIALFSTTSK ENHETSFRONT

Matmö den 7 juni 1972.

PAMFLETTERNA:
Marxism kontra Leninism/Rosa Luxembura, 2:50
Socialismens mening/Paul Cardan, 3:-
Mao som dialektiker/Martin Glaberman,3:-
Poli tikens irrational itet/Maurice Brinton, 5:- 
Makhno-rörelsen i Ukraina 1917-18, 2:50

beställes från:
VÄXJÖ UNGSOCIALISTER
BOX 224 
351 05 VÄXJÖ 1 
p.g. 312 6&-6

övriga pamfletter, beställes från:
FRJPRESSTRVCKJÖNKÖPLNG
BOX 221
551 02 JÖNKÖPING 1

ARBETARMAKT, NR 2-3-4/72 SID 4

WiMf.cn


BOKRECENSIONER:

KOLCHOS
Sovjetunionens moderna historia blir obegriplig för 

den som inte bryr sig om att sätta sig in i den vik
tiga frågan om kollektivjordbruket, kolchossystemet, 
och dess betydelse för landets ekonomi.

Rolf Berner är en svensk som jobbar på APN (Press 
Novosti, sovjetisk nyhetsbyrå) i Stockholm som redak
tör och översättare och har genom sitt arbete fått 
goda insikter i sovjetiskt samhällsliv. I sin bok 
"Kolchos", FÖRFATTARFÖRLAGET, ger han en efterlängtad 
ögonvittnesskildring av hur livet gestaltar sig på 
ett av landets 34 000 kollektivjordbruk. Under 10 da
gar på sommaren 1970, medan han bodde hemma hos en 
bonde på Radisjtjevkolchosen mellan Smolensk och Mosk
va, hann denne kunnige svensk samla fakta, främst ge
nom intervjuer. Det är ett mycket intressant dokument
material som blivit frukten av hans arbete. Läsaren 
får först en historisk tillbakablick från de första 
svåra åren, kampen i det Stora Fosterländska kriget 
mot tyskarna och krigets fruktansvärda våg av död och 
förstörelse. Sedan får man en närmare inblick i det 
dagliga jordbruksarbetet, så lättfattligt och med
ryckande skrivet, att också en stadsbo som kanske ba
ra ser kor sommartid kan följa med i skildringen.

Socialism måste förutsätta kollektivjordbruk, detta 
är en ofrånkomlig sanning. Men genom sin klassmässiga 
bakgrund har många bönder svårt att aenast inse stor
driftens betydelse för försörjningen av industripro
letariatet. Här behövs propaganda och åter propagan
da. - H0SS -

STENHUGG OCH NAPALMGUDINNA
Genom sin utgåvå av de bägge romanerna "Ste.nlw.gg" 

av BjÖKn RuneboKg I och "Hapalmgudinnan" av EdivaKd Ro- 
wan har Författarförlaget uppnått en frapperande lit
terär kontrasteffekt. Den förstnämnda boken, som 
skildrar människoöden i svensk glesbygd, får sin 
bjärta kontrast i den unge färgade amerikanen Edward 
Rowans skildring pv sitt hemland och hektiskt uppskru
vade och artificiplla miljön där. När man, som jag, 
läst böckerna i sträck efter varandra blir resultatet 
en underlig känsla av att ha varit på tillfälligt be
sök i två världar som aldrig kan mötas. Norrlandstal- 
larnas sus i sensommarnatten känns i flera dimensio
ner avlägset från amerikanens bild av jättelika me
tallormar till bilköer som ringlar sig ut från Los 
Angeles centrum efter arbetsdagens slut.

Set Kruse är huvudpersonen i "Stenhugg", en avdankad 
kontorist från en stor flygplansfabrik i mellansveri- 
ge som på sin ålders höst beger sig till en skogsby i 
det inre av Norrland. Där försöker han få liv i en se
dan länge nedlagd stenindustri och boken ger en fin 
psykologisk skildring av mannens kamp med sig själv 
och den karga naturen. "Napalmgudinnan" däremot bjuder 
på ett helt annat litterärt tempo. I sin analys av den 
amerikanska livsstilen lägger Rowan särskilt tonvikten 
på hur Den Fria Konkurrensen förnedrar och reducerar 
allt mänskligt till blott och bart en vara där de van
liga ekonomiska lagarna om utbud och efterfrågan gäl- 
ler. Han skriver: "Profiten - det är den som driver 
allting i de besuttnas värld.... Det finns ingenting 
sådant som tid eller rum - när det inte finns profit. 
Det är snuskigt. Det finns ingenting sådant som mänsk
liga varelser. Privat äganderätt är ordningen för da
gen. Och det betyder privat profit. Enskild profit. 
Ett barn föds till världen, och han är ingen mänsklig 
varelse, han är bara en vara, en prick på konsument
listan". Det är bittra ord av en man som själv arbe
tat som sjöingenjör i det amerika där Vietnamfrågan 
nu håller på att leda till en avsevärd kvalitativ 
höjning av klasskampen. Rowan skriver: " Vietnam är 
kapitalismens interna - infernaliska - dynamik konkre
tiserad - manifesterad i ögonen på varenda mänsklig 
varelse i världen idag". Indignationen känns äkta men 
författaren lyckas inte prestera någon form av lösning 
i boken. - S. M. -

EN STUDIE AV DEN FASCISTISKA INDIVIDENS 
BETEENDE OCH VÄRDERINGAR

En studie av den fascistiska individens beteende och 
värderingar

skulle man kunna benämna ANDERZ HARNING:s bok om 
svensk nazism under andra världskriget, STALBADET 
(FÖRFATTARFÖRLAGET, april 1972, ca 17:50).

För att förstå bokens "budskap" och sammanhang, ett 
citat av författarens efterskrift: " - Den intressan
ta frågan är naturligtvis hur det kommer sig att yt- 
terlighetsrörelser så hastigt kan få makt över ett 
folk. Det är inte alldeles säkert att det rådande 
klimatet gynnar en demokratisk utveckling. Inte minst 
under den senaste tiden har jag fått intrycket att 
olika motsättningar skärpts.

Jag tror inte att det är tillrådligt att bagatelli
sera vissa tendenser och samtidigt överdriva vissa 
andra. De oartikulerade ropen på Ordning och Polis i 
politiska sammanhang erinrar på ett skrämmande sätt 
om trettiotalet. Egendomligt nog är det nu liksom då 
samma sorts människor som gapar.

Man ska inte underskatta deras inflytande.
Den som lyssnar kanske hör stövlarna tramna i sitt 

inre".
I en tid som denna, då kapitalets kris banar väg 

för en ökad fascistisering, en fascism på frammarsch, 
får man inte bagatellisera "stöveltrampstendenser" 
som medvetet eller omedvetet kan leda till öppen fas
cism.

Det gäller att se upp med tendenser som "erinrar på 
ett skrämmande sätt om trettiotalet". Anders Harning 
redovisar i sin bok personliga erfarenheter, som det 
är angeläget att ta del av. Erfarenheter av egna för
äldrar, som under andra världskriget var trogna "die 
Herrenvolk", som hoppades att nazismen skulle komma 
till Sverige och "befria dem". Boken har otvivelak
tigt sitt värde, eftersom få antagligen är medvetna 
om vart dessa rop på "lag och ordning, mera poliser" 
en gång ledde. Läser man boken kommer man att känna 
igen många till synes "oskyldiga" och "vardagliga" 
åsiktsuttryck, som en gång var direkt uppknutna till 
en fascistiska ideologi och en fascistisk stormakt. 
På trettiotalet var det Hitler och Mussolini som var 
ideal för "lag och ordning" -sökarna. Idag är det 
USA-imperialismen som understöds med samma argument, 
det är USA som är landet som banar väg för lagen och 
för ordningen.
Som framgått tidigare är dessa oartikulerade rop icke 
alls ofarliga, och de finns till stor del samlade i 
STALBADET.

Den fascistisering som nu växer fram i landet, i 
form av en ökad verbal fascistisering, i form av ökad 
repression mot socialister, i form av rop på lag och 
ordning, och i mera fanatiska former - Stanley Sjö
bergs krav på en "väckelse" eller Rudkildes krav på 
lagliga åtgärder mot vänstern - är kanske iklädd en 
helt annan mantel än på trettiotalet. Den nya fascis
men har kanske en snyggare fasad, men innebär fort
farande samma konskvenser som i "tredje riket" eller 
nu i Grekland, Spanien och Portugal. Kanske är det 
oerhört mycket svårare nu att se de oartikulerade re
ferensramar och argument fascisterna omfattade på 
trettiotalet, och se att argumenten och fraserna är 
nästan identiska. STALBADET har sitt värde just i 
detta, den redovisar dessa. Har man läst boken, kom
mer man otvivelaktigt att höra stövlarna trampa. 
Kanske inte så högljutt, men ljudstyrkan stiger. I 
maj demonstrerade Demokratisk Allians - en typisk 
representant för "lag och ordning" - tillsammans med 
den uttalat fascistiska Ustasja-rörelsen i Göteborg.

STALBADET:s ca 200 sidor är späckade med typiskt "os
kyldiga" uttryck, som då ledde till fascism, och som 
tveklöst kommer att leda till fascistisering här och
nu.

Låt oss redovisa några av Anders Harnings erfaren
heter. Bokens titel, STALBADET, har sin djupare bety
delse i att åttaårige Anders fick stryk av en stål
piska varje gång han råkade säga saker, som föräld
rarna fann gick emot "herrefolket". Stålbadet - där
för att denna misshandel utdelades i badkaret. Styv
modern hade räknat ut att kallt vatten skulle minska 
blodflödet efter misshandeln. Sådana var dessa hän
givna fascister, och sådana är de. Doktrinerna ska 
slås in i folk - till och med egna barn misshandlas, 
för att de skall få fascismens doktriner inslagna i 
sig.

Ur boken: "Man skulle kunna tro att det fanns en 
motsättning mellan Mein Kampf och Bibeln men så var 
det inte. Tvärtom var statskyrkans män hängivna an
hängare av den nye profeten. Dom väntade sig ett 
samhälle med lag och ordning och hoppades väl 
antagligen att allmänn kyrkoplikt skulle införas i- 
gen. Som vår sjömanspräst brukade formulera det: "hur

somhelst så var det judarna som dödade Jesus. Kom i- 
håg det barn!" " Mamman skulle förklara hatet till 
kommunister: "Jojo, det vet man ju vad som hände un
der den där revolutionen. Det var brist på mat i St. 
Petersburg. Och då letade matroserna upp alla barn 
som hade föräldrar som inte var kommunister. Och så 
åt dom upp dom. Kokta som stekta. Du tror det kanske 
inte, pojke, men det är bara för att sånt vill man 
inte tro på. Kommunisterna blev stora och starka tack 
vare att det fanns en massa hederliga barn till he
derliga föräldrar. Och det är väl så dom vill göra 
här också. Men våran Hitler skall nog stoppa dom 
skall du se". Argumenten känns igen. Tonen i argu
mentationen är samma som hos t ex Stanley Sjöberg. De 
här resonemangen om "blodtörstiga kommunistiska vild
djur" existerar. En av Stanley Sjöbergs anhängare, 
en medleålders man med fru och barn, frågade mig på 
ett religiöst utomhusmöte i Jönköping: "hur många 
pensionärer om dan dödar du?"

Vi kommer säkert att stöta på den frågan många gån
ger igen. Sådana är fascisternas metoder. Utnyttja 
en omedveten människas rädsla och du kan få honom 
att i grupp utföra rent fascistiska handlingar. Det 
är religionens gamla metod. Skräm människor för djä
vulen och de blir religiösa.
Se upp med fascistiseringen!.' "Ulf Broberg-

MITT I DEN NORDISKA IDYLLEN
klampar SEBASTIAN LYBECK omkring och iaktar. Efter tre 
års iaktagande i idyllen har Lybeck så sammanställt en 
diktsamling (MITT I DEN NORDISKA IDYLLEN, SEBASTIAN 
LYBECK, FÖRFATTARFÖRLAGET 1972, ca 12:50).

Författaren menar själv att man inte ska beskriva 
vad boken handlar om, eftersom dikterna sannolikt har 
helt olika betydelse för olika människor. "Se efter 
själv" uppmanar han läsaren. "Sök fram din egen mening. 
Ingen annan kan 1äsa med dina ögon".

Kanske kan du med dina ögon se en mening i Lybecks 
diktande. Han lyckas få en radikal toning, genom att 
nämna förtrycket ("folkets villkor"), genom att behand
la fyra mördade demonstranter i USA i diktform, genom 
att ta med ordet "Vietnam" ett flertal gånger.

Förtrycket, demonstranterna och Vietnam finns liksom 
mycket annat behandlat på lättillgängligare sätt. Ly
becks dikter kan endast ha ett värde, om du och dina 
ögon, finner det enklare att förstå saker i diktform.

W.W.

UPPROR BLAND MARSVINEN

UPPROR BLAND MARSVINEN, titeln på P.C. Jersilds senas
te bok, (FÖRFATTARFÖRLAGET ca 15 kr) syftar säkerligen 
på den tendens som så smått börjar växa sig stark 
bland människorna i Sverige. Ett ifrågasättande av 
myndigheter, politiker och normsystem. Ett "uppror" 
mot monopolkapitalister och andra utsugare.

Men ofta rör sig Jersild i en borgerlig miljö och 
drar sina slutsatser därefter. Ja, egentligen borde 
man inte tala om slutsatser, för det är verkligen nå
got som lyser med sin frånvaro. Jersild är en iaktta
gare, som låter läsaren själv dra sina egna slutsatser 
av vad Jersild ser och hör.

UPPROR BLAND MARSVINEN är en rolig bok, som man 
sträckläser. Man får följa Jersild från tonårshändel- 
ser vid ett flygfält fram till nutiden och ett studie
besök i Sovjet. Boken handlar, enligt Jersild, "om 
möten med tanter, patienter, professorer, administ
ratörer, pastorer, militärer och marsvin. Allt är 
sant, mer eller mindre".

ALEXANDER SOLSJENITSYN - ANTISOCIALIST, HISTORIE
SKRIVARE ELLER INGEDERA?

Frågan om huruvida AlexandeK Solsjenitsvn är anti- 
socialist eller ej, kan ställas än en gåno. Hans se
naste bok i raden av tidigare översatta fyra förelig
ger nu nämligen i handeln. Boken - Augusti FjoKton 
(Wahls tKcm i WidstKand, ca 60:-) - är enligt honom 
själv "början till ett livsverk" vilket svftar till 
att skärskåda Sovjetunionens historia från början av 
seklet till dags dato. Enligt eoen utsago tror han 
sig inte bli färdig innan sin död. Svaret på denna 
fråga - huruvida Solsjenitsvn hinner bli färdig el
ler ej - liksom frågan om hans påstådda "medvetet an- 
tisocialistiska historieskrivning" kommer inte kunna 
ges förrän efter hans bortgång. 0m ens då. Augusti 
FjoKton ger inte ens en antydan om svaret på den se
nare frågan, varför kategoriska fördömanden och/eller 
utlåtanden (i stil med moskva-anhänoarna i Norrskens
flamman eller nystalinisterna i °roletären) försvårar 
och försenar mer än undrlättar och påskyndar svaret.

Orsakerna till detta är flera. Solsjenitsvn ök "ett 
baKn av sin tid"; hap är och förblir en representant 
för dem vilka aldrio "kännt sio riktiot hemma" i den 
"sovjetiska" byråkratin, för dem vilka det aldrio fun
nits några "kollektiva rättigheter" eller, ännu mind
re, privilegier. Det är "de små" - de som får sitta 
mellan när de stora träter - som talar oenom Solsjenit
svn. De, som i händelse av opposition, vare sio revo
lutionärer etleK reaktionärer, under stalinismen, fick 
fingrarna avklippta medan det för de orivileoierade 
byråkraterna oå sin höjd stannade vid naglarna.

Sotsjenitsyn Hk däK^ÖK en skKivande pKodukt - en 
avspegling - av ett "sovjetiskt” samhällssystem utan 
egentligt neKvsystem.

Innehållet i Augusti FjoKton behandlar - som titeln 
antyder - Ryssland augusti 1914. Men inte vilket Ryss
land auguati 1914 som helst. De privilegierades och 
första världskrigets frontfolks Ryssland. Såtillvida 
kan Solsjenitsvn "anklagas" för en "antisocialistisk" 
historieskrivning. Men en sådan anklaoelse skulle sam
tidigt också bli missvisande betKaktat utijKån det 
sätt på vilket Solsjenitsvn behandtaK ämnet. De ori- 
vilegierades liv och tänkesätt skildras ingående. Sam
ma gäller frontfolkets. Solsjenitsvn tar därmed inte 
ställning för det sätt oå vilket de härskande klas-
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SURA RÖnnBÄR
USA och Saigonjuntan sa att de skulle återta QUANG 
Tri före den 19 juni.

Efter den 19 juni kom ett officiellt meddelande: 
operationen hade till uppgift att oskadliggöra fien
den, precis som för ockupationen av Quang fri var 
det bara en fråga om tid.

Nästa meddelande: Quang Tri skulle återtas för 13 
juli, datum för återupptagandet av Parissamtalen.

Efter 13 juli gavs denna kommuniké: Quang Tri är 
faktiskt inte något viktigt militärt objekt. Den är 
bara en provinshuvudstad, nu reducerad till ruiner av 
amerikanska bomber och kulor. Den är för nuvarande 
bara av psykologiskt intresse.

Surt sa räven om rönnbären.
SOUTH V1ETNM IN STKUGGLE, M 160, 14/8-72

SYDVIETNAMS FOLK PÂ OFFENSIVEN -

AVSLÖJAR VIETNAMISERINGSMYTEN

När sydvietnams folk under ledning av FNL reste sig i 
en mäktig offensiv i slutet av mars-72, så sopades 
Saigonjuntans marionettarmé undan. Saigonjuntans her
rar, Nixon och de amerikanska kapitalisterna, blev 
tvugna att åter föra fler amerikanska trupper till 
Vietnam, de sände 560 nya flygplan som förstärkning, 
sjöstridskrafterna tredubblades. Nu är ca 200 000 
amerikanska soldater direkt engagerade i Indokinakri- 
get. Samtidigt talar Nixon om hemtransport av trup
per, om "vietnamisering", allt för att blidka världs- 
och hemmaopinionen - det är ju val snart i USA.

Folkets och FNL:s offensiv avslöjade genast talet 
om "vietnamisering". I rent militära siffror har of
fensiven resulterat i: 220 000 fiender har försatts 
ur stridbart skick (dödats, skadats eller tillfånga
tagits), 300 flygplan har oskadliggjorts och åtta 
flygfält har förstörts. (Källa: PRR:s informations- 
bulletin nr 10-72).

Avslöjandet av vietnamiseringsmyten och det faktum 
att FNL har byggt uop en funoerande administration 
i de områden som befriats, och denna administration 
fungerar - till skillnad från Saigonjuntans - utan 
något övervakande från militärt håll. Just häri lig
ger grunden till FNL:s framgångar, man litar till 
folket och folket litar på FNL. Detta visar sig ock
så i de framgångar som har vunnits: befrielsestyrkor
na intar bas efter bas, befriar by efter by, fler och 
fler Saigonsoldater deserterar till FNL och till fol
ket. Le Monde, som refererar till amerikanska militä
ra källor, skriver 11/7-72: i kustprovinsen Binh- 
Dinh kontrollerade FNL 19 byar i slutet av april, tre 
månader senare var 320 byar under FNL:s kontroll.

Men FNL:s och folkets offensiv är ändå inte det som 
har låtit tala mest om sig i nyhetsrapporteringen 
från Indokina. Utan vi har istället fått bevis efter 
bevis för att USA-imperialisterna inte ryggar.till- 
baka för massmord (om det nu fanns någon som trodde 
det), bombningarna av dammanläggningarna kan sluta i 
att stora delar av slättområdena i DRV översvämmas 
och att miljontals människor dränks.

USA-imperialisterna, med Nixon i spetsen, har av
slöjat sitt mordiska ansikte så väl att t om social
demokratiska ledare här i Sverige börjar protestera 
och höja sina röster till ett litet, men ändock, an
grepp på USA:s politik i Indokina. Men den revolutio
nära Vietnamrörelsen har inte, och kommer inte att 
glömma deras och deras organisationers tidigare ut
talanden och svek mot Indokinas folk och mot den 
progressiva Vietnamrörelsen. Nu när majoriteten av 
det svenska folket står bakom kravet USA UT UR INDO
KINA så vågar dessa oppurtunister inte annat än, att 
sluta upp bakom detta krav. Men vi väntar fortfarande 
på att 220-miljonersbiståndet till DRV skall utbeta
las - det är viktigare nu än någonsin.

I Laos och Kambodja är utvecklingen, liksom i Viet
nam, till befrielserörelsernas och folkets fördel. I 
Kambodja har FUNK vunnit stora militära framgångar 
under våren och sommaren och befriat nya områden, 
främst runt huvudstaden Pnom-Phen och i områdena nära 
den vietnamesiska gränsen. Samtidigt har man också 
konsoliderat sin ställning i tidigare befriade områ
den, och med folkets hjälp byggt upp en fungerande 
administration. FUNK:s framaånoar har varit så stora 
att statschefen Lon Nol, som är tillsatt av USA, mer 
än någonsin förtjänar epitetet "borgmästaren i Pnom- 
Phen". (Källor: Le Monde och Bulletin du FUNK).

I Laos har befrielsestyrkorna, Pathet Lao, också 
vunnit stora framgångar, speciellt i södra Laos där 
man intagit .flera städer, bla Khong Sedon och Vapi.

De indokinesiska folken har återigen bevisat att de 
kan - och att de kommer att - besegra de amerikanska 
imperialisterna. Indokinas folk är värt allt stöd, 
den kamp som de idag för på slagfälten i Indokina är 
också en kamp för oss - en kamp mot imperialismen. En 
kamp som vi här i Sverige också måste föra, om vi in
te vill bli ännu mer inordnade i USA:s maktsfär. Den
na kamp, kan och måste föras på alla områden, vi mås
te visa på USA:s ekonomiska system som orsaken till 
deras angrepp på Indokina - och då också peka ut 
lösningen - krossa kapitalismen. Men kapitalismens 
och imperialismens krossande sker inte i dag, men 
kampen i Indokina pågår idag, därför måste vi stödja 
de indokinesiska folken, som befinner sig i främsta 
frontlinjen mot imperialismen på alla sätt, genom att 
delta i demonstrationer, genom att kräva att regerin
gen erkänner PRR, genom materiellt stöd................

Vi kan vara övertygade om att Indokinas folk seg
rar - segern går snabbare med vårt stöd.

ALLT STÖD AT INDOKINAS FOLK.'.' 
BRYT MED SAIGON - ERKÄNN PRR.'! 
KROSSA IMPERIALISMEN - LEVE SOCIALISMEN.'!

Följande intervju med FNL:s ordförande, Nguyen Huu 
Tho, gjordes av en AFP-korrespondent den 6 juli 1972. 
Vi har hämtat materialet från PRR:s informationsbul- 
letin nr 9-72.

AFP: Fortskrider den pågående offensiven enligt planer
na?
Huu Tho: Befrielsestyrkorna och folket i Sydvietnam 
är på offensiven. De är segerrika och deras framgångar 
blir allt större. Fienden är på defensiven. Deras för
luster blir allt större. Under de seanste veckorna 
har vi uppnått strategiskt viktiga mål. Dessa kommer 
att följas upp av fler kraftfulla attacker och folk
resningar.

AFP: Har ni några problem med att få förråd?
Huu Tho: Underhållet är alltid ett problem i militära 
operationer. Den sida som löser problemet på ett bra 
sätt har större utsikter att segra. USA-angriparna och 
deras skyddslingar har svårigheter med just underhål
let. De måste skaffa sin proviant, även mat och dricks
vatten, från avlägsna platser som USA, Japan, Filippi
nerna och Thailand. Dessutom så angriper befrielsestyr
korna ständigt deras förråd på vårt territorium. Våra 
trupper skär också ofta av kommunikationslederna på 
land, till sjöss och i luften mellan fienden och de 
olika slagfälten. På så sätt undergrävs deras strids- 
förmåga och moral.

Befrielsestyrkorna får som vi uttrycker det "förråd 
på platsen". Det är folket som utrustar dem, som ger' 
dem mat. Och de gör detta av egen vilja, inspirerade 
av slagordet "allt för segern över de amerikanska an
griparna". Vi har fått mycket hjälp från Nordvietnam 
och från vänner över hela världen. Det är för att för
hindra denna tillförsel av material som USA har inten
sifierat sitt krig från luften och havet. Redan tidi
gare har ett sådant försök av USA misslyckats. Det var 
för några år sedan under president Johnson. Han lyc
kades inte och det kommer inte att lyckas bättre för 
Nixon. Jag skulle vilja nämna en annan källa till vå
ra förråd: de amerikanska angriparna och deras hant
langare. "Beslagtag fiendevapen att förinta fienden 
med" har alltid varit en riktlinje för att få förråd.

AFP: Är det riktigt att säga att syftet med den ak
tuella offensiven är politiskt; att skapa en nationell 
samlingsreaering?
Huu Tho: Syftet med vår kamp är att tvinga amerikanar
na att respektera våra grundläogande nationella rät
tigheter, däribland självbestämmanderätt. Och det är 
en militär, politisk och diplomatisk kamp, som vi för. 
0m bara USA upphör med sitt angrepp, sin "vietnamise
ring" och sin inblandning överhuvudtaget i Sydvietnam, 
så blir det också omgående fred, samtidiat som en sam-

1ingsregering kan bildas.

AFP: Skulle den nuvarande offensiven ha genomförts om 
amerikanarna hade gått med på en överenskommelse på 
basis av ert sjupunktsförslag för fred?
Huu Tho: Som jag just sa, så skulle gevären ha slutat 
skjuta om Nixon hade gett ett allvarligt svar på vårt 
fredsintiativ.

AFP: Kan man säga att ert förslag till en "nationell 
samlingsregering" skyddar USA:s intressen? Hur kan den 
göra det?
Huu Tho: I våra sju punkter, varav två vidareutveck
lats, har vi föreslagit att en nationell samlingsre
gering i tre delar upprättas. Den bör anförtros att 
organisera verkligt fria, demokratiska och rättvisa 
allmänna val i Sydvietnam. Ett oberoende och fritt 
Sydvietnam kommer att upprätthålla politiska och eko
nomiska förbindelser med alla länder, inberäknat USA, 
oberoende av deras sociala och politiska system och på 
basis av de fem punkterna för fredlig samexistens.

Alltså, lösningen som sjupunktsförslaget föreslår 
kommer på ett ärofullt sätt hjälpa amerikanarna att 
ta sig ut ur det vietnamesiska träsket, detta i enlig
het med deras långsiktiga intressen i Vietnam, Indo
kina och Sydostasien.

AFP: Kommer PRR att oarantera att Saiaonadministra- 
tionen får del i den nationella samlingsregeringen? 
Huu Tho: De som nu styr Sydvietnam ska, enligt förs
laget, med undantag av president Thieu förstås, själ
va välja sina representanter till den nationella sam- 
l ingsregeringen. Den tredje falangen ska, enligt förs
laget, bestå av enskilda eller representanter för po
litiska, sociala och reliaiösa grupper, av vilka en 
del nu är i landsflykt och varken tillhör den ena el
ler den andra sidan, men som arbetar för fred, obe
roende, demokrati och neutralitet.

Samlingsregeringens själva karaktär är alltså ett 
relevant svar på Nixons påstående att vi vill "påt
vinga Sydvietnam en kommunistisk regering".

Det är USA-administrationen som genom "vietnamise- 
ringen" gjort sitt bästa för att påtvinga sydvietna- 
meserna att acceptera Thieus quislingregim. Nixons 
tal den 8 maj 1972, om "eld upphör" var i grunden 
ingenting annat än ett ultimatum och ett krav pä att 
det sydvietnamesiska folket skall ge upp och accepte
ra det av USA upprättade Thieustyret.

Vi har, liksom våra landsmän i norr, entydigt avvi
sat USA-presidentens arroganta krav. Med stöd av och 
sympati från alla våra vänner i världen ska vi upp
rätthålla våra ansträngninoar tills USA lämnar vårt 
land och tills marionetterna faller och tills obe
roende och frihet uppnåtts, tills våra nationella rät
tigheter helt och hållet respekteras.
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ENGLANDS HAMNARBETARE 
SLÅSS FÖR SINA JOBB 
■FACKET FÖRRÅDER KAMPEN

kampen dag för dag

Fredagen den 16 juli i somras stod Enaland vid ran
den av en oeneralstrejk. Hamnarbetarna genomförde 
aktioner mot containersvstemet, som kommer att göra 
dom arbetslösa. En internationell sol idaritetskamoani 
organiserades snabbt uop på intiativ av HYDRA/SPARTA- 
KUS, en belgisk-schweizisk-österrikisk organisation. 
Denna internationella solidaritetskommitté, som uoo- 
rättade informationscentraler i Rasel, London och Gö
teborg, delade ut flygblad med samma text i eurooas 
flesta containerhamnar, och uopmanade hamnarbetarna 
att blockera Enolandstrafiken som en aktiv solidari
tet med de kämpande enoelska kamraterna. De engelska 
hamnarbetarnas kamp denna sommar misslyckades inte - 
den förrådes. Hamnarbetarna såldes av sin fackföre
ning och i viss mån av organisationer som HYDRA/SPAR- 
TAKUS som tidigt övergav solidaritetsarbetet för att 
ägna sig åt en harmlös mjölkstrejk.
HAMNARBETARNAS KAMP - FÖRLOPP
Hela Europa drabbas av sk strukturrationaliseringar. 
Dagligen länos företag ner och arbetare avskedas. Tyd- 
lioare och tvdlioare framstår de traditionella arbe
tarorganisationerna som för tungrodda eller direkt o- 
villioa att företräda arbetarnas intressen. Därför 
lyckas arbetsköparna tillsammans med fackföreninos- 
quislingarna ofta slå ned den kamo, som arbetarna 
för nationellt. Det enda medel kämpande arbetare har 
att sätta emot kapitalet är internationell arbetar- 
solidaritet. Hamnarbetarnas kamo mot anti-strejklaoar- 
na (som alltså är en följd av strukturrationaliserin
gen, en strukturrationalisering som har inneburit con- 
tainerisering, och en containeriserino som håller oå 
att utplåna en hel orupo arbetare - hamnarbetarna) 
har varit ett prov på den proletära internationalis
mens hållbarhet, kanske har denna kamo varit ett av 
de första tecknen oå en beovnnande internationalise
ring av kampen.

Solidaritetskampanjen, i.Skandinavien bestående av 
Arbetarkonfernsen (AK-72) , Förbundet KOMMUNIST och 
Rådssocialisterna i Sverige. Vidare Faolio gruppe och 
Faglig ungdom i Odense, Danmark, Socialistisk Folke- 
partis Unadom (SFU) i Norge mfl organisationer, upp
rättade en skandinavisk informationscentral i Göte
borg. Andra informationsorupper upprättades i Sverige, 
bla i Malmö, Jönköping, Stockholm och Gävle.

Skandinaviska Solidaritetskommitten stod i ständio 
kontakt med hamnarbetarna genom Shop Stewardskommitten 
genom den internationella solidaritetskommittens rep-

intervju med Hydramedlemmar som tillhör den interna- 
tionella solidaritetskommitten.

resentanter, men även oenom representanter för hamn
arbetarna i Göteborg och folk från den skandinaviska 
solidaritetskommitten stod vi i direktkontakt med 
shoo stewards kommittén och de kämpande hamnarbetar
na i England.

Vi har ansett det viktigt att oöra en utförlig do
kumentation av sommarens kamo i England och det soli- 
daritetsarbete som utvecklades. I detta nummer ner vi 
därför en 'dan för daa'-beskrivnina av de enoelska 
kamraternas kamo mot antiarbetarlaoar och mot en fack
förening som agerar springpojke åt kapitalisterna. 
Vi ska också försöka väva in den internationella so
lidaritet i hamnarna och den solidaritetskampanj som 
löpte parallellt med de enoelska kamraternas kamp. 
I nästa nummer återkommer vi med en utförlig analvs 
av kampens innehåll och en slutvärdering.

'Dag för dag'-redogörelsen börjar 
FREPAG 16 JUNI:

England står vid randen av en "olaolig" general
strejk. Strejken började med blockad mot de firmor 
som har containertrafik i hamnarna. Enligt Heath-rege- 
ringens nva arbetsmarknadslag, The. Indas trlaL feZa- 
tioM Aet (2) ( en lag som till det mesta liknar den 
svenska avtalslaoen från 1928, och som bla stadoar 
fredsplikt på arbetsmarknaden). Med denna lag som 
grund väckte arbetsmarknadsdomstolen (en domstol, 
The Indastrtat PetatdoM CouAt, som också är en följd 
av arbetsmarknadslaoen) åtal mot de tre shoo stewards, 
som gick strejkvakt utanför en hamn i London. Arbe
tarna accepterar vare sig laoen eller domstolen, och 
följaktligen ignorerar de en domstol sorder att avbrv- 
ta strjekvakten. De inställer sio icke heller till 
den domstol de ju inte accepterar. Följden blir att 
arbetsdomstolen utfärdar en arresterinosorder och de 
tre hamnarbetarna sätts i fängelse. Det var detta 
fängslande som utlöste strejken i torsdaos, och som 
så när hade utlöst en olaglig generalstrejk. Arbe
tarna i hela Storbritanien svarade oå arresteringarna 
med hot om att redan på fredagsmorgonen inleda en 
generalstrejk.

På fredagen är 35 000 hamnarbetare i strejk som en 
direkt protest mot arresteringarna, 7000 man hålls i 
reserv. Sympatistrejker med hamnarbetarnas aktion ut
bryter i många branscher: bla kolgruvearbetarna, 
verkstadsarbetarna, typograferna och bilarbetare oå 
Ford sympatistrejkar. Hamnarbetarna i Eurooas största 
hamn - Rotterdam - förklarar sio beredda till en o- 
medelbar solidaritetsstrejk. Inför denna kompakta 
solidaritet med de fängslade hamnarbetarna tvinnas 
Heath-regeringen att oå till reträtt: etter ett blixt- 
sammankallat natt-möte dammade reoerinoen av en oam- 
mal 1800-talslao och frioav de tre shoo stewards. 
Hamnarbetarna alltså i strejk, svmoatistrejker i and
ra branscher.
MANVAG 19 JUNI:

Hamnarbetarna håller massmöten över hela Enoland. 
Shop Stewards (3) - arbetarnas direktvalda facklioa 
representanter - rekommenderar återgåno till arbetet, 
eftersom de omedelbara kraven - frioivandet av de tre 
- nu uppfyllts av reoerinoen. Samtidigt diskuteras 
fortsatta och intensifierade blockadaktioner mot con
tainertrafiken - och dess omedelbara följd, de känn
bara massavskedandena. På fem år har 20 000 enoelska 
hamnarbetare förlorat sina jobb - antalet hamnarbe
tare har minskat från 66 000 till 44 000 idag - och 
avskedandena fortsätter. Och containeriserinoen inne
bär att hamnarbetarna helt försvinner som vrkesoruno.

Striden mot avskedandena fortsätter, trots frioivan
det. Hamnarbetarna prioriterar nu upprättandet av 
kontakter med norra Europas hamnarbetare, ömsesidig 
solidaritet är nödvändig om hamnarbetarna i Enoland 
ska kunna Ivckas i sin fortsatta kamo. Hamnarbetarna 
i Rotterdam vill solidaritetsstrejka.

Internationell solidaritetskommitté tar form. Cent
raler för denna upprättas på flera ställen i Eurooa, 
centralen för den skandinaviska solidaritetskommitten 
blir Göteboro.

Två stora danska tidningar, PotttiAka Revy och In
formation, skriver stora artiklar om hamnarbetarnas 
kamp och om den skandinaviska solidaritetsrörelsen. 
På lördagen (17 juni) har olika gruoper tagit emot 
och spridit flygblad. Svenska radion har gjort en

TISVAG 20 JUNI:
Hamnarbetarna återgår till arbetet, sedan detta be

slutats på ett massmöte på måndagskvällen. Samtidiot 
inställs de solidaritetsaktioner som taoit fart i 
andra branscher.
0NSVAG 21 JUNI:

Flygblad delas ut runt om i Europa. I Sverioe bla 
i Skandiahamnen, Göteboro, och vid nåara varv.
TORSPAG 22 JUNI:

En överenskommelse uppnås mellan hamnarbetarnas 
fackförening och ledningen för Chobham Farm-container- 
depån - där förra veckans blockad bla lett till att 
de tre hamnarbetarna arresterats - som innebär arbets- 
garantier för de registrerade (4) hamnarbetarna. Från 
nu ska Chobham Farm-depån endast anställa registrerad 
arbetskraft, och de 60 oregistrerade arbetare som hit
tills utfört detta arbete ska få andra jobb i Chobham- 
depån. På denna depå har alltså hamnarbetarna och shop 
stewards fått sina krav tillmötesgångna, men trots 
denna seoer fortsätter shoh stewards-kommitteerna att 
intensifiera sina inofficiella aktioner mot de con
tainerdepåer som inte tillmötesgått kraven på samma 
sätt som Chobham-deoån. Hamnarbetarna blockerar depå
er i London, Hull, Liverpool och på andra platser. 
Aktionerna kommer senare att leda till att arbetsdom
stolen återioen ingriper, då med hjälp av antistrejk- 
lagarna.

Hamnarbetarnas' shop stewards har uti vst en officiell 
hamnstrejk till att börja om ungefär fem veckor. 0m 
denna oficiella strejk förråds av TUC (5) kommer en 
vild inofficiell strejk att bryta ut under ledning 
av shop stewards. 0m inte arbetsdomstolen förklarar 
blockaderna olagliga, är ett uppblossande av kampen 
inom denna femveckorsoeriod osannolikt.
SCHWEIZ: fabrikskommitteerna oå Basels tre kemiska 
koncerner - Hoffman- Laroche, Ciba-Geigy och Sandoz - 
begär information och skickar solidaritetstelegram i 
till England. En mängd fabrikskommitteer och fack- 
föeningar i hela Europa har begärt information för 
att kunna informera arbetarna. Sekreteraren i det 
schweiziska bvog- och träarbetareförbundet har under
tecknat solidaritetstelegram till hamnarbetarna. 
Sekreteraren hos socialdemokraterna i Zürich, Gmün
der, skickar solidaritetstelegram.
HOLLAND, BELGIEN: flygblad har delats ut i hamnarna i 
Amsterdam och Rotterdam med positiva reaktioner bland 
hamnarbetarna.

Flygblad som uppmanar till solidaritetsaktioner och 
solidaritetstelegram samt till ekonomiskt stöd til! 
de engelska hamnarbetarna delas ut på Volvo och Aren- 
dalsvarvet, Göteboro.

SFU, Norge, meddelar att de sånt solidaritetstele
gram och sluter upo helt bakom hamnarbetarna.

Hamnarbetarna fortsätter alltså sina blockad- och 
strejkvaktaktioner. Eftersom genralstrejken inte blev 
av, tonas solidaritetsrörelsen ner, men fortsätter 
att hålla en höo beredskap. En nv strejk är ju ut
lyst till att komma, inom fem veckor.

Den 31 juni deklarerar shop stewards: UI HAR VUNNIT 
EN POLITISK OCH EKONOMISK VELSEGER NAR VET GALLER 
HAKTNINGARNA AV VARA KAMRATER OCH KRAVEN I CHOBHAM 
EARM-VEPAN. SEGERN HAR VUNNITS GENOM EN HÖG KAMPFE 
REVSKAP, HOT 0M GENERALSTREJK OCH S0L1VARITETSYTT-~ 
RINGAR ERAN ANVRA ARBETARGRUPPER I VART LANV OCH I 
EUROPA.

MEN VE GRUNVLAGGANVE PROBLEMEN AR INTE LÖSTA! UNVER 
SOMMAREN KOMMER VI INTE ATT TRAPPA UTTTAMPEN UTAN 
ISTALLET UTNYTTJA TIVEN FÖR ATT FÖRBEREVA OSS OCH 
STARKA FRONTERNA INFÖR HÖSTENS KOMMANVE STRIVER. SAM- 
TIVIGT MASTE VI VARA MEVVETNA 0M ATT REGERINGEN KAN 
UTNYTTJA SEMESTERTIVERNA TILL ATT GA TILL ATTACK M0T0SS 
OCH VI MASTE AVEN I FORTSÄTTNINGEN VARA BEREVVA PA 
SNABBA AKTIONER.

BLOCKAVEN MOT CONTAINERVEPAERNA FORTSATTER I VE 
VIKTIGASTE HAMNARNA. VET STAR HELT KLART FÖR OSS ATT 
FRAGAN INTE KAN STALLAS: CONTAINER ELLER INTE CONTAI
NER. VI SAGER: RATIONALISERINGARNA, TEKNISKA FRAMSTEG, 
CONTAINER, JAI MEN UNVER KONTROLL AV ARBETARNA SJALVA 
- INTE SOM ETT FÖRTRVCKARINSTRUMENT MOT OSS'.

Den öppna kampen tranoas alltså tillfälliot ner,

ARBETARMAKT/JFP, SID 7



MONOPOL
KAPI TALISMEN

Efåen 11 ån och en låna och krokia väa har den sven
ska borgarklassen lyckats få in en fot i EEC. Knappt 
har bläcket på frihandelsavtalet hunnit torka förrrän 
avgrundstjut och domedagsprofetior hörs från de svenska 
monopol kapitalisterna. Vad är det då som har hänt? 
Tydliqt är att monopol kapi tal isterna inte är nöjda med 
frihandelsavtalet trots att det innebär att 85 % av 
de svenska industrivarorna inte är tullbelagda 1977 i 
det utvidgade EEC (dvs de ursprungliga länderna + Nor
ge, Danmark, England och Irland). De resterande 15 % 
utgöres till största delen av papper, papp och pap- 
persprodukter. För dessa tar det 11 år innan tullarna 
är avvecklade och för specialstål, leaeringer, bly, 
zink, rostfria stålrör m.m. dröjer det 7 år.

Storbritt. 2,7 3,4 2,3
Västtyski.4 7,7 5,0 4,5

Österrike 5,7 4,1 4,3

1. 
2, 
3.
4.

Delvis 
1953 - 
1954 - 
Medlem

uppskattning 
60
60
i EEC

Orsakerna til! denna stagnation 
ga, men de viktigaste är:

är naturligtvis mån-

Dessutom kan vissa sk känsliga varor och livsmedel 
undantas från tullavvecklingen. Lyssnar man till före
trädare för främst pappers- och stålindustrin, kan det 
förefalla som om det är här skon klämmer (de hotar med 
att de pga dessa undantag måste flytta produktionen 
från Sverige till någon stat innanför tullmuren). Men 
här som så ofta annars har vi att göra med dimmridåer 
och pennfäkteri, monopol kapitalisternas mål var och är 
inte att uppnå endast ett frihandelsavtal med EEC, 
det innebär i sig självt så lite. Det vägda genom
snittet av EEC:s tullar där man tar hänsyn till ex
portens sammansättning, ligger mellan 5-6 %, och en
ligt de beräkningar som göres i Zenit nr 21, innebär 
tullarnas avvecklande att bruttonationalprodukten en
dast kommer att öka med 0,79%. Vad monopol kapi talister- 
na verkligen vill, är att komma in i EEC med dess fria 
arbetsmarknad (och lägre löner), fria kapitalrörelser 
och fria etableringsrätt - alla faktorer som ökar kapi
talets rörelsefrihet och underlättar fusioner, dvs på
skyndar det svenska monopolkapitalets sammanväxt med 
främst det europeiska, vilket kommer att stärka dess 
ställning både gemtemot andra imperialistiska/monopol- 
kapitalistiska makter (främst Japan och USA) och mot 
arbetarklassen.

Hur kommer det sig då att det svenska monopolkapita
let "för första gången" sedan det på 30-talet etablerat 
sig som den hegemoniska (1) fraktionen inom borgerlig
heten och allierat sig med de ledande byråkraterna inom 
SAP/LO vill överge den neutralitetspolitik som innebu
rit så stora fördelar? En neutralitetspolitik som 
hjälpt Sveriae undan två världskria och lett till att 
främst monopolkapitalisterna har kunnat göra stora 
vinster genom att sälja till de krigförande, för att 
sedan efter krigets slut stå med intakta produktions
medel med vars hjälp ännu större vinster kunde göras 
tack vare den väldiga efterfrågan som uppstod när de 
krigshärjade länderna skulle återuppbyggas. Det har 
alltså skett något som gjort att denna neutralitets
politik inte längre är den mest lönsamma för borgar
klassen i allmänhet och monopolkapitalisterna i synner
het. Det som hänt är att den svenska ekonomin har 
börjat stagnera och profitkvoten har troligtvis sjun
kit något under 60-talet. Denna minskade vinst på in
vesterat kapital har lett till en ovilja mot investe
ringar (dvs en avvecklinaskris). Detta gäller främst 
stagnationsbranscher som TEKO- och livsmedelsindust
rin, men även i typiska tillväxtbranscher som kemisk, 
verkstads-, järn/metall- och träindustri har tillväx
ten varit något lägre än det internationella genom- 
sni ttet.

1: Sveriges fördelar av att inte ha medverkat i två 
krig hade nu försvunnit.
2: Den inhemska marknaden hade trots de höga lönerna, 
som gett en stor inhemsk efterfrågan, blivit för li
ten. Konkurrenskapitalismen hade för länge sedan av
lösts av monopol som snabbare än någon annanstans 
vuxit fram tack vare socialdemokratin som med hjälp 
av stöd till företagens strukturrationaliseringar, 
skatte- och räntepolitiken, arbetsmarknadspolitiken, 
handelspolitiken (som genom en låg-tulle-politik 
tvingat de svenska företagen att konkurrera med främ
mande kapital även på hemmamarknaden, detta har lett 
till att kapitalets koncentration och centralisation 
stoppats upp) och inte minst den sk solidariska löne-

Denna stagnation har naturligtvis lett till mins
kad investeringsvilja, ökad arbetslöshet och minska
de, för att inte säga obefintliga, marginaler. Detta 
för att skattevägen tillåta några större reformer 
eller real lönelyft. Socialdemokratins stöd åt mono
polkapitalet t ex genom inkomstpolitiken, och överhu
vud taget deras försök att påskynda monopoliseringen 
av Sveriges näringsliv, har nu fått den paradoxala 
effekten att kapitalets koncentration och centralisa
tion gått så långt och lönerna blivt så (jämfört med 
övriga Europa) höga, att monopolföretagen satsar på 
en allt kapitalintensivare industri. Sverige är nu 
bland de länder som har mest kapital pr arbetare och 
arbetad timma.

TABELL 3
KäMa.: SOU 1970: 71, iid 63 och 94.

TABELL 1

KäMa: Svenik Ekonomi 1971-73 [Långtidiutnedningen 
S0U 1970:71), t,om -i. iin tun. utgått fåån OECD-itati- 
itik och fån. 1970 -i vUea fåM nationeM itat-Utik.

BRUTTONATIONALPRODUKTENS UTVECKLING I OLIKA LÄNDER 
1950 - 70, procent per år.

1950-60 1960-65 1965-70

4 
Belgien 3,42 5,1 4,2

Danmark 3,4 5,1 4,1

Finland 4,93 5,2 4,2
4 

Frankrike 4,6 5,8 5,6

Irland 3,3 3,8 4,1
I tal i en4 5,9 5,2 6,0

4 
Nederlän. 5,0 5,0 4,9

Norge 3,4 5,4 4,4

Schweiz 4,4 5,3 3,6

FELDT-TäGET KAPITALINTENSITET
Procentuell årlig

OCH PRODUKTIVITET INOM INDUSTRIN, 
förändring.

politiken som belastar främst den icke monopoliserade 
låglöneindustrin, vilket leder till att dessa företag 
slås ut snabbare än vad som annars skulle ha skett 
och monopol i seringen påskyndas. Monopolen hade alltså 
på kort tid växt sig så stora att hemmamarknaden bli
vit för liten.
3: På världsmarknaden ökade den internationella kon
kurrensen, vilket bidragit till att sänka profitkvo
ten inte bara i Sverige utan troligtvis i ännu högre 
grad i länder som England, Italien och Västtyskland.
4: Det faktum att stora delar av den europeiska mark
naden låg bakom EEC:s tullmurar.

TABELL 2
KäMa.: L0ne.b-UdnT.ng och iamhättiekonomi, diagnam 6:1

Kapitalintensitet

Produktivitet

Detta har betytt.

1950-60
4,8

1960-65
5,3

1965-70

7,2

4,0 7,8 7,6

att sysselsättningen inom indust-
rin visar en nedåtgående kurva, efter 1965 har anta
let anställda inom industrin minskat med 32 000 och 
detta trots att produktionen har ökat. Socialdemokra
tin har sparkat sig själva i baken, dess stöd åt mo
nopolföretagen ökar inte längre antalet arbetstill
fällen, utan snarare minskar dem. I detta läge blir 
socialdemokraterna av politiska och ideologiska skäl 
tvugna att öka de statliga utgifterna för främst ar- 
betsmarknadspoli ti ken.

TABELL 4
KäMa: Stativenkspnopo-iitionen nn 1 fån. motiv anande ån.

RORELSEOVERSKOTT I PROCENT AV REALKAPITALVOLYMEN, HELA 
INDUSTRIN

Ar procent (ca

1953 6,5
55 6,7
57 6,8
59 8,1
61 7,0
65 5,8
67 4,3

Ovanstående siffror gäller hela industrin, om man 
tar ut de 200 största företagen, dvs främst de mono- 
polistiska, skulle man få betydligt bättre siffror. 
1970 var de 200 största företagens avkastning 7,1%, 
medan det 1971 hade sjunkit till 5,7% (av dessa 200 
är 28 st utlandsägda).

UTGIFTER FOR ARBETSMARKNADSPOLITIKEN 1955-70. 
MILJONER KR.

kostnaderna för arbetsvår- 
till bl a omskolning).

Är Beredskaps- Arbets Om Kontant- Totalt
arb. värd skolning stöd

1955 20,0 2,6 -- -- 94,1

60 160,0 3,3 40,0 -- 469,5

65 420,0 160,0 142,0 -- 994,1

70 830,0 100,0 505,0 226,0 1969,3
(Anm.. : i 1970 års uppgifter har antagli-
gen en del av 
den överförts

Allt mer kapital slussas skattevägen över från den 
produktiva sektorn till oftast improduktiva sektorer, 
t ex statens offentliga tjänster. Delvis sker detta 
för att upprätthålla en effektiv inhemsk efterfrågan 
(denna förklaring bör man ta försiktigt på i valuta
krisernas dagar, när "allt" görs för att minska in
hemsk efterfrågan, minska importen, och slussa kapi
tal från den inhemska konsumtionsindustrin till ex
portindustrin , som då kan öka produktionen så att 
exporten växer och valutan kan räddas från devalve
ring. Det är mångt och mycket detta läge som råder i 
Sverige idag, och regeringen tycks ha lyckats med sin 
politik, valutareserven växer.). Men framförallt för 
att upprätthålla myten om den s k fulla sysselsättnin
gen, dvs 2-3% ständig arbetslöshet. Detta är en poli
tik som troligtvis är dömd att misslyckas, eftersom 
a) stödet åt monopolen innebär minskad sysselsättning 
b) den inhemska konsumtionen måste hållas nere för 
att minska importen, vilket leder till att konsumti
onsindustrin i synnerhet, och småindustrin i allmän
het, tvingas lägga ner (här är den sk solidariska 
lönepolitiken en påskyndande faktor) och

ARBETARMAKT/JFP, SID 8



c) monopolen måste ha tillgång till en industriell 
reservarmé som kan försvåra och kanske tom. förhind
ra ytterligare reallönelyft, samtidigt som den stän
digt står till tjänst med arbetskraft om så skulle 
behövas.

Allt detta resulterar sannolikt i att vi i Sverige 
kommer att få en permanent arbetslöshet som ligger på 
en högre nivå än den vi är vana vid.

Monopolkapitalets försök att hejda den sjunkande 
profitkvoten har emellertid inte stannat vid en ökad 
kapitalintensitet (som dessutom i det långa loppet 
slår tillbaka genom att det höjer kapitalets orga
niska sammansättning och därigenom tenderar att sän
ka profitkvoten) utan en ökad arbetsintensitet, dvs 
ökad hets, en stagnation i lönerna och ett ökat ut
nyttjande av det konstanta kapitalet genom införande 
av skiftarbete, är några andra medel som används. 
Dessutom har monopol företagen allteftersom de växt 
sig för stora för den svenska marknaden vänt sina 
blickar mot den övriga världen, och exporten får en 
allt större betydelse för det svenska näringslivet. 
Mer än 40% av den totala industriproduktionen går på 
export, för tillverkningsindustrin var procentsatsen 
inte mindre än 67% (detta är 1967 års siffror) och då 
den i allt högre grad inriktas på de högt industriali
serade länderna i allmänhet och Västeuropa i synnerhet 
(1967 gick 81% av exporten till dessa högt utvecklade 
kapitalistiska länder mot 71% 1950) binds Sverige allt 
fastare samman med Västeuropa. Cirka 27% av den svens
ka exporten går till EEC, och inte mindre än cirka 
60% kommer att gå till det utvidgade EEC om inte den 
svenska handeln med Östeuropa, USA och Japan genom
går en drastisk ökning, vilket är föga troligt.

Svårigheterna i Sverige med små marknader och sjun
kande vinster har fått monopolkapitalet att inte bara 
skaffa sig nya marknader utan också nya och mer lön
samma investeringsobjekt. Strida strömmar av de sven
ska monopolens kapital har försvunnit till utlandet 
där billigare arbetskraft, lägre skatter, möjlighet 
att undvika tullar, mindre restriktioner om miljövård 
och närheten till stora marknader gjort investeringar
na betydligt lönsammare än i Sverige. Mellan 1960-65 
ökade utlandsinvesteringarna betydligt snabbare än 
den svenska tillväxten eller med 80% och under sam
ma tid ökade antalet anställda i de svenska utlands- 
företagen fyra gånger så snabbt som i Sverige.
Ungefär hälften av dessa tillgångar finns i EEC, ser 
man till producerande dotterbolag ligger inte mindre 
än 80% i Västeuropa. Det är också till främst Västeu
ropa som den fortsatta koncentrationen sker. När det 
gäller direktinvesteringar i U-länderna så har dessa 
sjunkit från 37% i slutet av 50-talet till 21% i slu
tet av 60-talet. I U-ländernas fall är det inte en
dast de svenska imperialisterna/monopolkapitalister- 
nas investeringar som gått ned, utan handeln över 
huvud taget. Det svenska monopolkapitalet binds allt
så genom sina investeringar allt fastare samman med 
främst Västeuropa. Detta och den procentuellt sett 
allt större exporten qör Sverige oerhört känsligt för 
konjunkturen på världsmarknaden.

TABELL 5
SVENSKA FÖRETAGS TILLGÅNGAR I UTLANDET. MILJONER KR.

1960 3819
65 7840
70 17830

I takt med monopolkapitalets sjunkande vinster i 
Sverige och de åtaärder som vidtas mot detta och med 
det svenska monopolkapitalets växande utlandsinveste
ringar ökar statens och socialdemokratins svårigheter. 
Det blir allt svårare att stödja monopolkapitalet och 
samtidigt framstå som ett arbetarklassens parti, de 
objektiva orsakerna till socialdemokratins inflytande 
bland arbetarklassen, dvs för de sociala reformer som 
tidigare kunnat genomföras och de löneökningar som 
arbetarklassen tidigare har kunnat kämpa sig till 
finns nu inte längre utrymme (så är tex skattetaket 
troligtvis nått). Regeringen vimsar hit och dit medan 
monopolkapitalet trycker på, det har ju en mängd ob
jektiva orsaker att vilja komma in i en större enhet 
med fria kapitalrörelser osv, som underlättar fusioner 
med europeiskt kapital som kan stärka dessa monopol - 
företag mot monopolen i USA och Japan, mot arbetar
klassen och dessutom underlätta deras utsugning av U- 
länderna, dvs garantera de svenska monopolkapitalis
ternas överlevnad som klass.

Mt EEC kommer att utvecklas till en "politisk gemenskap", än. alla Västeuropas kapitalin ten. - utom 
de. svenska - överens om. Sicco Hansholt (på bilden ovan), holländnk socialdemokrat och hotlands Pre
sident i EEC-kommissionen, än. övertygad därom.

Samtidigt finns hos socialdemokratin ständiqt trvc- 
ket från arbetarklassen, rädslan att partiet skall 
förlora sin folkliga förankring eller än värre - att 
arbetarklassen skall börja handla klassmedvetet och 
självständigt. Regeringens förvirring är förståelig, 
socialdemokratins stöd åt och allians med monopolkapi
talet har fått till följd att dessa nu har delvis 
skilda intressen. Monopolkapitalet känner ingen tack
samhet och vill ut ur den nu för trånga nationen, me
dan socialdemokratin vill bevara sin maktposition och 
de säregenheter som utmärker den svenska samhällsfor
mationen, tex många borgerliga friheter, sociallag
stiftningen och en jämförelsevis hög levnadsstandard. 
Många av dessa säregenheter, som är positiva inte ba
ra för socialdemokratin (som innehar sin specifika 
maktposition bla tack vare att genomen ideologisk 
identifiering framträda som personifikation av dessa 
positiva sidor i den svenska samhällsformationen) 
utan även för arbetarklassen, kommer att försvinna 
vid ett inträde i EEC. Tex. så skulle socialpoliti
ken, arbetsmarknadspolitiken och etableringsstödet åt 
företag i regioner som "drabbats" av kapitalets kon
centration och central isation försvåras. Detta, plus 
att en del främst småborgerliga är motståndare till 
den hårdare konkurrens och ökade monopol isering som en 
anslutning till EEC skulle innebära, har fått regerin
gen att gå en slingrig väg mot EEC. Att en integration 
"måste" ske har man klart för sig, men hur den skall 
genomföras rent praktiskt och hur man skall kunna be
hålla och helst stärka sin egen position på köpet 
tycks man inte riktigt veta.

4 år efter EEC:s bildande tar Sverige officiellt 
det första steget. Det var 1961 och redan då ville 
monopolkapitalisterna få ett inträde till stånd. So
cialdemokratin var emellertid försiktigare, den ville 
då som nu åtnjuta de ekonomiska fördelarna med EEC 
men inte ta de politiska konsekvenserna av detta, dvs 
den ville behålla sin egen maktposition och relativa 
rörelsefrihet. Följden av detta blev att man ansökte 
om associerinq och den officiella motiverinaen för 
detta var att det sk Romavtalet inte gick att förena 
med den svenska neutralitetspolitiken. Denna flirt 
med EEC fick ett snabbt slut 1963 pga ett franskt veto 
1967 är det dags igen och nu är det tydligt att so
cialdemokratin gjort eftergifter för monopolkapitalet, 
denna gång är det frågan om en sk öppen ansökan, dvs 
Sverige var fullt berett att gå in som medlem i EEC. 
Att regeringen svängt sedan dess är bara ännu ett be
vis på socialdemokratins vacklan. Nu 1972 har rege
ringen åter förklarat att Sverige pga neutralitetspo
litiken inte kan bli medlem i EEC, samtidigt som den 
bärgat ett frihandelsavtal i hamn. Ett avtal som av 
regeringen betraktas som utvecklingsbart. Dessa offi
ciella kontakter är emellertid mindre intressanta än 
de faktiska anpassningar av svenska lagar och skatter 
som skett till förhållandena inom EEC. Exempel på den
na anpassningspolitik som bedrivits av regeringen är: 
jordbrukspolitiken med dess högprislinje, momsen som 
helt har anpassats till EEC, regeringsformens 81 pa
ragraf enligt vilken riksdaqen kan överlåta delar av 
den svenska statens maktbefogenheter på "mellanfolk- 
lig organisation för fredligt samarbete, till vilken 
riket är eller skall bliva anslutet" och slopandet 
av de svenska jord- och skogslagarna som gör att ut
ländskt kapital kan köpa upp naturti1 Igångar som 
jord, skog och gruvor.
Trots socialdemokratins vacklan har den bedrivit en 

anpassningspolitik som gör det möjligt att "smyga" sig 
in i EEC, när man anser sig tvugna eller när man fått

tillräckligt förmånliga villkor. Detta förfaringssätt 
gör att regeringen kan minska den proteststorm och 
polarisering som vi idag kan se i Norge, som uppstår 
vid ett abrupt inträde.

Regeringens tveksamhet är inte så underlig om man 
studerar vad EEC verkligen har betytt för den ekono
miska tillväxten i medlemsländerna. Tvärt emot vad 
månaa hävdar har EEC inte inneburit nåaon avgö
rande ökning i tillväxttakten, vad man däremot med 
säkerhet kan säga är att EEC påskyndat och förstärkt 
de regionala olikheter som uppstår som en följd av 
kapitalismens utveckling, exempel på detta är sydi- 
talien och Bretagne. Den vanliga och av EEC-vännerna 
ständigt upphaussade bilden av ett Västeuropa som ge
nom bildandet av EEC har genomgått en enastående eko
nomisk tillväxt som skulle ha möjliggjorts av en in- 
nomeuropeisk arbetsfördelning och specialisering är 
felaktig. Genom att studera tabell 1 kan man se att 
någon remarkabel ekonomisk tillväxt inte har skett. 
EEC bildades snarare tack vare det begynnande ekono
miska uppsvinget i Europa och den ökade innomeuro- 
peiska handeln och inte tvärt om. 0m nu inte tullarna 
är så betydelsefulla och tillväxten inom EEC inte är 
signifikant högre än i icke anslutna länder, varför

På bilden härintill "informe
rar" den engelske pro-kapita- 
listen och tillika socialde
mokraten lord George Brown de 
svenska kapitalisterna om de
ras förmåner med ett Svenskt 
ECC-medtemsskap. Vidare mena
de Brown att "vi*kan fortsät
ta att vara neutrala", vilket 
vi enligt samme Brown några 
minuten senare emellertid in
te är. Brown han bl a tidiga
re gjort sig känd för att 
stödja USM.s angrepps krig i 
Indokina. En sosse i de sven
ska sossepamparnas smak med 
andra ord.

vill då det svenska monopolkapitalet, många konkur
renskapitalister främst i ti 11växtbranscherna och en 
del självmordskandidater från småindustrin som stir
rat sig blinda på den potentiella marknad EEC utgör 
och blundat för den hårdare konkurrens som också blir 
följen av EEC, få ett inträde till stånd ? För det 
första är det främst monopolkapitalet som kommer att 
vinna på en anslutning, många andra företag kommer att 
konkurreras ut eller köpas upp, kanske för’att läggas 
ner. EEC är resultatet av monopolkapitalets allt 
starkare ställning i Västeuropa, de nationalstater som 
hjälpt dem att växa fram har nu blivit dem för trånga. 
EEC kan ses som ett försök att skapa en västeuropeisk 
samhälsformation som är anpassad till monopolkapita
lets krav, så långt man nu kan gå utan att riskera 
öppen klasskamp. EEC innebär att monopolkapitalets 
ställning stärks visavi den europeiska arbetarklassen, 
u-länderna och monopolkapitalet i USA och Japan. Den 
fria arbetsmarknaden innebär att arbetskraften kan 
flyttas dit den är som lönsammast, den fria etable- 
ringsrätten och de fria kapitalrörelserna innebär ock
så de att monopolkapitalet kan föra kapital dit där 
det för ögonblicket är mest lönande (med regional ef
terblivenhet som följd). Gentemot u-länderna verkar 
EEC:s yttre tullmur verkligen förödande. T ex är rå
varor belagda med 1 % tull, i Sverige är råvaror tull
fria. Halvfabrikat har 7 % tull i EEC mot 4 % i Sveri
ge och industriella färdigvaror har 8 % i EEC mot mel
lan 6-7 % i Sverige.

Vi kan se hur EEC:s tullar (och Sveriges, fast i nå
got mindre qrad) direkt förstärker u-ländernas ställ
ning som råvaruleverantörer och försvårar deras indu
strialisering.

Lindarevarvet i Portugal, där stona svenska företagsintnessen Ater- ™ bilden ovan syns en av Mgots fabriken i Ussabon, Portugal. Eräms-
finns. Just inom varvsindustrin har de svenska monopolkapitalisterna U orsaken till att Mgots förtagt sina fabriken hit, an de läga anbets-
stona intnessen a.v de nu cinka ISO 000 i Västeunopa som anbetar i Ionen och bristfdlllga sociala fönmäner som de pontugisiska arbetanna har.
utländska svenska företag utgör varvsanbetarna en bet'fdande. del. ARBETARMAKT/JFP, SID 9



"SOVJET
ÖKAD REPRESSION

"Ve. sovjetiska Ledarna ät på den rätta vägen nät de 
tat ett steg mot återupprättandet av konkurrensen, 
av profiten, av det individuella intressedettaqandet, 
mot övergivandet av full sysselsättning etc, men de 
ät bromsade av sina ideologiska betänkligheter, vil
ket återtar alt effektivitet från reformerna ifråga." 
Enterprise - december 1970 - Frankrikes motsvarighet 
till Veckans Affärer.

KAN "DE SOVJETISKA LEDARNAS" ILLDÅD MOT SOCIALISMEN 
uttryckas bättre? Det är det vi genom denna artikel 
hoppas kunna besvara och, så långt det idag är möj
ligt, också förklara. För att detta skall kunna va
ra möjligt tvinnas vi ge en någorlunda omfattande 
tillbakablick historiskt; på det ekonomiska, socia
la och politiska planet. I detta skenet ^ramstår in
te t ex Stalin, som den stalinistiska historieskriv
ningen lär oss genom svenska grupperingar som MLK, 
KFML(s) och KFML(r), som någon motpol till dagens 
sovjetbyråkrater, eller, i stalinistisk terminologi, 
"revisionister och borgare". Han och hans medlöpare 
framstår som dess historiska föregångare, och de som 
Stalins konsekventa och historiskt nödvändiga efter
följare.

-Att idag förklara den i Sovjetunionen uppkomna 
situationen kan med all rätt för novisen tyckas både 
invecklat och förvirrande. Olika revolutionärers "bud" 
om "vad Sovjetunionen idag verkligen är" eller "inte 
är" är många. Några utlåtanden vittnar emellertid om 
bristande insikt i dels de reella förhållandena, dels 
i marxistisk vetenskap. Så "analyserar" t ex den ny
stalinistiska vänstern Sovjetunionen som en "stats- 
kapitalistisk" eller "kapitalistisk" stat. Några 
pratar fortfrande om "socialism" medan andra, mer 
omdömesgilla och förutseende efter att ha studerat 
kapitalismens, å ena sidan, och socialismens, å andra 
sidan, förutsättningar, dvs dess grunder.

Utan att påstå oss vara "omdömesgilla" eller "förut
seende" ansluter vi oss till den senare skaran. Vi 
menar, att Sovjetunionen idag vare sio är "kapita
listiskt" (med variationer som "statskapitalism") 
eller "socialistiskt" (med variationer som "statsso
cialism", "revisionism"). Vad är då Sovjetunionen? 
Ja, för att kunna besvara denna fråga krävs ingående 
och tämligen omfattande studiet. Man får dels oå till 
urkunderna, dels till dagsrapporter. De senares be
tydelse, och brist på dessa, försvårar emellertid 
arbetet avsevärt. Dock inte värre än att helhets
bilden står klar.

För att lägga de elementära grunderna för denna 
analys vill vi först säga att Sovjetunionen idag har 
en ytterst specifik "klass" vid makten: byråkratin. 
Byråkratin, en komplicerad och tungrodd apparat, är 
jämte företagsdirekförer och teknokrater den "klass" 
som utgör den pådrivande kraften bakom utvecklingen. 
Men, då privat ägande av produktionsmedel är förbju
den uppfyller inte denna "klass" de krav man skulle 
tvingas ställa oå den om den, som nystalinisterna sä
ger, skulle vara en "borgarklass". Nåoon sådan finns 
idag inte i Sovjetunionen. Förutsättningar att en så
dan inom överskådlig framtid skall uppstå är emeller
tid goda. Trenden är klar: ett kapitalistiskt pro
duktionssätt, en växande bvråkratklass med allt stör
re maktbefogenheter att utnyttja, en starkt expande
rande svarta-börs marknad och korruption, löne- och 
oremiesystem, arbetsdelning, m.m. - allt oekar i den
na riktning. Men, idag är det inte fallet. Idag är 
Sovjetunionen ett byråkratiskt samhälle utan egent
ligt nervsystem som har allt färre av socialismens 
indicier i behåll. En planerad bostadsmarknad, ett 
någorlunda rättvist lönesystem mellan handens och 
hjärnans arbetare, mellan lönearbetare och företags- 
byråkratin - allt håller på att luckras upo. För den 
skull finner vi det såväl överflödigt som förvirrande, 
att, som t ex trotskisterna, när Sovjetunionen förs 
på tal, börja använda sig av en i alltmer utmärkande 
genetisk terminologi ("degenererad arbetarstat"). 
Detta förvirrar och isolerar debatten till att gälla 
ett fåtal intellektuella, mer än vidgar och utveck
lar den.

Med artikeln, "'Sovjet'-unionen - ökad repression 
och kapitalism", påbörjar vi diskussionen om situa
tionen i öststaterna. En diskussion som vi finner 
allt nödvändigare att föra och sprida. För oss står 
det klart att strategin för öststaterna idaq är minst 
lika komplicerad men nödvändig att utföra som den för 
Västeuropa. Utlåtanden som "statskapitalism" och 
"statssocialism" kommer att kunna ge den revolutionä
ra rörelsen oläkbara sår. I all svnnerhet som kapi
talismen nu går in i sin mest förruttnande process 
och tiden fram till den proletära revolutionens epok 
är nära förestående.

Det är då aivet att vi önskar en alltmer intensi
fierad debatt kring dessa frågor. Detta är vårt förs
ta inlägg - och bara en början. Mer kommer.

delaktighet i detta, var satt åtskilliga avsatser 
högre än arbetarens, gjordes nu beroende av produk
tionens resultat.

REDAN 1934-36 slog Sovjetunionen in på den vag som 
idag visat sig leda till en återgång till kapitalism 
och klassförtryck. Dessa år tillkom nämlioen kanske 
stalinismens mest ökända ekonomiska kvarnsten om de 
landvinnigar revolutionen gjort - den s k enskilda 
räntabiliseringen av produktionen.

Då hade emellertid förutsättningarna för ett sådant 
illdåd mot socialismen grundlagts och sammanflätats 
sedan mer än 15 år tillbaka. Stalin, den berusade 
maktgalningen, lade, från första dagen han hade nå
got att "säga till om", under sig en byråkrati och 
hemlig maktelit han kanopast själv var i stånd att 
reda ut vid slutet av sin regeringstid. "Krigskommu
nismens" undantagslagar; inskränkninaar av arbetar- 
makten, mi 1 itariseringen av arbetet, arbetsdelningen, 
m.m. gjorde Stalin till lagar åberopande "nödvändio- 
heter".

1919-1 i års revolutionära målsättning om arbetar- 
makt genom arbetarklassens egna och självständigt 
organiserade basorganisationer [arbetarråden, fa
briks kommittéerna och sovjeterna], en centralt pla
nerad och arbetarkontrollerad ekonomi, en rättvis 
och själv förvaltande fördelning av produktionsresul
tatet samt till sist, men inte minst, en arbetar- 
stijrd och federalistiskt uppbyggd administration och 
förvaltning var som "bortblåsta" i en "krigskommu- 
nism" som "rättfärdigade" allt och i partiets dikta
tur över proletariatet, som, om möjligt, "rättfärdi
gade" ännu mera._Allt detta var Stalin och hans medlöoa 
re inte sena att utnyttja för sina egna och - då '- 
en liten byråkratklass* intressen.

Mot denna bakgrund måste möjligheterna att genom
föra den sk enskilda räntabiliseringen ses. Kortfat
tat och något förenklat betydde räntabiliseringen 
att byråkratin (direktörer,, företagsledare, ingenjö
rer och högre skikt av tjänstemannagrupperna) til
läts att fördubbla, eller i bästa fall mångdubbla, 
sin inkomst enligt ett invecklat system om premier 
för produktionens avkastning. Det vill säga - de eko
nomiska planerna uttrycktes nu offentligt fysiskt 
[materiellt]. Byråkratens inkomst, som redan på för
hand, hett oberoende av produktionsresultatet och

Om den uppsatta planen inte överträffades fick di
rektören "ingenting" utöver grundinkomsten, om den 
däremot överträffades fick han, beroende på hur myc
ket den överträffades, en betydande premie som tack 
för "sitt arbete". Det kunde tom inträffa att pro
duktionen endast behövdes överträffas med några få 
procent för att direktörens redan väl tilltagna lön 
skulle fördubblas. På detta sätt uppstod en "socia
listisk tävlan" 2) mellan direktörer (eller företag, 
som det hette), eller en direktörs tävlan mot sig 
själv - det från kapitalismen så kända egenintresset.

Detta egenintresse spred sig som en löpeld. En öppen 
tävlan", så uttrycktes det nämligen, mellan fabriks- 

enheterna, eller rättare sagt di rektorerna, skapade 
en omfattande och djuptgående kris. Byråkraterna hade 
nämligen kommit på ett smart knep att kringgå och i 
viss mån också helt åsidosätta uppsatta planer - allt 
för egen vinning. När planerna gjordes upp deklarera
de man helt enkelt inte sin fabrik till det produk
tionsvärde den utgjorde, och kunde på detta sätt, ge
nom lägre satta planer, tillförsäkra sig ytterligare 
en betydande del av produktionsresultatet. Genom att 
vid deklaration dölja större eller mindre delar av 
produktionskapaciteten, arbetskraftsreserven och rå
varutillgångarna "överträffade" man plan efter plan. 
Alltsammans höll på att sluta i en ekonomisk kata
strof. Vid kommunistpartiets kongress 1952 "avslö
jade" så Malenkov vad många sedan lång tid tillbaka 
vetat. Om den ytterst viktiga metallindustrin visste 
han att berätta, att 29% (?) av produktionskapacite
ten inte utnyttjades då den inte hade deklarerats av 
byråkraterna!

För nästan alla branscher gällde "lagen" om att al
drig sätta planen högre än att den kunde överträf
fas! Några företagsledare kunde utnyttja denna "lag" 
bättre än andra, och kunde på så sätt tillgodoräkna 
sig en rejäl profit genom att på olika sätt prångla 
ut icke deklarerad produktion på den svarta markna
den - Sovjetunionens "andra" och starkt expanderande 
ekonomi.

Höt den i texten omtalade partikongressen 1952, 
då Matenko v, och för första gången inte Stalin, 
inlednings talade. Vad han hade att berätta var 
för Stalin säkert, det dystraste han hade hört. 
Landet stod på randen till en ekonomisk kris 
och stalinismen hade gjort sitt. Bara några må- 
nader senare avled Stalin. Enligt rykten plane
rade han in i det sista "de slutgiltiga utrens
ningarna av trotskisterna".

Innan tiden var inne för denna "andra" ekonomi att 
rota sig hade emellertid en hel del ytterst betydel
sefulla ekonomiska beslut fattats som överhuvud taget 
möjliggjorde uppkomsten av en sådan "andra" ekonomi. 
Kortfattat följande, efter den s k enskilda räntabi
liseringen 34 - 36:
Grundstommen i den s k enskilda räntabiliseringen - 

en ökad frihet för det enskilda företaget och fram
förallt den enskilde direktören att i praktiken själv 
avgöra investeringar och profit - kom under 40- och
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50-talet att uppleva ett kraftigt uppsving. På en del 
områden under Stalins levnad, på andra i kölvattnet 
på "avstaliniseringen". Att det skulle föreligga nå
gon märkbar skillnad i produktionssättet, premiesys- 
temet, profiten, svarta börsmarknaden, m.m. och synen 
på dessa "fenomen" under och efter Stalins levnad 
måste tillbakavisas. Snarare bildar de - ibland rena 
"socialistiska marknadsmekanismer" som Stalin genom
drev - en historisk - ekonomisk kontinuitet med de 
som genomfördes efter hans död. Synsättet, att det 
vid Stalins död skulle ha gjorts "en kupp av borgar
klassen" (var kom den ifrån? Från ovan kanske?) är 
därför såväl felaktigt som - i all synnerhet - omarx
istiskt. Den byråkratklass som satt vid rodret efter 
Stalins död var samma som satt under hans levnad.

Här ¿¿4 reAterande partiburåkrati vid tiden fått 
partikongreAAen 7952. Vet var ur denna grupp ¿om, 
eniigt dagMiA mjAtaiinister, "borgarkiaAAen” uppAtod. 
Biand de, mer prominenta och upphöjda byråkraterna 
återfinner vi Beria, ökänd chef (fin poiisenA säker
hetsavdelning. Biand många andAa avrättade han Ain 
föregångare på denna post.

Skillnaden ligger endast i att byråkraternas "krafter" 
under Stalins tid inte fick en lika omfattande ideo
logisk frihet. Eller, för att tala med en exilrevolu
tionärs ord: "...hur skulle de (bvråkraterna), för- 
fatterns anmärkning, kunna förneka Stalin, som iu 
var den som lade grunden till den reqim, vars privi
legierade de själva är. Vad värre är: under Stalins 
tid tycktes stalinismen vara provisorisk, medan den 
idag tycks ha stabiliserat sig. Ven viiaA på en faAt 
"komma-upp-A ig”-ideo io g i (förf. kurs.), som rättfär
digar alla sociala olikheter och den (stalinismen) 
tror sig kunna navigera med en kryssares hastighet. 
Den mutar vissa personer till tystnad genom att suga 
in dem i "Ekonomi nr 3" 3). Den bevarar sin mäktiga 
polisapparat, vars syfte inte längre är att tjäna en 
politisk vision, utan för att förhindra att massorna 
blir politiskt medvetna på något sätt."Att Stalin inte

Biiden visat, Kremi-muren. Em MoAkvainnevånare berät
tar: ”Här Staiin satt vid maktenA köttgrytor var det 
aiitid tänt i byggnaderna innanför Kremimuren. Visst 
vis A te aiia att ingen arbetade där - a om partiet:, och 
byråkraterna viiie iå ta påAkina - men det heia ingav 
på något AÖtt trugghet. 7 dag är här aidrig tänt.”

bara i praktiken utan också i teorin var ute efter 
något helt annat än en socialistiskt planerad och ar- 
betarkontrol1 erad ekonomi, visar han bla i "Socialis
mens ekonomiska problem i SSRU", i vilken han i pole
mik mot ett antal "dåliat informerade" kritiker stäl
ler upp tiii varuproduktionens försvar: "Man säger 
att varuproduktionen likväl under alla förhållanden 
måste leda och ovillkorligen kommer att leda till ka
pitalism. Det är inte riktigt!" 4).

I början av 60-talet kom så den slutailtiaa bekräf
telsen på vilka som i praktiken under en länore tids
period bestämt och var menade att även i fortsätt
ningen besluta om ekonomins utveckling (centralt så
väl som lokalt): den snabbt framväxande bvråkratklas
sen, bestående av partipampar, bvråkrater, företags
ledare, direktörer, inaenjörer, ekonomer och höere 
tjänstemän. Den bvråkratklass som Stalin satte fröet 
för och så beskyddande odlat. Stalin, "den store revo- 
1utionären"! Parallellt med denna "klass", "återupp
stod" den från tsartiden så hatade kolchosbouraeoisin, 
bestående av rika bönder och kolchosförvaltare. Denna 
"klass", en "klass" inom byråkratklassen, har sedan 
mitten av 40-talet kommit att spela en icke obetvdlia 
roll, aenom sin intima Aamhörighet med den aiitmer om
fattande AvartabörAmarknaden.

Besluten som möj1 i aajorde tillväxten av detta fin- 
maskiga nät av profiterande bvråkrater och kolchos
bönder rörde sin framförallt kring ämnet iönAamhet 
för företagen, utan Atörre hänAynAtagande tiii före- 
tagenA karaktär och pro duktionAinriktning. Det inne
bär t ex att företag - oberoende av produktion, bos
täder eller livsmedel - "tävlar" på samma viiikor. 
Det är givet att två så helt olikartade produktions
områden, med så helt olikartade förutsättninnar att 
"bära sig", inte kan ställas som "konkurrenter" mot 
varandra. Förr eller senare måste den förra, den ve
tenskapliga branschen, duka under. Såvida den inte 
uppbär någon form av subventioner. Eller för över den
na intressanta frågeställning på vikti oa och nödvän
diga, men dåliga eller rent av olönsamma, produktions
områden som socialpolitiska institutioner, forskning 
och tung industri. Hur skulle det kunna vara möjligt 
att även dessa produktinsområden skulle följa de ut
stakade planerna i en ekonomi som till sin orund hade 
principer, om än inte så utvecklade, som det kapita- 
iistiska ionsamhets- och k onkurrenAtänkandet? Det var 
inte möjligt, det var omöjligt.

Ett utav Moskvas Atora varuhus. Ve vÖAteriändAka 
konsumtions artÅ.kiar na är eftertraktade och tar aiitid 
Aiut Aå fort de kommit in.

Följden blev att Sovjet-bvråkraterna började labo-
rera och reformera ekonomin ytterligare. Den ena re
formen avlöste den andra. Man började nu öppet Ae 
tiii pianernaA vinAt och införa Ak ”materieit stimu- 
iering” och premiesystem för arbetarna. Allt för att

Härinne skissas idag de ekonomiska pianerna upp. 
Inte är riktiinjerna deAamma för dessa Aom för de 
Aom pianeradeA i början av 20-taiet.

korrigera en ekonomi som i arbetslöshet, friställ
ningar, omställningar och omskolningar, kriser, ja 
faktiskt ekonomiska kriser, pekade brant utför.

Idaq har dessa "experiment" stabiliserats och vt- 
terlioare utvecklats till att gälla som ekonomiska ia- 
gar. Se t ex på premiesvstemet och den "materiella 
stimuleringen" för den sovjetiska arbetarklassen. 
Grundtanken bakom dessa "fenomen" står klar: man öns
kar genom att sätta uop "hägrande mål" (som ett par 
hundra pinnhål högre upp i bostadskön, nåora dagars 
mer semester, titlar, m.m.) pressa arbetarna ytter-

Årets sovjetiska kommunistpartis kongreAA, den 24 :e.

ligare till större avkastning och profit för byråkra
tin. Detta ökade oroduktionsresultat utpreAAOA ofta 
utan att det finnA någon marknad för v aran/varorna. 
Överproduktion aiitså, precis som i det kapitaiistis
ka samhäiiet.

Eotnötter:

1) Med detta förstås de konstruerade skillnaderna mel
lan handens och h,järnans verk, mellan bvråkraterna 
och jobbarna. Att upphäva arbetsdelninoen, att på 
ett tillfredsställande sätt skapa en laoom cirkula
tion och omväxling i praktiskt och "teoretiskt" arbe
te är en av rådssocialismens mest bärande idéer. Se 
artikeln "Arbetarråd i teori och praktik", ARBETAR- 
MAKT/JFP nr 1/6-72.

2) Var en utav Trotskijs månaa "misstag" alldeles i 
början av 20-talet. Han pläderade öppet för en "so
cialistisk tävlan" mellan jobbarna och företagen och 
"nödvändigheten att använda det som är positivt inom 
taylorsystemet" (tavlorsystemet, efter Tavlor, engels
mannen som la grunden till tidsstuderingens och da
gens MTM-svstems hänsynslösa utnvttjande och psykiskt 
och fysiskt nedbrytande av arbetskraften). Dess bätt
re har dagens trotskister mer eller mindre bestämt 
tagit avstånd från månaa utav Trotskijs påfund och sk 
"misstag"

3) "Ekonomi 3", är en utav ekonomierna vid sidan av 
den "officiella" i Sovjetunionen idaa. Beareooet an
vänds flitiat i Förbundet Kommunist:s (FK) alldeles 
utmärkta stencil om "Att leva i Moskva", och avser 
där närmast korruptionens och pri vileoiernas värld. 
Stencil en, som varmt rekommenderas, bör kunna bestäl
las från FK.
4) Med varuproduktion förstås de artiklar och varor 
som produceras för att säljas till den som har mest 
pengar på fickan, dvs ngt förenklat,, har högst lön. 
Så fungerar det i ett kapitalistiskt land, men inte 
i ett socialistiskt. I ett socialistiskt land till
förs varje medborgare produkterna ”efter förmåga", 
dvs efter arbetsinsats, och förhoppningsvis också ef
ter sina behov. I det kommunistiska samhället produ
cerar varje medborgare efter förmåga, och får del av 
allt oroduktionsresultat tillhooa efter behov.

STREJKER, DEMONSTRATIONER OCH UPPLOPP

Strejkaktiviteten och demonstrationer m*ste aivetvis 
ses mot bakgrunder som att priserna på t ex mjöl, tex
tilier, bomull och ett stort antal andra varor steg 
med 42% under åren 1959 - 65. Motsvarande ökning av 
lönerna var 18,9%..............................

Som en naturlig följd av det nuvarande produktions
sättet och fördelningen av dess resultat, har Sovjet
unionen under det senaste decenniet upplevt allt häf
tigare reaktioner från arbetarklassen. Idag hör de
monstrationer , strejker, upplopp och andra "illegala" 
aktioner nästan till vardagslivet i Sovjetunionen. 
Och i takt med att oppositionen vuxit sig allt star
kare och mer organiserad har byråkraterna med KGB:s 
(den ryska säkerhetspolisen) som redskao allt häfti
gare och våldsammare slagit ned mot denna på stark 
frammarsch växande opposition. T om självaste parti
organen, som t ex Pravda, har vid ett flertal tillfäl
len tvingats kommentera och följaktligen också upp
märksamma det befogade missnöjet. Så t ex tvinaades 
man för inte så länge sedan kommentera ett blodigt 
upplopp i Donetz-området i sydöstra Ukraina som hade 
sin grund i flera års 1 ivsmedelsnöd och sociala miss
förhållanden. Där gick det så långt att befolkningen 
tog till vapen och gick till våldsamma angrepp mot 
den lokala polisen och administrationen. Liknande 
händelser har inträffat på ett flertal platser runt 

forts, sidan 15
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MOTSTÅND, OCKUPERAT FABRIKER, GENOMFÖRT VÄLDIGA MASSDEMONSTRATIONER, KORT SAGT - BÖRJAT FÖRRFRFDA DEN PROLFTÄRA MAKTEN.

STRUKTUROMVANDLINGEN I VÄSTEUROPA
Sedan mitten av 60-talet har i Västeuropa en "ra- 

tionalisering" och strukturomvandling pågått med en 
alltmer ökad intensitet. De ekonomiska, sociala och 
politiska följderna av hela denna kolossala föränd
ring av Västeuropas ekonomi kan nu börja skönjas. De 
mest utsatta sektorerna av näringslivet är: kolindust
rin, läder-, textil-, och livsmedelsindustrin. Paral
lellt med nedläggningen av livsmedelsföretag följer 
rationaliseringen av jordbruket med nedlagd jordbruks
drift som konsekvens.

I januari 1966 stänades Limbouraaruvorna Kokkerill 
och Zwartsberg i Belgien och 5000 gruvarbetare 
ställdes utan arbete. I Lothringregionen i Frankrike 
lades kolgruvedriften ner i Loire, Cévennes, Dauphi- 
né och Auvergne. Samtidigt minskades produktionen med 
hälften i tre andra gruvor i området. 100 000 arbets
tillfällen förlorades.

I Ruhrområdet är förhållandena likartade. Produkti
va gruvor läggs ner och driften koncentreras till 
al 11 färre centra.

Det är tydligt att dessa nedläggningar av produk
tiva gruvanläggningar är led i en plan att flytta 
kolgruvedriften utanför Västeuropa. Samtidigt med 
nedläggningarna i Västeuropa förbereder man storpro
duktion i USA. Fram till 1975 kommer 500 miljoner ton 
stenkol att brytas i Väst-Virginia. Nu bryts i USA 
300 miljoner ton stenkol, som går till gas, elektri
citet och stålproduktion. De ytterligare 500 miljo
ner tonnen kommer att användas till att framställa 
syntetprodukter som plast etc.

Den rovdrift på stenkolsbrytningen som skett sedan 
andra världskrigets slut och slösandet av kolet som 
energikälla har lett till att man nu måste finna and
ra resurser för energi produktionen. Atomenergin har 
tills nu framstått som ett realistiskt alternativ, 
men verkligheten har visat att det är synnerligen o- 
realistiskt. I USA, där man har lång erfarenhet av 
atomenergiproduktion, bygger man nu elektricitets- 
verk som drivs med stenkol, samtidigt som man lägger 
ner atomkraftverken. I Europa är förhållandet omvänt, 
där bygger man upp atomkraftverk och lägger ner kol
gruvedriften för att tillfredsställa kortsiktiga 
vinstintressen. Konsekvensen i framtiden kan alltså 
bli att Europa måste importera stenkol från USA för 
sin energi produktion.

Tendensen att lägga ner pappers-, läder- och tex
til industriföretag har jämte nedläggningen av den 
schweiziska urindustrin under de två senaste åren för
stärkts. I Groningen (Holland), Steiermark(österrike) 
lägger man ner pappersindustrin, i Eifel (Västtysk
land), Brabant (Belgien), Tilburg (Belgien) drabbas 
främst textilindustrin av "rationalisering", i Pfalz 
(Västtyskland) läggs framställningen av läderproduk
ter ner. Dessa regioner bildar en kedja, som sträc
ker siq tvärsiaenom Europa och utaör områden som av
folkas av såväl bönder som av industriaktiviteter.

Resultatet blir katastrofalt. Tusentals människor 
ställs utan arbete, och blir tvugna att flytta in 
till storstadsregionerna. Ungdomen kriminal iseras 
långsamt men säkert i takt med ökat missbruk av alko
hol och narkotika. De avfolkade områderna blir konst
gjorda turistcentra eller militära övningsområden.

Även en för alla människor så nödvändig industri 
som livsmedelsindustrin och jordbruket läggs ner i 
hela Europa och livsmedelsproduktionen minskar i vis
sa regioner, samtidigt som importen från exempelvis 
USA ökar. De värst drabbade områdena är Sydfrankri- 
ke, Bretange, Syditalien, Steiermark, norra Holland, 
Pfalz, Eifel, Ardennerna. Avfolkningen av dessa områ
den är systematisk och planlagd med sikte på att ha 
dessa regioner som militära zoner, strategiskt ut
placerade i Europa.

SOCIALISM
ELLER BARBARI...

Vad som troligtvis håller på att ske i Europa just 
nu, är att Västeuropa mer och mer tar över USA:s roll 
som "världspolis". Det innebär att USA:s stora sats
ning på en mi 1itärindustriel1 produktion, som har va
rit förhärskande sedan andra världskriget, gradvis 
går över till en konsumtionsindustri, medan den väst
europeiska industrin huvudsakligen blir inriktad på 
produktion av militärt material. Detta kan spåras i 
nedläggningen av konsumtionsindustrin och energipro
duktionen, avfolkningen av hela regioner som blir mi- 
1itärområden. Den industri som för närvarande byggs 
upp i Västeuropa är stålindustrin, bil-, skepps-, 
flyg-, och elektronindustrin, dvs industriqrenar som 
är typiska för ett militär-industrielIt komplex.

Alla de tusentals bönder och industriarbetare som 
"friställs" kommer att bilda kärnan i en jättelik in
dustriell reservarmé, koncentrerad till vissa expan
derande storstadsregioner som t ex Hamburg-Bremen, 
Munchen, Basel-Zürich, Lyon, området väster om Mar
seille, en kedja som sträcker sia tvärsiaenom Västeu
ropa och utgör splittringen av Europas traditionella 
arbetardistrikt med lång och rik kamptradition. Kon
takterna med tredje världen stärks också som ett led 
i försvagningen av den europeiska arbetarklassen. In
dustriproduktionen expanderar geografiskt i första 
hand till kusterna och i andra hand till tredje värl
den. Detta gör det mycket lättare för kapitalet att 
upprätthålla sina intressen och undvika svårartade 
kri ser.

Samtidigt med den gradvisa mi 1 i tar i seringen av 
Västeuropa sker en ökad fascistisering. Strukturom
vandlingen har naturligtvis inte skett utan protester 
4000 av 5000 gruvarbetare i Limburgområdet i Belgien 
strejkade i tre veckor med anledning av nedläggnin
garna i mitten av 60-talet. Den belgiska regeringen 
kommenderade ut militär mot de demonstrerande arbe
tarna, två gruvarbetare sköts till döds och 59 fick 
lättare skador. Belgiska nyhetsbyrån meddelade på or
der från högre instans att militären endast skjutit 
i luften.

I Schirmeck (Elsass i Frankrike) strejkade 250 ar
betare vid "Controls France", ett företag i den ame
rikanska Singerkoncernen, pga att 150 arbetare avske
dats. Strejkkomitté upprättades och planer fanns på 
att överta produktionen.

"ConVto^ France" Z EEaoaa , EnaYikxikc, ett av öbüta 
F^ankxdhex AtÖMta tnduAtnAomtåden, dcx Atxejkaktc- 
vtteten vänta* utvtdga* Z hö* t.

I England strejkade 35 000 hamnarbetare i protest 
mot anti-strejklagen (The Industrial Relation Act) 
som var ett prov på den engelska arbetarklassens mot
stånd inför Englands inträde i EEC.

I Bretange och Sydfrankrike har småbönder qenom- 
fört stora demonstrationer och attackerats av polis 
och militär.

På bildan *e* militanta stxejhande m^ktzvcAavi- 
töstex Z Fxe*t, Z vä*txa F/Lanhxthe. Kampan ^oxtgåx 
och atvcchta* {¿x vax dag.

När resultatet av den västeuropeiska strukturom- 
vanlingen står klart för den västeuropeiska arbetar
klassen blir det nödvändigt för kapitalets företräda
re att ha starka, mi 1 itariserade polisstyrkor för 
att hålla arbetarna i schack. Ett annat medel att 
minska motståndet från arbetare och bönder är att 
bryta upp och splittra gamla arbetarregioner med 
kamptraditioner genom företaqsnedläggelser och för
flyttning av produktionen till vissa storstadsregio
ner som pga koncentrationen, utnyttjandet av den in
dustriella reservarmén, splittringen av arbetarklas
sens kärna, lätt kan kontrolleras. Ett typiskt drag 
i industri förflyftningen i hela Västeuropa är att in
dustrierna flyttas till kusterna. Avsikten är uppen
bar. Kapitalet vill ha så goda import- och exportmöj
ligheter som möjligt från och till tredje världen, 
vars potentiella arbetarklass inte har de kamptradi
tioner som försvårar det internationella kapitalets 
manipulationer. Det är med tanke på detta som vissa 
militärdistrikt i Europa (i Frankrike) är så place
rade, att de har god kontroll över hela norra Afrika 
med dess potentiella arbetskraft.

Ett mycket tydligt drag i den framväxande fas- 
cismen i Europa kan man se i den systematiska hets 
mot och kriminalisering av den västeuropeiska väns
tern. I Italien var det Pinel1 i-affären (1969) som 
var den utlösande faktorn för hetsjakten på vänster
grupper. Just nu är det Bader-Meinhof-skräcken som 
utnyttjas av de reaktionära krafterna för att krossa 
vänstern. Det är en smygande fascism detta, inte en 
uniformerad som under 20- och 30-talet. Den ena lagen 
efter den andra ändras och blir instrument för rep
ressionen, utan att några protester märks.

Den del av vänstern'som är medveten om utvecklingen 
är alltför svag för att kunna resa något verkligt 
motstånd. Den övriga "vänstern" representeras av de 
traditionella kommunistiska och socialdemokratiska 
partierna som blivit så borgerliga att de, åtminstone 
inte nu, utgör någon fara för finanskapitalets mani
pulationer och fascismens alltmer öppna karaktär.
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men oraaniserinaen och förberedelserna fortsätter, 
ty motståndaren är väloraaniserad.

Men den varslade strejken utlöstes för tidiat - in
te av arbetarna själva, utan qenom ett nvtt inaripande 
av arbetsdomstolen. Arbetsdomstolen utfärdade en 
arresteringsorder mot de fem hamnarbetare som senare 
skulle få namnet "the pentonville Five" efter det 
fängelse dit de förpassades - Pentonvi 11 efänqelset.

Fem hamnarbetare - Merrick, Turner, Clancv, Steer 
och Watkins - arresteras fredaqen den 21 juli för 
"domstolstrots". Återioen står Storbritanien vid ran
den av en generalstrejk.
FREDAG 2? JULI:

Industri domstol en - The. Industiiat Relations CouAt - 
fattar beslut om att sända fem strejkvaktande hamn
arbetare i fänqelse. Ätalet mot dem rubriceras som 
"domstolstrots", vtterlioare ett utslao för den nva 
arbetsmarknads1aaen. Domstolen fann att hamnarbetarna 
hade struntat i dess order om förbud för dem att väa- 
ra lastbilar att köra förbi strejkvakter vid en con
tainerdepå i London. Hamnarbetare i hela Storbritta- 
nien går i strejk som en protest mot domstolens bes- 
1 ut.

Proteststrejker är dock inte endast en protest mot 
fänqslandet eller mot containersystemet. Den är ett 
slag mot regeringens strävan att tämja fackförningar- 
na, mot reqerinqens nva arbetarfientliaa antistrejk- 
lagar, mot kapitalismens strukturella rationalise
ringar som helhet.
LÖRDAG 22 JULI:

På lördagen är domstolens arresterinqsorder verk
ställd av polisen. Samtliqa de fem hamnarbetarna be
finner sig inom lås och bom. Fvra av dem oreps på 
fredaqen, den femte - som polisen inte hittade på 
fredaqen - stod som vanliqt strejkvakt och oreps oå 
lördagen.

Sympati demonstrationer med krav om frisläppande 
tog genast form utanför pentonvi 11efängelset. Ett 
hundratal hamnarbetare deltoo i demonstrationen - som 
skulle fortsätta dvonet runt tills de fem frisläpp
tes - men, "vi blir 2000 i moroon" sa en av de de
monstrerande hamnarbetarna, "och här kommer vi att 
stå tills våra kamrater släpos fria". Man bar olakat 
som visar medvetenheten bland arbetarna, med texter 
som "INTERNERINGEN HAR KOMMIT TILL ENGLAND" och "FEM

WAG - 49 995 STAR 1 Köl".
Hamnarna i London, Liveroool och Hull liqqer tvsta 

och övergivna, 26 000 hamnarbetare är i strejk. På 
måndag kommer övriga hamnarbetare att ansluta siq 
till strejken och den blir total, 8 500 verkstads
arbetare i Portsmouth strejkar också oå måndan, det
ta kommer att läoga ner verksamheten i 70 industrier 
och i flottans varv.

Elektrikerna på Fleet Street - Londons tidninasaa- 
ta - hotar att stoppa tidninqsutaivninaen, och första- 
upplagorna kommer inte ut.
SÖNDAG 23 JULI:

Fem av Storbritaniens sju söndaqstidninaar kommer 
inte ut - tryckeriarbetarna har oått i svmpatistrejk 
med hamnarbetarna. Det är tidningar med en sammanlaqd 
upplaaa på 16 miljoner ex som inte kommer ut. Tid
ningsutgivarna försöker få till stånd ett möte med 
fackförbunden för att få ut sina tidninqar.

Brittiska LO:s (TUC) qeneralsekreterare Vic Feathers 
fördömer antistrejklaqstiftninoen, han kan inte förs
tå varför nåqon kan lyssna på "dumma politiska advo
kater".
MANDAG 24 JULI:

Tiotusentals gruvarbetare, tvooqrafer, bilarbetare, 
lastbi Isförare och månqa andra arbetare föl jer hamn
arbetarnas exempel och läqqer ner arbetet. Franska 
L0 (CGT) uppmanar alla franska hamnarbetare till 
blockad mot enqelska fartyq.

I Le Havre träder blockaden i kraft omedelbart, i 
övriga franska hamnar kommer inqa engelska fartva 
att lossas efter tisdaqen.

TISDAG 25 JULI:
De fem fänqslade hamnarbetarna deklarerar i London: 

(/I UÄGRAR ATT BE ARBETSDOMSTOLEN 0M NAD OCH URSAKT 
FÖR NAG0T DOMSTOLSTROTS. FÖR OSS FINNS HELT ENKELT 
INGEN TROTS MOT ARBETSDOMSTOLEN, FÖR UT ERKÄNNER DEN 
INTE. LIKA LITE HAR VI NAGON ANLEDNING ATT FRAGA EF
TER FRIKÄNNANDE GENOM KRONJURISTENS OMSORG. TV VAD 
SAKEN GALLER AR INTE FRÄMST ATT VI SITTER INNE, UTAN 
ATT DET FINNS EN LAG OCH EN DOMSTOL SOM ENGLANDS AR
BETARE INTE ERKÄNNER UTAN TVÄRTOM KAMPAR EMOT!

För att försöka hindra den hotande qeneralstreiken 
qer Heathreqerinqen en statliq medlare i uppdraq att

inleda förhandiingar med arbetsdomstolen om en om
prövning av domen mot de fem hamnarbetarna.

Premiärmi ni ster Heath får oå kvällen underhusets 
stöd (med siffrorna 299.- 266) för sin linje i hamn
konflikten och därmed stöd för antistrejklaaen och 
för sin reaktionära arbetsmarknadspolitik i stort.

Edward Heath förklarar att han inte ämnar inaripa 
och frige hamnarbetarna. Men omkrina 140 000 brittis
ka arbetare har redan aått i sympati strejk med sina 
fem kamrater och vid midnatt inleder Londons 24 000 
bussförare och konduktörer en dvqnslåna sympatist
rejk. 2 50 000 varvs- och metal1 arbetare i Manchester 
har uppmanats till en liknande 24-timmars strejk.

I underhuset debatteras reaerinqens arbetsmarknads
politik. "Det är visserliqen i det närmaste försent", 
säaer labourledaren Wilson, "men nåaot måste qöras, 
annars är Enqland på väq mot en nationell katastrof". 
Arbetsmarknadsminister Morris MacMillan, sa Wilson 
"står på det brinnande fartyasdäcket med en mikrofon 
i sin hand men utan något att säaa".

Heath replikerade med att hävda att Wilson är anar
kist. Parlamentet hade qodkänt laaen, sa han, "op
positionsledaren har inte rätt att säaa att vissa la
gar kan få brytas". "Vi kommer inte" sa Heath, och 
slog därmed fast reaerinqens vansinneslinje, "att 
påverka eller försöka ändra ett beslut fattat av en 
av landets domstolar".

Metall, med 1,5 miljoner medlemmar beslutade att 
föra fram en motion om general strejk när 
TUC:s ledning har möte oå onsdaaen. Inaa tidninqar 
kommer ut på tisdaqen heller.

Svenska Transportarbetareförbundets ordförande Hans 
Ericsson sa på kvällen i en kommentar till en fråaa 
från de engelska hamnarbetarna, att de inte kan räkna 
med nåqot stöd från svensk sida, sålänqe deras strejk 
inte har stöd från brittiska L0.

12 000 stuveriarbetare i Antwerpen proklamerar boj
kott mot brittiska fartyq.

10 000 arbetare tåaar fram qenom Londons qator till 
Pentonvillefänaelsets portar, där de kräver att deras 
kamrater ska frisläppas. Demonstrationen böriar lunat 
men slutar i slaqsmål med ett hudratal poiser. Buss- 
chafförer solidariserar si o med hamnarbetarna och 
ställer sina bussar som blockader oå Calledonia Road 
utanför fänqelset.

Five 
Trade Unionists 

are inside.
WHY AREN’T 

YOU OUT?
Published by London Port Shop Stewards

På Heathrowf1yqplatsen utanför London stoppas fl va
trafiken av ett två timmar lånet strejkmöte, vars re
sultat blir beslut om en 24-timmars sympati strejk från 
klockan 06 på onsdaqsmorqonen. ^ver 500 plan ska en
ligt tidtabellen lyfta eller landa på onsdaaen, men 
flygbolagen överväqer att helt läaaa ner trafiken.

Den enaelske kronjuristen, the Official Solisitor - 
en ungefärlia motsvariahet till den svenske justi

tieombudsmannen, J0 - deklarerar sin avsikt att i 
arbetsdomstolen överklaaa domen mot de fem hamnarbe
tarna. Han har en vecka tidiqare saat att han inaet 
kan aöra, men nu är läaet ett annat: risken för stor
strejk är uppenbar.

De fem hamnarbetarna sitter kvar i pentonvi 11 efän- 
aelset - de väarar att acceptera arbetsmarknads1aaen, 
därför accepterar de inte arbetsdomstolen och därför 
kan de inte acceptera ett beslut taaet av denna dom
stol, varför de ju inte heller kan be domstolen om ur
säkt eller nåd.
ONSDAG 26 JULI:

The Official Solisitor inariper, och de fem hamn-

arbetarna släpps fria. Kronjuristen Norman Turner har, 
mot hamnarbetarnas uttrvckliga vilja, hållit ett 
långt emotionellt laddat försvarstal i arbetsdomsto
len. "De är inga brottslingar" sa han, "de har sut
tit i fänaelse över fyra dagar skilda från sina hem 
och familjer". Så fick han ihop sitt försvar till att 
fyra dagar skulle räcka som straff i det här fallet.

Bakom detta taskspeleri liaaer den totala natio
nella och internationella solidaritet som mobilise
rades och som utajorde ett massivt stöd för hamnar
betarna. Arbetarsolidaritet var ett vapen som sloa så 
hårt mot den reaktionära Heathreaerinaen att den tvin
gades qå till reträtt. Och så friaavs de fem hamnar
betarna och de hälsades med jubel av de tusentals 
kamrater som aått vakt utanför fänaelset ända sen 
de åkt in. Men dimridån kunde inte hållas helt kom
pakt, trots det skickliaa inhoppet från Norman Tur- 
mers sida. "Dom ville aöra sia själva till martvrer" 
sa domstolens president, John Donaldson, "detta har 
nu förhindrats".

Stora arbetararupper är i sympati strejk med hamn
arbetarna på onsdaaen, bla så strejkar Londons buss
förare, personalen på Heathrowf1yaplatsen har lamsla
git trafiken. Inga bussar aår - BEA, KLM, BOAC har 
inställt alla flyaninaar.

I och med frigivandet skulle den utlvsta aeneral- 
strejken avlysas, men millioner fackföreni näsans 1utna 
arbetare i Storbritanien erkänner inte arbetsdomsto
len. Generalstrejken är ännu inte avlyst.

Dessutom innebar frisläppandet av de fem att arbets
domstolen ajorde ett annat utspel - den beslutade att 
det engelska transportarbetarförbundet skulle betala 
55 000 £ i böter, detta trots att fackföreninaen inte 
erkännt hamnarbetarnas blockadaktion. Detta är ett 
beslut som fattats en aång tidiaare, men som toas 
tillbaka i juni, och då istället resulterade i arres
teringen av de tre hamnarbetarna den 16 juni. Stäm
ningen bland hamnarbetarna är bitter. Man har uppnått 
frisläppandet av sina fem kamrater, men domstolen 
har tagit igen det genom ett nytt schackdrag och 
dessutom har inte nåaot ändrats vad det aäller ar- 
betsmarknadsl agen. Brittiska L0 ska ha ett möte på 
torsdagen för att besluta om fortsatt generalstrejk 
eller ej.
TORSDAG 27 JULI:

Medan tusentals arbetare återvänder till sina arbe
ten sedan de fem frigetts, håller brittiska L0 ett 
sammanträde och diskuterar strejken. Hamnarbetarna 
håller massmöten över hela Enaland. Arbetet i hamnar
na ligger nere.

Brittiska L0 (TUC) avlyser den dvanslånaa general
strejk som man uti vst till måndagen.

Men det engelska hamnarbetarförbundet avvisar ett 
förslag till sociala reformer för hamnarbetarna (6) 
och utlyser en landsomfattande hamnstrejk till fre
dagen. Beslutet tas vid ett möte i London med rep
resentanter för de 42 000 hamnarbetarna, röstsiff
rorna är 38 - 28.
FREDAG 28 JULI:

Englands 42 000 hamnarbetare inleder sin ett dvan 
långa strejk, som i praktiken är en fortsättning på 
de strejker som hållit på sedan förra veckan. Den nu 
inledda aktionen har dock, genom hamnarbetarförbun
dets beslut, fackligt stöd.

Hamnarbetarna i Genua, Italien, bojkottar brittis
ka fartyg, ^vriaa stora hamnar i Italien kommer ock
så att bojkotta engelska fartyg.

Trots en avvisande uppmaning från brittiska L0, 
uppmanar typografernas fackförening sina medlemmar 
till nya sympatistrejker.

Heathregerinaen överväger att införa undantags
tillstånd om hamnstrejken blir lånavaria.
LÖRDAG 29 JULI:

Hamnstrejken fortsätter. Inaen lösning av konflik
ten har presenterats, inget nvtt förslaa till sociala 
reformer för hamnarbetarna har framlagts. Aktionen 
hade i sin 24-timmars omfattning fackligt stöd, vil
ket den inte längre har, men den fortsätter.

Omkring 500 fartvg ligger i och utanför Brittiska 
hamnar och väntar på lossning. Det som förstörs på 
kajerna är i första hand frukt, kött och grönsaker.

I Hambura, Västtysklands största hamn, ligger om
kring 150 fartvg - varav cirka 25 är brittiska - och 
väntar på lossning.

Matvaruhandeln i Storbritanien överväger att införa 
ransonering på vissa varor, t ex socker. Visserliaen 
råder ännu ingen varubrist i Enaland, men läaet kan 
aanska snabbt bli krisartat.

Det antas att reaerinaen ska beaära utfärdande av
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undantagstillstånd innan parlamentet bryter upp för 
semester den nionde augusti. (7)
SÖNVAG 30 JULE:

Labourpartiet och TUC uoomanar de strejkande hamn
arbetarna att återgå till arbetet. Klassförrädaren 
Jack Jones, brittiska Transportarbetarförbundets Ge
neral sekreterare, ska ha ett sammanträffande med ord
föranden i Londons hamnstyrelse, lord Aldinaton, - 
tillsammans utgör de den s k Jones-Aldingtonkommit- 
ten, som la fram det förslag till sociala reformer 
som hamnarbetarna förkastat - för att försöka få fram 
ett nytt förslag att förelägga hamnarbetarna.
MANVAG 31 JULE:

En luftbro upprättas mellan en hemlig flygplats i 
Danmark och Manchester för att förse Storbrittanien 
med danskt bacon och smör. Eftersom hamnarna är bloc
kerade är den danska bacon- och smörexporten i fara. 
Under förra veckan förlorade de danska kapitalisterna 
omkring 25 miljoner kronor på sin export av jordbruks
produkter till England.

Man har också börjat sända containers med lastbilar 
som tar sig över till Enoland via bilfärjorna, som in
te är blockerade.
TESVAG 1 AUGUSTE:

Den brittiska regeringen meddelar att den ämnar in
föra undantagstillstånd om inte hamnarbetarna slutar 
strejka inom åtta danar. Med hjälp av undantagstill
ståndet kan den engelska reneringen bl a sätta in 
soldater som strejkbrvtare, tvångsrekvirera transport
medel , ransonera vissa varor etc.

Regeringen har fattat beslut om att införa undan
tagstillstånd, men publicerar inte sitt beslut förrän 
T0RSVAG 3 AUGUSTE:

då den brittiska regeringen inför undantagstillstånd 
och därmed skaffar sig befogenhet att ingripa direkt 
i den pågående hamnstrejken. Undantagstillståndet 
träder i kraft från midnatt natten mellan torsdag och 
fredag.
EREVAG 4 AUGUSTE:

Regeringen Heath går ut i en massiv propagandakam
panj och försöker försvara införandet av undantagstill
stånd. I press och radio/TV förklarar reoeringsreore- 
sentanter att man vill rädda arisar och höns från fo
derbrist osv. Den här gången, menade många regerinas-
representanter, hade allmänheten verkligen gradvis 
formerats om att undantagstillståndet skulle komma

i n- 
och

varför.
Regeringslinjen förs fram i fredagens The Times. 

Regeringen, säger tidningen, ville undvika den tvo 
av panikartade åtgärder, som den tog till under gruv- 
arbetarkonfli kten.

Som ett resultat av undantagstillståndet administ
rerar regeringen upp sk kriskommitteer, som ska hand
ha skötseln av hamnarna under strejken. Dessa kris
kommitteer består av officiella representanter och 
representanter för arbetsgivarna, men ingen fackföre
ningsmän deltar.

En lite nervös regering vädjar i sina media till 
befolkningen att inte hamstra livsmedel.

Jordbruksminister James Prios säger till husmödrar
na att en rusning mot livsmedelsbutikerna kommer att 
skapa alldeles onödig brist på livsmedel och orsaka 
prishöjningar. Tidigare har handlarna själva hotat 
med ransoneringar, eftersom folk ju faktiskt började 
hamstra vissa varor.

Ingen varubrist råder i Storbrittanien om man un
dantar de varor som förfars på kajerna; frukter och 
grönsaker samt regeringens skötebarn - kreatursfodret..
MANVAG 7 AUGUSTE, TESVAG 8 AUGUSTE:

Hamnarbetare och polis kommer i slagsmål. På mån
dagen arresterades sju hamnarbetare av polisen, på 
tisdagen elva. Fem poliser skadades så allvarligt att 
de fick tas till sjukhus i Scunthoroe, där strejkande 
hamnarbetare försökte hindra 1astbi1 schaufförer från 
att köra in med sin last i Scunthorps oregistrerade 
hamn.

Det är de första allvarliga sammanstötningarna mel
lan strejkande hamnarbetare och polis under strejken.

Ca 300 hamnarbetare gjorde bra ifrån sig mot poli
sen, när dom försökte driva bort oolisen med hjälp 
av tegelstenar och ti 1Ihyqgen.
0NSVAG 9 AUGUSTE

Arbetsgivarföreningens man, ordföranden i Londons 
hamnstyrelse, Lord Aldinqton och hamnarbetarbasen 
Jack Jones sammanträder för att försöka få till stånd 
ett nytt förslag till avtal för de strejkande hamnar
betarna.

Uver 500 polismän sänds som förstärkning till Sount- 
horpe för att kväsa de kämpande hamnarbetarna, sedan 
28 arbetare arresterats och 7 poliser skadats.

Jack Jones klargör efter sitt möte med Aldinaton 
att han gjort "vissa framsteg", men att det krävs 
ytterligare överläggningar innan man kan kalla in 
hamnarbetarnas representanter och lägga fram avtals-
förslaget, varför strejken nog kommer att påqå 
ligare en vecka.
T0RSVAG 10 AUGUSTE:

Regeringen Heath utnyttjar för första gången 
tagstillståndet till att sätta in soldater som

vtter-

undan-

brytare. Det rör sig om militärplan som ska flyga 
livsmedel och annat till Orkney- och Shetlandsöarna 
utanför Storbrittaniens kust, där läget pga en total 
avskärmning i och med hamnstrejken hotar att övergå i 
svält.

Strejken går denna dag in på sin tredje vecka. Hamn
arbetarna förklarar vid ett massmöte i Glasgow att 
det ankommer på regeringen att tillgripa de maktbe
fogenheter som den för en vecka sedan antog skulle 
lösa krisen.

SÖ^VAG 13 AUGUSTE:
Hamnarbetarna i Ärhus, Danmark, vägrar att lossa 

ett västtyskt faryg, som skulle ha gått med last till 
Hull och Manchester, men omdestinerats till Danmark. 
Efter en omröstning med siffrorna 27-9 lade de ned 
arbetet i sympati med sina engelska kamrater.

MANVAG 14 AUGUSTE:
beslutar svenska Transport att uppmana sina med

lemmar i hamnarna att inte befatta sig med last som 
är omdestinerad, och visar därmed sent omsider den 
enda magra solidaritet man överhuvud taget bestod 
hamnarbetarna med.

Svenska slakteriförbundet upphäver det slaktstopp
som införts pga den engelska strejken, och ett 
slakterier i Sverige, bla Kalmar och Halmstad, 
dra igång produktionen av bacon igen - den har 
nere.

Ledarna för de 42 000 hamnarbetarna beslutar

antal 
kan 
leqat

att
sammankalla ett möte till onsdagen med hamnarbetar
nas representanter - Shop Stewards - för att rösta 
om en fortsättning av strejken eller inte. Men trots 
veckor av förhandlingar med containerfirmorna har
Jones-Aldington kommittén inte 
dande löften från företagen om 
garanteras arbetssäkerhet.
0NSVAG 16 AUGUSTE: 

"Förrädare", "du är värre än

fått fram nåora bin
att hamnarbetarna ska

Ted Heath" skrek de
uppretade hamnarbetarna. "Jag är van att stå i skott- 
linjen" sa Jack Jones, "och man får stå ut med sånt 
här eller lägga av". I sanning - man får kunna sälja 
arbetarna hur som helst eller lägga av. Kapitalet 
har hårda krav på sina fackliga lakejer.

"De trettio delegaterna som röstade för fortsatt 
strejk", sa Berine Steer, Shop Steward och strejkens 
egentlige ledare, "var från London, Liverpool och Hull 
och de representerar 27 000 av de 45 000 hamnarbetar
na. Jag håller med dem".

Tre timmar efter Transports nedläggningsbeslut, tar 
arbetarnas egentliga förtroendemän - Shop Stewards - 
ett nytt beslut. Strejken ska fortsätta. "Vi har inte
fått de garantier för jobb som vi kräver. Våra problem hamnarbetarstrejken i JfP/AM:s nästa nummer.
borde lösas en gång för alla och därför rekommenderar 
vi alla hamnarbetare över hela landet att fortsätta 
strejken" deklarerar Shop Stewards.

Efter att fått ordentligt med strvk - hamnarbetarna 
sprängde massiva led av skyddande poliser för att 
kunna klå upp klassförrädarna som fattat nedlägg
ningsbeslutet - deklarerar Jack Jones: "Det finns 
extrema, t om fanatiska element bland hamnarbetarna. 
Och en del av de här tillhör inte ens transportarbe- 
tarförbundet." Jack Jones vädjade i motsats till shop 
steward till arbetarna att återuppta arbetet.

Med regeringens goda minne har Jones-Aldingtonkom- 
mitten lagt fram ett nytt förslag till reformer som 
också godkänts av transportkonferensen - men shop 
stewards säger i sin deklaration - hamnarbetarna har 
inte fått vad de krävde.
T0RSVAG 17 AUGUSTE:

återgår de flesta av hamnarbetarna - alla utom sex 
tusen i Liverpool - till arbetet. I Liverpool fort-
sätter alltså strejken, men förräderiet 
och de flesta av Storbrittaniens 42 000 
är tillbaka i arbetet.

I Liverpools hamn fortsätter strejken

har lyckats 
hamnarbetare

ytterli gare
en tid, tills också de tvingas återgå till 
Förräderiet hade lyckats.

Vi har gjort denna korta dagbok utav ett 
fattande material som finns att tillgå när

arbetet.

mycket om- 
det gäller att öka. Det var därför ett av de strejkande hamnar- 

de engelska hamnarbetarnas kamp. Vi har inte intentio-betarnas stora krav att de fick garantier för att re
nen att göra en dokumentation eller någon speciellt gistrerad arbetskraft i första hand kommer i fråga 

att vi har vid nva arbetstillfällen. Det var också dessa garan-utförlig redogörelse, men vi tror ändå 
fått med huvuddragen i kampens förlopp

NOTER

(1) ARBETARKONEERENSEN, AK-72, är en 
av de strejkkommitteer som uppkommit i 
de senaste årens strejker - totalt ett

sammanslutning 
Sverige under 
85-tal.

Bland dessa strejkkommitteer märks taktäckarna, 
golvläggarna, gruvarbetarna i Malmberget etc.

AK-72 har sin internationella motsvarighet i orga
nisationer som AAK, den belgiska Arbetarkonferensen.

(2) ENVUSTREAL netattonA aet, arbetsmarknadslaaen 
är en lag som till stora delar liknar den svenska av
talslagen från 1928. Tidioare har 1abourpartiet under 
Harold Wilson försökt genomföra en liknande lag, men 
möttes av ett massivt fackligt motstånd och kapitule
rade. 1971 qenomförde den reaktionära Heathregimen 
samma laa, då under ett annat namn - alltså EnduAt- 
ntat Petatton^ het, labours lag kallades "En^tead o/ 
Stnt^e" (i stället för konflikt) - trots ett lika 
massivt fackligt motstånd och ett massivt motstånd 
från labourpartiet som då var i oppositionsställning.

Lagen innebär en mängd saker. Den stadgar fredsplikt 
på arbetsmarknaden, dvs den förbjuder strejker under 
avtalsperiod. Den stadgar att fackföreningarna kan 
utdömas betala stora bötesbelopp för en strejkaktion 
utförd av sina medlemmar (som de 55 000 £ som det 
engelska transportarbetarförbundet utdömdes att be
tala för de fem fängslade hamnarbetarnas aktion i 
London - för övrigt det högsta bötesbelopp som någon
sin utdömts i England.) Lagen införde också en spe-
cial domstol - The 
marknadsdomstolen 
skulle registrera

En huvudprincip 
mot ett avtal gör

EnduAtntat Retattons Coant, arbets- 
- och krävde att fackföreningarna 
sig.
i lagen är att den oart som bryter
sig skyldig till

ten kan då gå till arbetsdomstolen 
skadestånd och beodra den skyldiga 
avtalet.

0m en strejkaktion kan betraktas 
lig", t ex allvarligt hota landets 
len besluta om en avki/Entnqépentod

kränkninq. Motoar- 
som kan döma ut 
parten att följa

som "samhäl1sfar- 
ekonomi kan domsto- 
på 60 dagar. Doms-

tolen kan också frysa in strejkkassor denna oeriod
och beodra sluten omröstninn i ett fackförbund 
man misstänker att en majoritet inom förbundet 
vara emot strejken.

Intressant att konstatera i sammanhanqet kan

om
skul1e

1abours
vindflöjelrol1 vara. I reoeringsstälIning försöker 
labour genomföra en identisk arbetsmarknadslag, men 
misslyckas pga ett massivt motstånd. I oopositions-

stälIning mot toryregeringen står labour på fackfö
reningarnas och protesternas sida med uttalanden som 
"lagen drevs igenom mot allt förnuft" osv. Inställ
ningen till lagen kan kanske också belysas ett Wilson- 
citat ur den parlamentsdebatt som hölls om antistrejk- 
lagarna under hamnarbetarstrejken, där Wilson sa att 
man ibland inte behövde följa vissa lagar. (Det var 
då Heath anklagade Wilson för att vara anarkist, 
varpå Wilson gick uop i talarstolen igen och förkla
rade att han inte menat att man inte ska följa lagen).

Detta om en lag som genomfördes här i Sverige för
över 40 år sedan och som de 
har att kämpa mot.

(3) SHOP STEWARDS, vi ska 
ka hamnarbetarnas kamo hela 
av Shop Stewards. I det här 
National Pont Shop Stewan.d¿

engelska kamraterna nu

komma ihåg att de engels- 
tiden leddes och stöddes 
fallet var det fråqa om 
Comtttee och i slutet

av strejken Londons Pont Shop StowandA Comttt.ee.
Shop StewandA är en fackliq tradition som är speci

fik för Storbrittanien - en sorts fackförening bred
vid den etablerade fackföreningsapparaten. Skillna
derna mellan Shop StewandA Commttte och brittiska L0 
är djupa och högst avgörande. Shop Stowand* väljes 
direkt på sin arbetsplats. Vidare är Shop Stenland* 
organiserade i yrkesgrupper - i den här strejken var 
det fråga om Mattonat Pont Shop StewandA dvs hamnar
betarnas Shop Stowand*. De fem hamnarbetarna som ar
resterades på arbetsdomstolens order var Shop Ste- 
wandA.

Att här presentera en utförligare redogörelse 
av Shop Stowand* skulle ta upp alltför stor plats. Vi 
rekommenderar läsning av Skandinaviska Solidaritets- 
kommittens pamflett ARBETARKOMMETTEN för en mycket 
inträngande beskrivning, men vi återkommer också med 
en utförligare beskrivning och analvs när vi tar upp

Viktigt är dock i det här sammanhanget att konsta
tera att hamnarbetarnas Shop StwandA spelade en 
mycket viktig roll i hamnarbetarnas kamp eftersom 
det brittiska L0 inte stödde hamnarbetarnas kamo, 
t ex så fick aldrig hamnarbetarna tillqång till pen
gar ur fackföreningens strejkkassa, vilket bidrog 
till att döda strejken.

(4) Ven nya arbetsmarknadsdomstolen krävde alltså 
att fackföreningarna skulle låta registrera sig. Det 
har de flesta fackföreningar inte gjort, eftersom de 
inte accepterar vare sig lagen, domstolen eller dess 
krav.

När en registrerad hamnarbetare (registrerad i en 
annan av Heatregeringens arbetsmarknadslagar, Pott 
Regt^tnatton Aet] blir utan arbete går han över till 
en lista över "tillfälligt icke sysselsatta", där han 
erhåller ca 240 kr/vecka. Normalt, dvs när han arbetar 
har han ca 500 kr/vecka. En arbetare i containerdeoå- 
erna som inte är registrerad i Pott RegtAtnatton Act 
betalas ca 360 kr/vecka. Det är denna oregistrerade, 
billigare arbetskraft som utnyttjas av container
depåerna på de registrerade hamnarbetarnas bekostnad, 
och alltså medför arbetslöshet för dessa. De senaste 
fem åren har antalet hamnarbetare minskat från 66 000 
till 44 000. Lagen om registrering leder till stor 
arbetslöshet bland hamnarbetarna, och den tenderar

i denna dagbok. tier som den sk Jones-Aldinqtonkommitten misslycka-
des med att få av containerföretaqen.

(5) TUC - Tnan^pont Unton Congne^é - transportfack- 
föreningskongressen, en motsvarighet till det svenska 
transportarbetarförbundet, alltså ett LO-förbund 
gjorde allt för att förråda kampen och Ivckades till 
slut genom att manipulera och svälta ut hamnarbetarna 
döda kampen. När TUC röstat för ett nedläoqande av 
strejken höll TUC:s qeneralsekreterare, Jack Jones, 
på att bli lynchad av rasande hamnarbetare. Vi åter
kommer också till TUC och dess agerande i näste num
mer.

(6) Vt har tidigare i texten nämnt den sk Jones-Al
dington kommittén, bestående av TUC:s generalsekrete-
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Skandinaviska Solidaritets 
kommittén
För de engelska hamnarbetarna har utgivit två pamf

letter, som utgör både en politisk värdering och 
dokumentation.
De engelska hamnarbetarnas och den internationella 
arbetarsolidaritet och solidaritetsrörelsen som växte 
fram kring hamnarbetarstrejken i England i somras ut
gör en viktig milstolpe i den europeiska arbetarklas
sens kamp detta år. Vad de engelska hamnarbetarna in
såg och visade på var nödvändigheten av internatio
nell solidaritet mellan arbetare och att kampen inte 
får hållas inom de nationella gränserna, för det är 
inom de gränserna som kapitalet och dess statsapparat 
är förmögna att kväsa kampen.

Solidaritetskommitten har gett ut två pamfletter 
som behandlar sommarens kamp, och som trots sitt hö
ga pris verkligen är värda ett snabbt köp. De kos
tar fem kronor styck, och överskottet går till att 
täcka de enorma skulder som vi drog på oss i solida- 
ritetsarbetet med hamnarbetarna.

Skrifterna: ARBETARKAMP & ARBETARORGAMESATEON, Län- 
doman ^nån England, Betgten, Vanmanh (5:-) och ARB- 
ETARKO MMETTEN, Sho^tetd^ Anbetanhomttte (5:-) bör 
och kan beställas snarast från 
SOLEVARETETSKOMMETTEN, c/o Landgnen, Ö^tna Shan^gatan 
4, 413 02 GÖTEBORG, tet. 031/11 37 93.

Tar du hem 10 ex av materialet för att sälja vida
re själv, kostar de 35 kr/10 ex.
KONTAKTA SOLIDARITETSKOMMITTEN]
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FORTSÄTTNING FRÅN SID. 7.............
Av detta kan man dra främst två slutsatser: 

Medlemskap i EEC innebär, att monopolkapitalet (och 
borgarklassen överhuvud taget) stärker sin ställning 
i förhållande till arbetarklassen. Det svenska mono
polkapitalet kan inte vara tillfreds med det frihan
delsavtal som nyligen slutits, det innebär visserli
gen fördelar jämfört med det nuvarande läget men det 
ökar knappast dess rörelsefrihet. Sveriges vandring 
mot EEC är alltså inte på långt när fullbordad, eller 
ens till hälften fullbordad - den har nyligen påbör
jats.

Som socialister är vårt ställningstagande mot EEC gi
vet. Vi bekämpar attt som stärker borgarklassen, det
ta är en integrerad del i vårt arbete bland främst 
arbetarklassen för att öka dess klassmedvetenhet och 
själständighet både i förhållande till den domineran
de borgerliga ideologin och till allehanda etablerade 
vänsterorganisationer som tror sig vara kallade att 
leda arbetarklassen. Vi får aldria alömma att "ARBE
TARKLASSENS FRIGÖRELSE MASTE UARAPÉSS EGET VERK."’. 
Vår kampmetod mot EEC och kapitalismen i allmänhet är 
alltså att försöka höja arbetarnas klassmedvetenhet 
och självständighet. Att då, som vissa etablerade vän
stergrupper i Sverige, gå ut med paroller som "Nej till 
EEC - försvara den nationella självbestämmanderätten;" 
och "För ett självständigt Sverige" är snudd på kontra
revolutionärt eftersom de sprider illusioner om att 
"våra" inhemska kapitalister på något sätt skulle skil
ja sig från Europas eller USA:s. Att det finns vissa 
säregenheter i den svenska samhällsformationen som är 
värda att försvara det är sant, men det är sannerligen 
inte tack vare "våra" svenska monopolkapitalisters 
"godhet". VPK och KFML(s) tycks inte förstå att det 
gäller att öka klassmedvetandet, inte minska det genom 
att vädja till småborgerlig nationalism.' Och, att över
huvud taget använda sig av en paroll som "För ett 
självständigt Sverige", när en allt större del av lan
dets totala produktion går på export och väldiga in
vesteringar har gjorts och görs i utlandet, tyder på 
en i det närmaste total oförståelse för kapitalismens 
utveckling.

I Sverige, där monopolkapitalet är så dominerande 
att småborgerligheten och vissa delar av borgarklassen 
inte av egen kraft kan föra en kamp mot EEC, där trä
der etablerade vänsterorganisationer fram och för dess 
talan.'

I vår kamp för socialismen måste vi först inrikta oss 
på arbetarklassen; att vinna delar av främst mellan
skikten men även delar av småbourqeoisien för socialis
mens sak är visserligen viktigt och när det gäller de
lar av mellanskikten nödvändtgt, men detta vinnande 
innebär att dessa grupper fås att inse sitt i det lån
ga loppet med arbetarklassen gemensamma intresse av 
socialismen.
Det gäller alltså att skapa en kampenhet på arbetar

klassens grund och villkor och ¿ute på småborgerlia- 
hetens.
Vänsterns främsta uppgifter är nu som förut, att ar

beta för en ökad klassmedvetenhet och självständig
het hos arbetarklassen och därigenom för en ökad pro
letär internationalism. Det är endast på detta sätt 
som kapitalismen och med den borgarklassen kan stör
tas och ett socialistiskt samhälle upprättas både i 
Sverige och i Europas övriga länder.

Kampen mot EEC och tindra monopotkapttattitcóka btoek- 
bttdntngM mióte (,önbtt en tntegwiad det av kampen 
f-oa óoctattómen.

KAMP MÖT EEC - FÖR ETT SOCIALISTISKT SVERIGE.'

LEVE PEN PROLETÄRA INTERNATIONALISMEN - FOR ETT 
SOCIALISTISKT EUROPA.’

B, KARLSSON

1) Att en klass eller klassfraktion är hegemonisk 
betyder att den har en dubbel funktion på den po
litiska nivån, a) Den har en speciell dominans 
över de övriga dominerande klasserna/klassfrak- 
tionerna, och b) den framträder som representant 
för hela folkets, hela nationens intressen.

forts, från sidan 11
om i Sovjetunionen, vanligtvis i större industricent
ra och industrienheter. Det rapporteras till och med 
att ingenjörer, arbetsledare, förmän och lokala ad
ministratörer - som av befolkningen sätts som kriser
nas, trakasseriernas och dvrtidens "upphovsmän" - 
bokstavligen slitits i stycken av upphetsade folkmas
sor och arbetare. Som svar på detta har det också in
träffat att arbetare skjutits till döds, emedan ett 
otaligt antal "ledande upprorsmakare" arresterats och 
dömts till lånaa och förnedrande straff. Rent orga
nisatoriskt har upplopp och missnöje av denna tvo ock
så sin förklaring: i ett land som Sovjetunionen, med 
en näst intill total avsaknad av basorganisationer 
och en total avsaknad av beslutsmässiga och arbetar- 
kontrollerade sådana, känner arbetarna givetvis ett 
starkt missnöje med och uoprorsanda mot ett system 
som säger sig "representera" deras intressen men som 
i förnedring, förtryck, förföljelse och totalitärt 
styre av den stora massan inte skiljer sia nämnvärt 
från vårt kapitalistiska svstem. I stora drag kan 
man för enkelhetens skull hänföra den växande opoo- 
sitionen (uttryckt i demonstrationer, strejker, upp
lopp, flygblad m m) till tre olika grupper av oppo
sition: 1) militanta, klassmedvetna, organiserade 
student- och arbetarsammanslutningar. Denna skiljer 
sig från övriga två grupper såtillvida att man har 
ett klart och uttryckt mål med sitt arbete: socia
lismens och arbetarmaktens förverkligande aenom ar
betarråd, fria fackföreningar och arbetardeputerades 
sovjeter. Detta program gör denna grupp så mycket 
"farligare" för den förhärskande byråkratin och den 
kapitalistorienterade företaqar- och teknokratklas
sen. Det visar bl a nyligen massarresteringar i Uk
raina och Moskvaområdet, vid vilka ett stort antal 
underjordiskt verksamma revolutionärer fängslades 
och dömdes till långvariga fängelsestraff, nåara 
t o m till döden. Mycket kan dock sägas om dessa 
revolutionära sammanslutningars splittrade ideolo
giska tendenser och bristfälliga samordning, men 
all deras verksamhet måste ses mot bakgrunden av 
de mycket svåra förhållanden de alltid haft att ar
beta under. Propagandan och den revolutionära agi
tationen får vandra den underjordiska vägen, vilket 
bl a för med sig att de nödvändiga internationella 
nen i grupp 2), oorganiserade och "spontant" revo
lutionära arbetare på industrierna, har varit om 
inte obefintlig så bristfällig. Vikten av dessa 
kontakter kan inte nog understrykas, då den organi
serade och väl förberedda kampen först kan tas upo 
då kontakten med arbetarklassen har stabiliserats och 
utvecklats i den omfattning att gemensamma aktioner 
kan genomföras. Men, som saqt, med en säkerhetspolis 
liknande den som fick det ungerska och polska orole- 
tariatet att resa sig i våldsamma protester 1956, är 
ett utåtriktat revolutionärt arbete i Sovjetunionen 
idag belagt med mycket hårda straff. Därav följer, 
att den spontana och inte sällan häftiga, opoosition 
denna gruop åstadkommer ofta stannar vid en "tyst" 
och värdig protest. När det kommer till organiserad 
och förberedd kamp litar man inte länqre till sin 
styrka. Arbetarna har helt enkelt stått och sett på 
när KGB eller den lokala polisen fört bort några ur
skil jningslöst utvalda "ledare". Ingen vill, av för
ståeliga skäl, bli utsedd till "ledare". Detta har 
oppositionsgrupp 2 bl a gemensamt med oppositions
grupp 3, en handfull intelektuella och kulturarbeta
re av skiftande slag. Denna oppositionsgruop skiljer 
sig emellertid på en rad punkter från oppositions
grupp 2, främst genom sättet att uttrycka sina pro
tester. Några objektiva intressen av att på ett 
grundläggande sätt förändra dagens sovjetiska samhäl-
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rare Jack Jones och ordföranden i Londons hamnsty
relse Lord Aldington, som fick i upodraa av reaerin- 
qen att utarbeta ett förslag till sociala reformer 
för hamnarbetarna.

Denna kommitté kom fram med ett förslaq till socia
la reformer vilket gick ut oå ett höjt avgångsveder
lag för äldre hamnarbetare och arbetsgarantier för 
den registrerade arbetskraften. Men detta förslag ra
tades av Shop Stewardkommitten - den innehöll alls 
inte de garantier som hamnarbetarna krävde. Och J-A 
kommittén fick sätta sig ner igen och förhandla, den
na gång med containerföretagen. Men containerföretaqen 
vägrade ge fullgoda oarantier i den ritkninq som hamn
arbetarna krävde och kommittén misslyckades.

(7) REGERINGEN kunde själv endast besluta om ett 7 
dagar långt undantagstillstånd, utan att detta togs i 
parlamentet. Parlamentet kunde sedan förlänqa detta 
undantagstillstånd med 28 dagar. Men eftersom oarla- 
mentet skulle brvta upp för semester inom sju daaar, 
spekulerades det mycket huruvida regeringen skulle 
utfärda undantagstillstånd oå sju daqar eller vänta. 
Om inte renerinqen tog sitt undantagstillstånd kunde 
det innebära att den stod utan möjli aheter när parla
mentet tog sin semester. Nu toa reaerinaen detta bes
lut.

Så att alla de spekulationer som ajordes hit och 
dit om undantagstillståndets aenomförande berodde på 
en viss nervositet hos He^thregeringen beroende på 
att den kunde ställas inför valet att extrainkalla 
parlamentet eller stå där utan undantagstillstånd.

Parlamentsdebatten om undantaasti11 ståndet genom
fördes oå sista dagen före semestern och där fick re
geringen stöd för sitt undantagstillstånd, vilket i 
praktiken gjorde att man hade möjlighet att hålla 
undantagstillståndet i ytterligare 28 daqar (samman
lagt alltså fem veckor).

Vi återkommer med en utförlig analys av hamnarbe
tarnas kamp, den internationella solidariteten och 
det fackliga förräderiet i nästa nummer.

-UBo-

Bilden längst upp visar Andset Amatfttk med fru. Amal- 
rik har aktivt bidraait till att sorida diskussioner
na om författarna och de intellektuellas villkor i da
gens Sovjetunionen. De diskussionerna har naturligt
vis upplevt något av en kulmen med anledninq av Solsje 
nitsyns uteblivna nobeloris. Vad som hänt Amalrik ef
ter det att han blivit en utav de "ledande" i dessa 
diskussioner är "okänt".

Bilderna nedanför visar Pgota Vaktt (tv) och Pnota. 
Gfitgofienko - vilka, när de fänoslades, öopet dektafte- 
fta.de itn fievotuttonMa öveAtijgetie om arbetarmakt ae
nom sovjeterna och en oförsonlia kamp mot byråkratin 
och stalinismen. Också deras öde "okänt". De båda bil
derna nedanför visar Lafttsia Väntet (tv) och Pavet 
Fdtvtnov De tillhör båda "oopositionsaruoo 2" (se ar
tikeln), och qjorde sia mest "kända" för sina häftiaa 
protester mot "Sovjef-unionens ockuoation av Tjeckos- 
lovakien. %; - döda eller levande? "Okänt".

Bilden som får bilda avslutnina oå denna bildserie 
visar ett utav de månaa sk "sinnessjukhusen" i vilka 
revolutionärer och proaressiva "avtjänar" livstids- 
lånqa fängelsestraff för sin oolitiska övertygelse. 
Metoderna att psykiskt och fysiskt brvta ner dessa 
människor är skräckinjagande och fullt jämförbara med 
Hitlertysklands. Det är viktiat att komma ihåq att 
dessa "hem" fanns redan under stalinismen. Ja, redan 
1927, endast 10 år efter den ärorika arbetar- och sov- 
jetrådens seaer, träffar man på dem.

le i socialistisk riktnina tycks denna qrupp inte ha.
Däremot tycks man, i kraft av sin auktoritet (grup

pen utgöres till största delen av författare - kända 
eller okända, teaterarbetare, samt skikt av teknokra- 
tin och studenterna), främst inriktar sig på att pro
testera mot de mest synliga och uooenbara missför
hållandena såsom levnadsstandarden, fängelsestraffens 
"omänsklighet", in- och utreseförbud, avsaknaden av 
"västerländska konsumtionsartiklar", m m att denna 
grupp tdag spelar en avqörande roll för oppositionens 
tillväxt och styrka är emellertid klart. Det visade 
bl a en nyligen spridd stridsskrift, som i häftiga 
ordalag fördömde byråkratin och partipamparna för de
ras "lyxliv, deras lantställen, limousiner, höga Tö- 
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'TILL VAPEN VII SORG OCH 
VREDE GÅR, 
ETT ENAT FOLK
BAKOM GEVÄREN STÅR..."
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fortsättning på artikeln "'Sovjet'-unionen ökad 
repression och kapitalism"
ner, traktamenten och andra hemliga fördelar, deras 
speciella kurorter, sjukhus och sanatorier." Denna

Bitden visan pnesident Pompidou tittAammanA med 
Bnesjnev i en ¿imou¿in. Glädja, vinkningan, nagna 
nya ock iöndetaktiga handeis avtat - ett ¿tänk, av sten, 
¿hän kapitalism.
skrift, som för dessa missförhållanden uppmanade till 
strejk, liksom många tidigare skrifter, spreds i ett 
stort antal exemplar. Mönstret för anklagelserna, hur 
"opolitiska" de än kan tyckas vara, känns igen som 
den gnista som fått proleteri atet i ett flertal öst
europeiska länder att resa sig. Det vore dock ett 
missgrepp att överskatta denna opposition, att om den 
tro och hoppas på några grundläggande förändringar. 
Så länge som man i likhet med oppositionsgrupp 1 
tvingas isolera sin verksamhet till att gälla ett få
tal intellektuella, och inte med agitation och den 
översikt över missförhållande man sitter inne med 
kunna uppsöka meningsfränder i de arbetande skikten, 
är denna oppositionens framtid mer dvster än ljus. 
Men, ju tydligare missförhållandena och kapitalismens 
insteg kommer i dagen, ju starkare och militantare 
kommer oppositionen att växa si c.

Att Sovjetunionen i mer än strejker, upplonp och 
liknande närmar sig och börjar likna rent västkapita- 
listiska förhållanden, kan man - förutom att studera 
produktionsförfarandet och arbetsdelningen - lätt 
konstatera. Alkoholism, prostitution, svarta-börs- 
marknader och korruption - som vi vant oss vid att 
betrakta som rent kapitalistiska företeelser och som 
ett indicium på alienationens och den ementionella 
avtrubbningens och förnedrings och existens det hän
synslösa utnyttjandet av människan som vara - har i 
dagens Sovjetsamhälle fått en skrämmande utveckling 
och omfattning. Här som där är det inte de privilegie
rade som drabbas, utan majoriteten av det arbetande 
folket. Här som där är det ett lika avslöjande ut
tryck för de pri vi 1igierades förtryck och massornas

Vag¿¿ituationen t Sovjetunionen ¿ymbotisenad Z en 
blid. Sadfickan - den västentändska kapitalismen 
¿ymbot ^ö>i exptoatening - ¿ittande öven ock på en 
byggnadsanbetane.

passivitet och maktlöshet.
För dagens sovjetiska medboraare oäller i stort sett 

samma "lag" som för den svenske arbetaren - han spelar 
inte någon avgörande roll i beslutandet av sitt eget 
liv. Han har till löjliga formaliteter begränsade 
möjligheter att bestämma över fördelningen och an
vändningen av resultatet av sitt eget arbete, och är 
i likhet med sina kamrater i hela världen utelämnad 
åt en hänsynslös förbrukning och utarmning av sin 
egen kreativa och produktiva förmåga. Som en given 
produkt av dessa missförhållanden uppstår en resig- 
nierad och tyst protest - inte sällan, och alltmer 
tagen sig uttryck i alkoholmissbruk och andra socia
la avståndstaganden som prostitution och korruption. 
De senare i en desperat förhoppning om att kunna kon
sumera varor, om helt onödiga sådana, som deras ar
betsprestation berättigar dem till.

Att så verkligen är fallet i Sovjetunionen visar 
tydligt den statistik över alkoholismens utbredning 
som finns tillgänglig. Denna visar t om att konsum
tionen av starksprit i Sovjetunionen vida överstiger 
många västeuropeiska länder. Men en alltför utbredd 
alkoholism är "inte bra", det vet Sovjetbvråkraterna 
likaväl som slavdrivarna i de sydafrikanska gruvorna. 
"Lagom är bäst" och säkrast.' Säkrast, för att hålla w 
upprorsandan "i schack", att döva varje tillfälle 
till opposition. Därför har man också de senaste åren

vidtagit omfattande åtgärder för att hejda dess jord- 
skredsartande utvecklingstrend. Men bara hejda, att 
helt abrupt avbryta eller oå något annat sätt stoppa 
försäljningen av alkohol vore detsamma för byråkratin 
som att dra en rejäl stock till revolutionens brand. 
Det vet man om - var så säker på det.

Beträffande prostitutionen, som skiljer sig något 
från vår, såtillvida att den oftast är ett eget "in- 
tiativ" och sällan organiserad i några större enheter, 
finns ingen tillgänglig statistik. Den härskande 
klassen i Sovjetunionen tillbakavisar varje antydan 
om en existens av en sådan. Att detta inte är annat 
än en officiell lögn, kan bara en veckas vistelse i 
t ex Leningrad bevisa.

Sett ur större ekonomiskt perspektiv och långt mer 
betydande fenomen i dagens Sovjetunionen, än prosti
tutionen och alkoholismen, måste korruptionen, svarta- 
börsmarknaden, och det för Östeuropa idag utmärkandet 
intrånget av västkapital, påtalas.

För att börja med korruptionen och svartabörs-markna- 
derna har detta bara på det allra senaste decenniet 
kommit att spela en avoörande roll för ekonomins ut
veckling. Detta gäller inte minst den statliga sek
torn, vars produktionsresultat i allt större utsträck
ning fördelas illegalt mellan byråkraterna på svarta
börs marknaden. Samma gäller den växande men strikt 
efterhållna importen av västerländska konsumtions
artiklar. De vandrar till en betydande del inte qe- 
nom den etablerade distributionsapparaten. Att i 
procenttal uttrvcka svarta-börs marknadens omfattning 
är såväl omöjligt som kanske inte heller nödvän
digt. Klart står att den växer i omfattning både vad 
det gäller enheter och områden. Så har t ex korrup
tionen på bostadsmarknaden tilltagit avsevärt under 
60-talet. Detta har också ett intressant sammanhang 
med premiesystemet. Hemliga avtal och överenskommelser 
är vanliga. "Lagen" om "du hjälper miq, så hjälper 
jag dig" florerar.

Vad angår västkapitalets intrång blir bilden av det
ta klarare för var dag. Nyligen slöt de japanska 
imperialisterna ett alldeles utmärkt avtal med de 
sovjetiska byråkraterna. Det gällde här rättigheterna 
att exploatera Sibiriens metal1 fyndigheter. Liknande, 
för den exploaterande parten och västkapitali sten för
månliga, avtal har slutits i flera och betvdande 
branscher. Detta gäller inte minst bilindustrin, i 
vilken idag italienska, franska och japanska kapita
lister har gjort stora landvinningar.

I detta sammanhanget måste givetvis "den fredlina 
samexistensen" tas upp. Detta av Chrustjev mvntade 
uttrvck, som då det lanserades innebar ett oerhört 
bakslag för de kämpande befrielse- och revolutionära 
rörelserna i hela världen. Dolitiskt har "den fredli
ga samexistensen" till unpoift att skapa klassförso- 
ning, "skvla över motsättningar" och fatta internatio
nella beslut lånnt ovan folkens huvud. "Den fredlina 
samexistensen" och västkapitalets inträna exemplifie
ras bäst av denna moskva-frus ord: " Om vi innår av
tal med Frankrike får vi mvcket bättre parfym."

varför ”sovjet”- unionen
Mitt avsiktlina inom citationstecken satta "Sovjet"- 
unionen kräver givetvis sin förklaring.

Det hela gäller namnets tillkomst och användande. 
När Rvssland en oång döptes om till Sovjetunionen 
var tanken att detta namn skulle beteckna SOVJETMAKTEN 
dvs arbetarmakten genom sovjeterna (arbetarråden) och 
en union av dessa. Sedan mer än 50 år tillbaka exis
terar inte detta maktförhållande. Idan är arbetarnas 
makt i Sovjetunionen ofta minst lika obetvdlin, för 
att inte säoa obefintlig, som i t ex Sverine.

Jag önskar alltså genom att sätta SOVJET inom ci
tationstecken oöra läsaren uppmärksammad oå detta. 
Att denna användning av Sovjetunionen återkommer, in
te sällan oregelbundet, inne i själva artikeln avser 
därför närmast min avsiktlioa mening att verklioen 
inpränta detta förhållande i läsaren.

Golos Truda

"Ven hnedtiga ¿amexi¿ten¿en" i ¿in pnydno. Kla¿¿- 
hönsoningen, bestut ovan holkens huvud och gemenamma 
impeniatis tis ka ¿tnävanden än honnön¿onden.

forts, från sidan 5, 
"Alexander Solsjenitsyn - antisocial ist, ...." 
serna (kulakerna och godsherrar) utsög och förnedrade 
den stora massan. Han kritiserar och förlöjligar ofta 
de härskande häftigt. Vad som gör att han i detta 
sammanhanget skiljer siq från den socialistiska histo- 
rieskri vningen , är hans medvetet(?) ensidiga skild
ringar av hur enskilda personer, oberoende av en so
cial bakgrund och satta i ett socialt sammanhang, lev 
lever, tänker och arbetar. Men som ett ev. indicium 
för Solsjenitsyns "anti-social i sm" är detta otillräck
ligt. Solsjenitsyn måste, som jag tidigare påpekade, 
sättas i ett socialt sammanhang till dagens Sovjetu- 
nionen.

Jag har tidigare endast läst en bok av Solsjenitsyn - 
Gancenktiniken. Jao tveker den är bättre än kugnti 
Fjonton. På något sätt "säger den mera" om just den 
sociala sammanhanget som jag just ovan talade om. En 
sak som alltid frapperat miq när Solsjenitsyn förs oå 
tal i den ryska pressen eller medlöpare till denna, 
är de grunder på vilka man utdömer Solsjenitsyn som 
"anti-socialist". Det stora flertalet av anklagelser
na rör sig kring temat att "Solsjenitsyn förråder den 
sovjet-ryska historien genom att förtala 'Det Stora 
Fosterländska Krinet"', dvs första världskriget. I 
detta sammanhang kan det vara intressant att notera 
vem som förtalar vad och vilka. "Det Stora Foster
ländska Kriget", som tillsammans med avskaffandet av 
Kommunistiska Internationalen och Internationalen som 
"nationalsång" (den nya sången som kom talade istäl
let om "Rysslands storhet och Stalins storhet"{.') ) var 
stalinistiska påhitt under 40-talet, var inte 
precis något "stort" eller ännu mindre ärorikt krig 
för det ryska folket. Det var ett förnedringens krig 
icensatt av stormaktschauvinistiska intressen. Genera
ler, kommendanter och övria mi 1itäroersonal uppträdde 
under detta "stora" krig som en skock hönor. När det 
var fog för att kommendera anfall kommenderade man 
reträtt, och när reträtt var, som ofta, den enda ut
vägen kommenderade man anfall. Alltsammans i en salig 
röra och utan någon som helst samordning. De onödiga 
slakterna av meniga var oundviklig, och kom också. 
Stora delar av detta berättar just Solsjenitsvn om i 
Augusti Fjonton. Såtillvida rekommenderar jao boken 
till läsning.

Men jag gör ett som jag upplever det betydelsefullt 
förbehåll. Köo absolut inte boken.1 För det är boken 
på tok för dyr, och jao ser det som felaktiot att qe- 
nom köp understödja en ockerverksamhet som denna i 
bokbranschen. Låna den på biblioteket t ex.

Matts Nilsson
Beträffande Solsjenitsyn, se oärna också artikeln om 
"Sovjef-unionen i detta nummer.

bokrecensionerna
Beträffande våra bokrecensioner måste vi än en gång 

understryka att tidningen inte ideologiskt ställer 
sig bakom dessa. Så tex skulle vi, vad anoår recen
sionen av "kolchos" i detta nummer, säkerligen skri
vit något annat än vad som nu gjorts, ^en i recen
sionarbetet upplever vi det som viktigt att tilläm
pa allmänt progressiva riktlinjer. Vill DU deltaqa i 
detta arbete? Skriv i så fall till red. och med
dela ditt intresse jämte intresseområde (-en).
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SYNDIKALISMEN

"Har jag inte rätt, då jag säger att Syndikalismen 
vilar på ett naturligt behov och på en samhällelig 
nödvändighet?" Sébastien Faure

VERNER STÂLBERG (bilden ovan), som vi inbjudit som 
gästskribent i ARBETARMAKT med uppgift att i en arti
kelserie om sex artiklar ge sin syn på framförallt 
syndi kal ismen, dess historia och aktualitet, är 70 
år. Han är född i Bergslagen 1901 och har hela sitt 
liv fått erfara hur det varit att som proletär leva 
på undantag. I tjugoårsåldern blev Verner politiskt 
medveten. Han blev socialist och revolutionär som så 
många andra av hans jobbarkompisar. När Verner i brev 
till red. berättar om sitt liv blir vi alltid fängs
lade. Ett sådant händelserikt liv.' Om vi ändå bara 
kunde berätta något av detta för vår läsekrets. Ver
ner har ofta gett oss de där små nödvändiga moraliska 
stöden när allting inte är som det ska.

Han har varit med om att organisera ett revolu
tionärt soldatråd, fått sparken "för att jag var för 
mycket socialist", haft nästan alla slags industri
jobb, gått på luffen (under den stora arbetslösheten 
1921), varit med om att bygga upp den svenska syndi- 
kalistiska rörelsen, och en massa annat. Och hela ti
den har Verner, som han själv uttrycker det, "hatat 
kapitalismen". Han har alltid varit revolutionär och 
social i st.

Många har frågat oss varför vi låter publicera Ver- 
ner:s artiklar. Inte så att någon funnit dem dåliga 
eller otidsenliga. Tvärtom, vi har fått många tack
samma och "applåderande" brev. Nej, frågan ligner på 
ett annat plan. Man frågar: "Ni publicerar här en ar
tikelserie om syndi kal i smen. Ja, men ni är ju inte 
syndikalister. Åtminstone säger ni ju inte det". Nej, 
det är sant. Vi säger oss inte vara syndikalister, 
men menar att den revolutionära syndikalism som Ver
ner Stål berg är agitator för jämte anarkismen som en 
viktig och ofta betydelsefull del av arbetarrörelsen 
har mycket att lära oss. Vi förfäktar ju trots allt 
samma revolutionära organisationsteori : federal ismen. 
Vad som egentligen "skiljer" oss åt är inte mer än 
det faktum att vi tagit till vår uppgift att ge fede- 
ralismen ett dagsaktuellt marxistiskt innehåll. Nåoot 
som vi tycker att syndikalismen och anarkismen tidi
gare missat. Också andra synpunkter på Verners artik
lar inställer sig. Vi ser det som viktigt, för att in
te säga nödvändigt, att snarast presentera en slut
giltig uppgörelse med den reformistiska delen av den 
syndi kal i smen som idag går under namnet SAC - Sveri
ges Arbetares Centralorganisation. En gång en ärorik 
och revolutionär organisation, som satte skräck i 
både SKP:are och kapitalister, idag ett minne blott.

Forts. - se nästa sida

"Pen soctata ^ön^attanen bön ätsha ¿Vtt ämne men 
tcke dötja. det. Lovtatet än t sjätva veAket men 
tntetttgent än smädesbnt^ten".

(Maxtme Leno y)

nyttjades ock utnyttjades av enskitda ¿om asanpenat 
makten, att de låg i händerna på atsagane.

Synddkatätmen, dess form, metod och namn utgör sum
man av de egendomslösas en^anenheten och tändoman se
parerade ur den samhälleliga utvecklingen under 18:e 
och 19:e århundradena. Statsmedvetandet närdes i sti
gande grad genom lärda män, som i tal och skrift, av 
samvetskval eller ärligt uppsåt, och allt eftersom de 
kunde utnyttja den stigande läskunnigheten hos de un
dre skikten, fick därigenom möjligheter att fästa de 
egendomslösas uppmärksamhet på vad de van och vad de 
kunde btt om de enade och förenade sig om gemensamma 
intressen och mål.

Vetta stigande ktassmedvetande mötte makthavanna 
med våtdsteAAon. Redan under den franska borgerliga 
omvälvningen 1789 - 93 utkristal 1 iserade sig den 
frontställning, som skulle dominera utvecklingen och 
kampens karaktär mellan samhäl1 smedborgarna under 
hundra år. Den kontinentala borgerligheten inspirera
de världens borgerlighet, med vissa förskjutningar i 
tid och rum. Lagar och förordningar till skydd för 
maktens usurpatorer, deras politiska makt och ekono
miska privilegier, inskrevs på bekostnad av de undre 
klasserna och på samhället självt.

LE CHAPELIER - "JUNILAGEN AV ÄR 1791"

Natten till den 4 augusti 1789 avskaffade Konstitue
rande Församlingen föreningarna. Ett år senare, den 
21 augusti 1790 kom deknetet att alla fransmän till
erkändes rätten "att församla sig och samråda angåen
de gemensamma intressen". Som vi visade i vår förra 
artikel med ett citat av Jean-Paul Marat, inneslöt 
icke denna rätt själva den borgerliga revolutionens 
tendens. Borgarna fick för sig att t om "broderskaps- 
föreningar" var farliga för "friheten".De 1 790 - 91 
utbrutna strejkerna omskakade borgerskapet. I juni 
1791 lades ett aktstycke fram "angående sammanslut
ningar av medborgare tillhörande samma yrken", och 
föredraganden utlät sig: "Mina herrar.' Jao anhåller 
om hela er uppmärksamhet. Jag vill göra er uppmärk
samma på en överträdelse av de konstitutionella 
grundsatserna, vilken nödvändiggör föreningarnas upp
lösning..." -"Det borde ej vara tillåtet medborgare 
av vissa yrken att komma tillsammans..." -"Det finns 
ej längre föreningar inom staten, det finns blott 
varje individs enskilda intresse och det allmänna in
tresset. ..".

der dessa tider arbetarna mer och mer skärpte sina 
krav på rätten att skapa sig egna intresseorganisa
tioner, och liknande rörelser växte fram överallt i 
hela den civiliserade världen. Det var också under 
senare delen av dessa tider som en gestalt som PeA- 
nand Pettoatien och hans vänner steg fram i främsta 
ledet och manade proletärerna att organisera sig till 
motvärn mot utsugningen, att befria dem från "den po
litiska hypnosen" och samla dem till verklig ekono
misk kamp.

ARBETAREN - "EN FRI MAN"

Naturligtvis fick den borgerliga franska revolutio
nen återverkningar i alla länder där feodalismen ännu 
levde kvar. Den begynnande industrialismen marschera
de rask in på den historiska arenan. I vårt land, 
t ex upphävdes skråordningen 1846 och 1864 infördes 
"näringsfrihet": "svensk man eller kvinna är berätti
gad.... idka handels- eller fabriksrörelse, hantverk 
eller annan hantering". "Utföra och införa till och 
från utrikes ort varor, inrikes och utrikes skepps
fart" etc. Detta var "varje medborgare ti 11 försäkrad" 
"fri och av staten oreglerad". Det berättas, att när 
en liberal storman hörde talas om att arbetarna be
friats från skråtvånget sa han: "denna frihet kan be
tecknas som den enskildes rätt att svälta ihjäl". Här 
i landet såg "husbönderna" till att "hjonen" med la
gens hjälp hölls i tukt och herrans förmaning. Prole
tärerna var "Hallstämplade" "införskrifwen Arbetare 
må icke skilja sig ifrån samma Werk inom natt och år" 
Det göre, böte 20 daler. Dessutom "må Husbonden genom 
Hall-Rättens handräckning honom genast återtaga, der 
han ertappas". Så gjorde man också med antikens helo- 
ter 1900 år tidigare. Men nu var arbetaren "fri".

Ur dvlika fruktansvärda livsförhållanden växte sig 
allt djärvare organisationstanken hos det pinade och 
hårt utnyttjade proletariatet. Det ville icke längre 
"spela ett verktygs roll, utan vara skapare av sitt 
eget verk". Väldiga krafter hade kommit i rörelse. 
Arbetarklassen förfogade över den avgörande kraft som 
fanns i själva anbetet , denna kraft kunde den till
handahålla samhället eller låta bli att tillhandahål
la den. Utan arbetet kvävdes samhällslivet och de dä
ri levande. Det var, kan sägas, häri den syndikalis- 
tiska triumfen låg. Den gav liv åt proletariatets 
speciella idéer, uppdrivna ur klasskampen, bildade 
grundvalen för den nya nätten, ett samhälle utan ut
sugning och politiskt förtryck.

INFLUENSER FRÄN FÖRSTA INTERNATIONALEN

Delar av Första International ens stadgar anammades 
utan prut också av de syndikalistiska tänkarna. Föl
jande kul turbärande paroller innesluter själva synd
ikal i smens kärna:
1. Arbetarnas frigörelse kan endast vara arbetar

klassens eget verk.
2. Arbetarnas ekonomiska underkastelse under usur- 

patorerna av alla arbetsmedel är källan till allt 
slaveri: pol i tiskt,moraliskt och materiellt.

3. Arbetarklassens ekonomiska frigörelse är därför 
det stora mål, som varje politisk rörelse måste 
vara underordnad.

4. Alla på detta mål riktade ansträngningar har hit
tills strandad på bristande solidaritet mellan de 
olika arbetsgrenarna i samma land och mellan ar
betarna i de olika länderna.

Historikerna - ehuru subjektiva och "barn av sin 
tid" - kunde icke helt undgå att i sina analer också 
med exempel återge utforskat och oundkomligt material 
om maktinnehavarnas gränslösa överorepp mot det egen- 
domslösa proletariatet. Krigsfångarnas elände, de i 
nöd nedsjunkna massorna, hur de var helt utlämnade åt 
maktrusiga utsugares godtycke. Hur folken levt och 
tvingats möta tillvaron är icke förborgade hemlighe
ter för några få; vi kan ta del av historien från 
dess gryning och till våra dagar. Barbarism är inseg
let. De hallstämplade massorna träder fram inför våra 
ögon på historiens gulnade blad, signifikativt också 
på de nyskrivna. Ännu kan man med lätt travestering 
på CVTHE säga, att det tydligen måst förflyta årtu
senden innan man om männdtkan kan säoa, att det var 
länge sedan hon övergav banbaAtsmen,

De komplexa faktorer som medverkade till att de 
egendomslösa, proletärerna, till slut vann insikt om 
att de tillhörde en ktass inom det samhälle där de 
utgjorde en majoritet, kan skifta från land till land, 
men grundorsaken till de egendomslösas medvetande om 
sin ställning var ändock, att de började inse att de

Le Chapelierlagen antogs. Den skärptes vid flera 
tillfällen. Regeringen gavs rätt att "under år och 
dag" ^enbjuda atta möten och samkväm "som är av art 
att de äventyrar den allmäna säkerheten". En för oss 
välkänd borgerlig överhetsdeklaration. I Frankrike 
hölls "junilagen av 1791" i helgd till 1884 då en re
gering stod inför det fullbordade faktum, att tagen 
ignenenades av anbetanktassen, den var meningslös 
och verkningslös därför att under tiden hade arbetar
na skapat sig egna fackliga kamporgan. Men visst hade 
det flutit blod, visst hade dryga böter utmätts, 
visst hade många, många av proletariatets förkämpar 
fått vandra i fängelse och det var sannerligen inte 
glömt. Junidagarna 1848 stänkte blodet kring väggarna 
i Paris; 1871 likaså, tag blott majveckan år 1871 un
der Pariskommunens dagar.' Under hela denna långa tid 
rådde verklig borgerlig dtktatan och det borgerliga 
skiktet satte in alla sina krafter på att förhindra 
proletariatet att genom samverkan och facklig kamp 
mildra det borgerliga utsugningstrycket. Det var un-

Här ska vi göra en viktig påminnelse i anslutning 
till tredje parollen: G. H:son Holmberg påpekar i not 
33 till punkt 3, att Karl Marx, som var den som skrev 
dessa paroller för den första internationalen, själv
svåldigt lär ha insmugglat efter orden "politisk rö
relse" orden "såsom medel" i akt och mening att få 
den s k politiska aktionen förklarad obttgatontsk. 
Tillägget godkändes av internationalens konferens i 
London 1871. Texten skulle efter det marxska falsa
riet i p. 3 heta: "Arbetarklassens ekonomiska frigö
relse är därför det stora mål, som varie politisk 
rörelse som medet måste vara underordnad". Själv
klart har detta tilläga kommit att snela en roll För 
alla marxister, vilket knapoast tarvas belägg då så
dana finns i ymniahet. Från den stunden skulle tom
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den ekonomiska aktionen underordnas pantdet. Svndika- 
lismen håller sio till ursnrunaet. Oen är i sia själv 
noa att fördela, insoirera och skana sin eaen för
valtning och sina egna organ. Den är en nen proletär
rörelse, dess uppgift åvilar uteslutande arbetarklas
sen, den lever helt och oförbehållsamt upp till inter- 
nationalens första paroll: arbetarklassens frigörelse 
kan endast vara arbetarklassens eget verk. Redan innan 
sammanslagningen, närmare sagt 1894, hade fackförening
srörelsen befriat sig från alla särintressen som icke 
hörde till den ekonomiska kampen. Om detta påminde 
CGT:s representanter vid kongressen i Dublin 1903, 
året efter fusionen av CGT och FBT. Det har funnits, 
och finns väl än, personer som i tal och skrift best
ridit att proleteriatet ensamt förmår befria sig 
själva, näringslivet och konsumenterna från den kapi
talistiska utsugningen. Nu bör här sägas, att den 
syndikalism det här är fråga om, inte har samma inne
börd som den, som här och var ställs fram; inte ens 
CGT efter att bolsjevikerna genompol i tiserat rörel
sen och använder den som slagträ mot sina politiska 
motståndare i dagens Frankrike, har något att göra med 
den syndikalism det här är frågan om. Syndi kal ismen är 
väsensskild från den sk socialism som man excellerat i 
särskilt Centraleuropa, där revisionisten Lasalle blev 
anfader till vad som ännu går under namn av social de
mokrati, med dess totala oppurtunism och anpassning 
till den borgerliga kapitalismen. Vi vet alla att den 
sk lasalleismen alstrade en "epidemisk-politisk riks- 
dagssjuka" så att socialismen dog under denna hante
ring. Det har ju omvittnats t om av svenska socialde
mokrater. Men då, hette det, skulle man genomföra re
volutionen "med fredliga medel". Via allmän rösträtt 
skulle parlamentet erövras, via lagstiftning skulle 
man befria samhället, människorna inte blott från den 
kapitalistiska utsugningen, utan man skulle be
fria oss från själva staten, den skulle lämnas att 
förtvina, självdö i brist på näring. Inför denna "stor
slagna" tanke sade CGT:s förste sekreterare, Victor 
Griffuelhes: "Ska frigörelsen genomföras uteslutande 
på parlamentarisk, riksdagspolitisk väg, får man vänta 
så där en 50 000 år." Och det tror också vi.

överflödiga. Man menade, att syndikalismen enbart av 
den anledningen att det nya samhället skulle helt 
och fullt vila på arbetarklassens ansvar, aldrig 
skulle kunna genomföra sina målsättningar. I så fall, 
har syndikal isterna själva svarat, är detta njnddka- 
tcimeni dilemma. Men syndikalismen är helt enkelt 
pnodaeenteni tddiålden. "Idén att bygga ett samhälle 
blott på produktiva människor, att ordna dem efter 
måttet och arten av dess medlemmars produktivitet... 
skulle i själva verket rätt väl ägna sig till den 
allt uppbärande byggnadsbjälken i ett modernt soci
alt system." säger W. Sombart i "Socialism och so
cial rörelse" (sid 120 ff). Syndikalismen kan icke 
fördra den statliga centralisationen, den har visat 
sig vara ett fördärv. Dagens statliga anspråk på 
varje individs antecedentia (som säljs åt skrupu
lösa exploatörer och andra förbrytare) är väl ett av 
de fräckaste tilltag byråkratin gjort. Vi har hamnat 
i rena kulturvidriaheten. Leone, (också en orofessor 
om det behagas) har påmint om att ignddkattimen byg
gen hela idn {¡namtid på di ekonomdika, piykologdika, 
etiska och poldtiska knatten, som måste atbdldas hos 
pnoletandatet.

Till slut: Att förverkliga den nya samhällsordning 
som ska framträda ur det gamlas sköte är ett åliggan
de för anbetanklassen, dvs ^ön synddkatismen. Ju förr 
ju hellre, ty gön vi inte slag i saken, blir vi förr 
eller senare tvdnga.de. att ta itu med frågan. I frigö
relsearbetet knyter vi dock de största förhoppningar
na till den syndikalistiska rörelsen i dess rena och 
äkta form, principer och målsättningar. Vi tror att 
endast i syndi kal i smens tecken kommer arbetarklassen 
att segra över tidens maktusurpatorer, både de ekono
miska och politiska, över alla de som i det framfarna 
egenmäktigt stiftat lagar mot pn.otetaAA.atet. Klasskam
pen är och förblir oundviklig så länge orättvisorna 
består, så länge de krafter som söker bevara sina 
privilegier käftar emot och vill fortsätta sin omänsk
liga, utsugning av sina medmänniskor stödda på sina 
lagcodex. För att göra slut på orättvisorna säger syn
dikalismen: PROLETÄRER 1 HELA VÄRLVEN, EÖRENA ER TILL 
EN AVCÖRANVE KAMP EÖR RÄTTEN ÄTT t/ARA MÄNNISKA.

PROLETARIATETS FRIGÖRELSE - FÖRUTSÄTTNINGAR

Förutsättningarna för proletariatets frigörelse 
grundlädes som redan påpekats med enhetsongandsatio- 
nen, byggd på arbetarbörserna och syndikaten. Redan 
1894 hade man deklarerat att iaek^önendngen van den 
väsentliga kampongandsatdonen. Det var den Reinita 
iönutsättndngen. Den andra var, att man befriat sig 
från inblandning i kamporganisationens verksamhet 
från alla politiska ehattendngan. Här gällde det ar
betarklassens frigörelse ur det ekonomiska och poli
tiska förtrycket. Man hade fått dyrköpta erfarenheter 
genom partigängarnas verksamhet, vilka naturligtvis 
såg fram emot den dag då staten skulle tvingas införa 
allmän nöstnätt. Härtill kommer att de s k socialis
tiska partierna utnyttjade det stadfästade falsariet 
i punkt 3 i International ens kulturella paroller, dvs 
att politiken skulle överglänsa den fackliga aktionen.

Kämparna för en bättre värld visste att det nva sam
hället, som niåste framgå ur det gamlas sköte och vila 
på ^edenativ gnand, oekså ikatt äga de för produktio
nen och varuutbytet nödvändiga ^önatsättndnganna och 
medlen, dvs jorden, över och under och realkapitalet, 
en förmögenhet som, enligt Knapotkdn , har samlats 
ihop av många generationer levande mänskliga varel
ser. Allt detta hade övergått till pndvat ägandenätt 
och genom maktusurpatorernas egna lagar mot de egen- 
domslösa, som mot böter eller fängelse icke tilläts 
"kränka" denna "rätt". Rätten att utsuga människor, 
ta ifrån de arbetande frukten av dess arbete, är fort
farande "lagligt".

Syndikalismen - arbetarklassens egen rörelse - är 
den mest ändamålsenliga som organ i kampen för sam
hällets omdandng, den äger dessutom själva gnandva- 
len för det nva samhälle som växer fram till en nv 
verklighet i de mänskliga relationerna. Det var ju 
därför som Fernand Pelloutier manade arbetarna att 
de för denna omdaning av samhället skulle skaffa sig 
för denna uppgift alla "nödvändiga ekonomiska, tek
niska, organisatoriska, administrativa och intelek- 
tuella förutsättningar". De skulle inte spela ett verk-

tygs roll, de skulle vara skapare av sitt eget verki 
Visst var kravet stort på arbetarna. Detaljer är

—Vennen. Stålbeng—

Nästa antikel av Vennen Stålbeng anden nabnlken 
"Syndikalism 3" kommen d ARRETARMKT nn 6-71.

red.

Forts, från föreg. sida
Vi är övertygade att Verner, som medlem och eldsjäl i 
Syndi kalisternas Förbund (SF) - den revolutionära de
len av den syndikalistiska rörelsen, och själv en 
gång medlem i SAC, kommer att med sina artiklar hjäl
pa oss i detta arbete. Vi vet inte vad Verner har för 
planer för sina resterande fyra artiklar, men vi kan 
inte annat hoppas, att han i sin kronologiska över
sikt av syndikalismen ingående diskuterar och vägle
der i dessa meningsskiljaktigheter inom den syndika- 
1 i sti ska rörelsen som redan kom i dagen i början av 
detta sekel. Detta är våra förhoppningar, och vi mås
te tillstå att vi upplever Verner Stålbergs artiklar 
som en utav våra kanske viktigaste teoretiska arti
kelserier, jämte de om Östeuropa och de om arbetar
kampen i Västeuropa just nu. Vi skall också förhöra 
oss hos Verner om hans tillstånd och intresse att ge 
ut samtliga artiklar i pamflettform vid artikelseriens 
avslutande. Vi lovar emellertid ingenting.

Red. för ARBETARMAKT

KAMRAT, 
STUDERA 
ORGANISERAT!

Att studera är viktiot. För en socialist nödvändigt. 
Han måste "hänga med" i nästan allt vad som händer. 
Kunna kommentera och förklara för okunniga jobbarkomgi- 
sar som i sitt tröttande och nedslitände arbete inte 
orkar läsa borgarblaskorna med de kritiska blickar 
som måste till för att vardaaen bara inte skall bli 
en orgie i våldtäkter, mordbränder, redarbrölloo, m.m. 
I arbetsplatsfrågor som har med hans eget jobb att gö
ra har han bara ett fack som i allt går företagsled
ningens ärende att "ty sig åt". Nej, i ett klassamhäl
le som vårt hålls majoriteten av befolkningen, de som 
står nere på verkstadsgolvet, medvetet nere i ski
ten; passiviteten och okunnigheten.

Här axlar en socialist ett dubbelt ansvar. Han skall 
dels knega ihop till brödfödan liksom alla jobbarkom
pisar, dels agitera för ett rättvisare samhälle: det 
socialistiskal Ett samhälle där det är jobbarna som 
bestämmer. Ett samhälle där det är jobbarna som har 
makten. ARBETARMAKT, kallar vi det.

Att agitera är ofta inte så lätt. Man har alltid 
en massa förmän och annat folk som springer omkring 
och vaktar på en så att man inte "uppviglar". "Upp
viglar", till vadå? Till ett rättvist samhälle. Det 
måste väl vara okay? Javisst. Men det finns dom som 
tjänar grova stålar på orättvisan. Profit 
kallar vi de stålarna, och kapitalister kallar vi så
dana som stoppar alla dessa stålar i egen ficka. Bara 
en sådan grej. Sådant måste man kunna förklara för 
sina jobbarkompisar och inte börja darra på stämman 
när någon förman börjar skrika sig hes om "uppvigling". 
Man måste kunna ge svar på tal. Ordentligt, så det 
hörs!

De utåtriktade studiecirklar som Revolutionära Råds
socialister anordnar under hösten har just denna upp
gift, att kunna förklara och kommentera det som sker 
omkring oss; hur det kommer sig att "det är som det 
är" och hur det skall bli bra. Men också det histo
riska förloppet som gjorde att det blev som det är, 
och hur vi bäst skall organisera kampen för att göra 
slut på förtrycket och utsugningen. Allt detta upple
ver vi som nödvändigt att veta om vi en dag skall 
kunna göra slut på eländet.

De studiecirklar vi kommer att genomföra är elemen
tära och det krävs inga förkunskaper mer än ett brin
nande intresse och en nypa av tid och studiediscip
lin. Till en början blir det i Jönköping, Göteborg 
och Stockholm. Men också Malmö, Växjö och Uppsala 
blir kanske aktuella. Och om det finns tillräckligt 
stort intresse nå andra orter, så meddela oss

Här är studiecirklarna:

GRUNDCIRKEL: elementär genomgång av marxismens ekono
miska teori, marxismens syn på det historiska förlop
pet, revolutionära organisationsformer och strategier, 
m.m. Studiecirkeln är planerad att starta med ett int- 
roduktionsmöte den 2 oktober, fortsätter fram till 
jul och är i första hand avsedd för dig som tidigare 
studerat ringa eller intet. Ett möte i veckan.

ANTI-IMPERIALISTISK STUDIECIRKEL: avser att studera 
Indokinas historia, FNL:s strategi och taktik, PRR:s 
program, solidaritetsabetet i Sverige, historiska er
farenheter från anti-fascistisk och anti-imperia- 
listisk kamp, m.m. Introduktionsmöte den 2 oktober. 
Ett möte var fjortonde dag.
"EN MÅNADS-STUDIECIRKEL": avser att bedriva dngående 
studier i internationell utveckling och i historiska 
lärdomar. Vad som skaTl studeras, eller rättare sagt 
vilket ämne, avgör studiedeltagarna från gång till 
gång. På varje möte summeras det studieresultat man 
gjort vid studier av tidigare ämnen och beslutas om 
det nva ämnet. Studierna är med andra ord "löst håll
na"; det åligger ytterst varje studiedeltagare att 
själv leta och läsa litteratur inom det uppgjorda 
ämnet. Introduktionsmöte den 2 oktober, och, som 
studiegruppens namn anger, ett möte i månaden.

Meddela oss namn och adress, och vi kontaktar 
dig för vidare information.

Arbetsgruppen Rådssocialisterna, Göteborg (ARG), Carl 
Grimbergsgatan 33 ö g 2 tr 413 13 GÖTEBORG

Arbetsgruppen Rådssocialister, Jönköping (ARJ), 
Box 154, 551 02 JÖNKÖPING 1
Rådssocialistisk Arbetsgrupp (RAG), Box 490 35, 
100 28 STOCKHOLM 49

Skriv ett brev och meddela ditt intresse och vi kon
taktar dig.
Kamrat ANMÄL DIG, SOCIALISMEN BLIR FÖR VAR DAG ALLT 
NÖDVÄNDIGARE.
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ustasja-fascisterna

Genom att ta till "nva" metoder, dvs oenom att kaoa 
ett svenskt SAS-plan, har den fascistiska Ustasjarö- 
relsen kommit i ropet. Vad är då Ustasja för rörel
se?

Ustasja bildades under mellankrigstiden och kom ur 
småborgerliga grupper som ville värna om det nationa
listiska perspektivet och satte som sin upooift att 
göra Kroatien till en självständig stat. Man Tvekades 
delvis med detta under andra världskriget, genom att 
ställa sig till de italienska och tvska fascisternas 
förfogande när dessa ockuoerade Jugoslavien 1941. 
Som "belöning" blev Kroatien en "självständig" stat 
några år under 40-talet. Men när Titos partisantrup
per segrade i Jugoslavien splittrades Ustasja i oli
ka smågrupper, som nu mestadels agerar utanför Jugo
slavien där man ägnar sig åt terrorism och mord mot 
jugoslaver i ledande och officiell ställning.

Ï Jugoslavien har Ustasja mycket lite stöd. I Kroa
tien, som man vill göra till en självständig stat, 
spelar man på gamla motsättningar; religiösa, språk
liga, politiska osv mellan framför allt kroater och 
serber.

I Sverige har Ustasja främst "utmärkt" sig genom 
mordet på den jugoslaviske Sverigeambassadören Rolo- 
vic. Man har också ställt upp i en demonstration i 
Göteborg tillsammans med Demokratisk Allians, denna 
orofascistiska grupp, som ägnar sig åt att terrori
sera Vietnam och l:a Majdemonstrationer.

Ustasja utgör i Sverige en fara för många oroares-

kamrat, 
glöm inte 
stödfonden!

Att göra tidningar kostar pengar - mycket pengar. 
:ör att göra detta numret har vi varit tvugna att in
löpa en kulmaskin, för att få en snygg och lättläst 
;ext, vilket gick på en nätt summa av ca 5000 kr.

Ännu så länge så har inte tidningen tillräckligt 
;tor spridning för att vara självbärande, därför hop- 
)as vi att våra läsare och svmoatisörer i mån av re- 
;urser ger bidrag - till vår STÖDFOND - helst reael- 
>undna varje månad.

Vi hoppas att i framtiden kunna erbjuda en ännu bätt- 
-e tidning, såväl innehålls- som layoutmässigt. För 
ietta krävs det - som sagt - större ekonomiska 
'esurser, DÄRFÖR KAMRAT - ett bidrag till

STÖDFONDEN pg. 61 55 64-2 JÖNKÖPING 
länk poitg-inotadongen "STÖDFONDEN"

siva jugoslaver, genom politisk terror, utpressning 
osv.

Man får inte på något sätt med detta som bakorund 
dra alla jugoslaver över en kam. De jugoslaviska in
vandrade arbetare som finna i Sverige har i de allra 
flesta fal! inte något alls med Ustasja att göra. Us
tasja är en mycket liten och oerhört extrem grup
pering bland jugoslaverna i Sverige. Ustajsa ägnar 
sig också åt att terrorisera sina landsmän i Sverige. 
Ustasja ägnar sig också åt att terrorisera sina lands
män i Sverige. Ustasja ägnar sig också åt att terro
risera sina landsmän i Sverige, vilket bara är ytter
ligare en anledning att skärpa tonen mot Ustasja i 
synnerhet och de fascistiska krafterna i världen i 
alImänhet.

Vi är dessutom medvetna om att denna flygplanskap- 
ning kommer att tas som en anledning att skärpa den 
politiska repressionen, att skärpa SÄP0:s kontroll
arbete mot politiska grupper i Sverige. Ustasjaarup- 
pens aktion för att få ut de sex fångarna ur fängelse 
kommer utan tvekan att tas som en anledning att skär
pa den politiska repressionen mot de grupper som i 
realiteten är farliga för kapitalismen - de socia
listiska grupperna.

VI TAR GIVETVIS AVSTAND FRAN DET FASCISTISKA SLdDD- 
RETS HANDLANDE OCH EXISTENSI

I nästa nummer av JFP/ARBETARMAKT kommer vi att pub
licera en intervju med en jugoslavisk revolutionär, 
där han bl a tar upp Ustasja och andra politiska 
grupperingar i Jugoslavien.

”amerika är bödeln..... ”
Majoriteten av det amerikanska folket stöder Nixons 
Indokinaoolitik.

Detta kommer inte som en överraskninn för oss, vad 
annat kan man vänta av människorna i detta suoerkaoi- 
talistiska land.

I anknytning till detta kommer vi att tänka på nåa- 
ra rader av Evvind Johnson som skrevs och publicera
des i BRAND 1927, med anlednina av att två anarkister 
oskyldigt hade dömts till döden anklaoade för mord. 
Följande tycker vi anknvter bra både till USA:s Indo- 
kinapolitik och till massmördarens Nixons framaånaar 
inför valet: "Det kommer att ske en gåna till.1 Det 
kommer att ske hundra oånaer till.1 Det kommer att ske 
därför att Amerika finns. - - - Du, som säaer till 
dig själv: Det är orätt att hata ett land - du skall 
istället säga: Det är rätt att hata Amerika, det är 
sunt, det är en plikt av mig, om jaa är människa, som 
man hatar det onda, det vidriga, det perversa. Ameri
ka är bödeln på det här klotet."

Jönköpings fria press
är ¿dag, jämte tidningen ARBETARMAKT, revolutio
nära rådssocialisters enda tidningar. Bakom JFP 
står Arbetsgruppen Rådssocialisterna i Jönköping, 
och tidningen, som trycks på samma sätt som AM, 
har för avsikt att i första hand grioa in i den 
"lokala" klasskampen.
I det senaste numret av JÖNKÖPINGS FRIA PRESS 

behandlas t ex ingående den lokala arbetslöshe
ten, prostitutionen, friställningar, lönekampen 
på en av Jönköpings större industrier, den reli
giösa fascismen, m.m. men också självklara ämnes
områden för en revolutionär tidnino idao som den 
internationella arbetarkampen, kampen i Indokina, 
m.m. tas upp.

Bor du i Jönköpina med omnejd är Jönköpinas Fria 
Press ett oundgänoligt agitationsorgan för varje 
revolutionär. Beställ den från JFP, Box 92, 551 02 
Jönköping. Sälj den - sprid den!

FASCISMENS VÄGRÖJARE?

KFML(r) är, som vi tidigare påpekat och visat, inte 
precis kända för att kunna prestera några genomtänk
ta och hållbara "analyser". Se'n må "analysen" gälla 
i stort sett vad som helst. Det visar KFML(r) om nå
got i sitt organ "PROLETÄREN". I tidningens nittonde 
nummer för i år skriver man: "...den fiende som vi nu 
måste rikta de hårdaste slagen mot är femtekolonnarna 
inom arbetarleden, de socialdemokratiska förrädarna 
och deras stövel putsare i VPK. Vehia än de veMdga 
vägnöjanna ^ön ^ased^men d SvMdge. (red. spärr). 
"Proletären" nr 6-7/71 förtydligar: "Ändå är detta 
bara början. Kapitalismens alltmer skärpta kris kom
mer att tvinga herrar Palme, Geijer och Giesecke att 
begå ännu större illdåd mot arbetarklassen. Den kor- 
porativism som manifesterats i avtalsuppaörelsen kom
mer att förfinas och utvecklas ti 11 mdnit natdonad- 
iocäadditi^k. ndvå."

Dessa vulgär-"marxistiska" angrepp och "analyser" 
har för varje nummer av "Proletären" och Klasskampen 
(KFML(r):s teoretiska organ) blivit alltmer utmärkan
de för KFML(r). Det avgjort intressantaste med dessa 
"analyser", är att de kommer att slå tillbaka likt en 
bumerang. Så "analyserade" t ex Komintern under åren 
1928-34 fram en extremt vänsteristisk politik, när 
man påstod att socialdemokratin, och då speciellt 
dess vänsterflygel som stod kommunisterna närmast(!), 
"är redan en del av det fascistiska systemet." Någon 
skillnad mellan det borgerliga samhället, med de bor
gerliga demokratiska rättigheterna, och det fascistis
ka, med en total avsaknad av yttrande- och diskus- 
sionsfrihet, ville inte Komintern höra talas om. Man 
gick t om så långt att man stödde(! ! !) fascisterna 
mot progressiva element och grupper vid sidan av kom
munistpartiet. "Analysen" att socialdemokraterna och 
vänsterradikala skulle vara "socialfascister", och 
den praktiska tillämpnina denna "analys" fick, slu
tade i en katastrof. I och med fascisternas makttill
träde 1933 tvingades Komintern in i en folkfrontskoa- 
1 i tion med dem man tidigare anoripit för att vara 
fascister - socialdemokrater, vänsterradikala och 
liberaler.

ARBETARMAKT småler vid tanken att se Frank Baude, 
KFML(r):s ordförande, sitta i riksdagen och förklara 
"varför man inte störtar en arbetarregering"! Till 
dess får vi nöja oss med att i varje nummer av "Pro
letären" ta del av den sk "självkritik" som vulgär- 
"marxismen" alltid för med sig.

Beträffande vår analys av svensk socialdemokrati av 
idag och igår, hoppas vi kunna återkomma til! detta i 
något av höstens nummer. Våra begränsade studier till 
trots kan vi emellertid lova att socialdemokratin 
dnde analyseras som "socialfascistisk", men gott och 
väl en organisation som förrått arbetarklassen; över
givit klasskampen för klassamarbetspolitiken, över
givit socialismen som mål och socialiseringen som 
medel och slagit in på en omöjlia väg att uppnå "jäm
likhet" genom "solidarisk lönepolitik", ställt sig 
till kapitalismens försvar och fortbestånd samt lyc
kats övertyga allmänheten om sin "välfärdspolitik". 
Såtillvida har socialdemokratin sin historiska bea- 
ränsning, då den i en ekonomisk krissituation inte 
förmår "lösa" motsättningen mellan kapitalet och ar
betarklassen.

"Stalin han var en son av guds nåde, och idaa 
så har vi Baude (Frank Baude, KFML(r):s ordfö
rande). "

BLI MEDLEM I TIDNINGEN ARBETARMAKT:s GARANTFÖRENINGaanden m m
Ett alldeles utmärkt sätt att stödja och siälv ak- Fördelarna med ett melemsskap är månaa bla kan näm- Kamrat, var med från början.

tivt deltana i tininaen ARBETARMAKT:s utformnina, er- nas ett månatliat medlemsblad, som inoående berättar Medlemsavaiften, satt till 100 kronor mheta- 
bjudes läsaren genom ett medlemsskao i tidninaen om tidninaens ekonomi, spridnina, expansion planera- lar DU över postairo 61 55 64 - 2, märk postoirota
ARBETARMAKT:s GARANTP1RENING. de artikelserier, och viktina teoretiska ställninasta- longen GARANTFÖRENINGEN".

VI SÄNDER ARBETARMAKT RÅ PROV
- GE OSS ADRESSER!
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